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Trboje – V montažni stano
vanjski hiši na obrobju Tr
boj v občini Šenčur je v sre
do okoli 6.30 odjeknila moč
na eksplozija, domnevno za
radi napake na plinski grel
ni napravi. V času eksplozi
je sta bila v hiši lastnika, mož 
in žena, stara 75 in 57 let, ki 
ju je sin, sicer operativni pro
stovoljni gasilec, ob pomoči 
sorodnika s pomočjo lestve 
še pravočasno rešil iz hiše, 
preden je ta popolnoma zgo
rela in se sesedla sama vase. 
K sreči se v eksploziji in ka
snejšem požaru stanovalca 
nista poškodovala.

Po eksploziji je stanovanjsko hišo zajel še požar. / Foto: Gorazd Kavčič

Simon Šubic

Ogroženi vojaški objekt 
bodo porušili

Bohinjska Bela – V začet
ku novembra se je na Bo
hinjski Beli pod tamkajšnjo 
Vojašnico Boštjana Kekca 
sprožil obsežen zemeljski 
plaz, ki je ogrožal skladišč
ni objekt vojašnice in manj
ši objekt ob njem. Čeprav 
je zemljina zaradi namo
čenosti terena in zalednih 
voda drsela še naprej, sta 
oba obstala na robu prepa
da. Ker pa je eden izmed 
temeljev spodkopan, bodo 
skladiščni objekt poruši
li. Kot so za STA povedali v 
Slovenski vojski, bo rušenje 
izvedel zunanji izvajalec, s 

katerim bo pogodbo skleni
lo ministrstvo za obrambo. 
Izvajalec se bo rušenja lotil, 
ko bodo razmere na obmo
čju popolnoma varne, kar 
trenutno še ne velja.

Vojska je sicer skladišč
ni objekt izpraznila že kma
lu po sprožitvi plazu, čeprav 
v njem že prej ni bilo orož
ja ali druge nevarne opre
me. Opremo so premesti
li v druga skladišča in zava
rovali dostop do ogrožene
ga objekta, gasilci in Civilna 
zaščita pa so skrbeli za nad
zor nad plazom, če bi v glo
bino zgrmela večja količina 
materiala in zajezila strugo 
Save Bohinjke.

Maša Likosar

Občino Škofja Loka je prvič obiskala operativna delovna skupina za obnovo 
po avgustovski ujmi. Kot so poudarili, bo pri sanaciji pomembna čim večja 
usklajenost države in občine. Težava bo projektiranje.

Škofja Loka – Operativna 
delovna skupina, ki jo se
stavljajo predstavniki raz
ličnih institucij z namenom 
usklajevanja aktivnosti, po
vezanih z odpravo posledic 
po poplavah in plazovih, si 
je v ponedeljek ogledala ob
močje Škofje Loke. Držav
ni sekretar in vodja službe 
vlade za obnovo po popla
vah Boštjan Šefic je po sre
čanju z vodstvom občine  
poudaril, da bo v prihodnje 
pomembno usklajeno delo
vanje vseh pristojnih služb, 
škofjeloški župan Tine Radi
nja pa kot največje ozko grlo 

pri sanaciji vidi predvsem 
projektiranje.

Župan Tine Radinja je bil 
vesel obiska tako široke sku
pine. Dejal je: »Zasleduje
mo enak cilj: da bo naša obči
na tako kot vse prizadete ob
čine po državi čim prej nu
dila enako kvaliteto življenja 
za vse prebivalke in prebi
valce. Želimo pa si, da bi nas 
pri tem oviralo čim manj po
stopkov ali predpisov. Z ve
seljem pričakujemo zakon o 
obnovi, ki bo marsikaj olaj
šal, tako tistim, ki ne bodo 
več mogli živeti doma, kot 
tudi same procese javnega 
naročanja v sklopu sanaci
je. Želimo si, da bi dela na 

vodotokih in cestah poteka
la čim hitreje in da bi se vsi 
lahko čim prej v šolo, službo 
in domov vozili nemoteno.«

Državni sekretar in vod
ja službe vlade za obnovo 
po poplavah Boštjan Šefic 
je po srečanju poudaril, da 
bo v prihodnje pomembno 
usklajeno delovanje vseh 
pristojnih služb. »Pogovar
jali smo se o različnih te
mah, od urejanja vodotokov 
do usklajevanja dela med di
rekcijo in občino, kako lahko 
pomagajo državne tehnične 
pisarne,« je povedal Šefic. 
Govorili so tudi o financira
nju in umeščanju v prostor.

Državni sekretar in vodja službe vlade za obnovo po poplavah Boštjan Šefic: »Skušali smo 
dati celovito informacijo vodstvu občine, hkrati pa smo dobili vpogled v problematiko.«  
/ Foto: Primož Pičulin

Projektiranje ozko grlo sanacije
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Najverjetneje napaka na plinski grelni napravi je v sredo zjutraj povzročila hudo eksplozijo v kleti 
stanovanjske hiše v Trbojah, ki jo je takoj zajel še požar. Poškodovanih ni bilo.

V eksploziji porušilo hišo

GORENJSKA

Končali so se  
Čufarjevi dnevi
V ponedeljek so se s slavnostno 
podelitvijo nagrad in plaket Toneta 
Čufarja in nagrad nova gaz zaklju-
čili že 36. Čufarjevi dnevi, tradicio-
nalni festival ljubiteljskih gledališč 
in odrskega ustvarjanja.

4

GORENJSKA

Novi čoln za blejske 
gasilce
Blejski gasilci bodo dobili nov 
čoln, ki so ga kupili s pomočjo 
dveh donatorjev. Z njim bodo za-
gotovili hitrejše in učinkovitejše re-
ševanje na vodi in iz nje.
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ŠPORT

Naši biatlonci upajo 
že na dober uvod
Jutri se v Östersundu začenja nova 
sezona svetovnega pokala v biatlo-
nu. Naša reprezentanca se je pred 
odhodom na Švedsko zbrala na 
Pokljuki, kjer so tudi odprli podalj-
šano rolkarsko progo.

12

GG+

Videti je kot nagajiv 
oštir
Ena od priložnosti, da vidite Hu-
dobne duhove s Trnja, je danes na 
Ognjenem spektaklu v Podkorenu. 
Na predvečer sv. Miklavža pa 
bodo tradicionalno obiskali domo-
ve na Trnju in v Veštru.

19

Klara Mrak

Skladiščni objekt vojašnice na Bohinjski Beli, ki je 
obstal na robu prepada, bodo porušili.
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»Skušali smo dati celovito 
informacijo vodstvu občine, 
hkrati pa smo dobili vpogled 
v problematiko, s katero se 
srečujejo v vseh občinah, ki 
se soočajo s posledicami po-
plav, in to je dobra podlaga 
tudi za naše delo in za iska-
nje konkretnih rešitev tu in v 
drugih občinah,« je povedal 
Šefic. Med drugim je tudi 
poudaril, da zdaj prihaja na-
slednja faza obnove, v kateri 
bo pomembno usklajeno de-
lovanje pristojnih služb – od 
načrtovanja, projektiranja in 
izvedbe. Pri tem je Šefic po-
udaril, da se nekateri projek-
ti dopolnjujejo, kot na pri-
mer sanacija vodotokov in 
gradnja mostov.

»Ko se soočamo s takšno 
situacijo, nikoli ni dovolj 
hitro,« je Šefic odgovoril na 
vprašanje v zvezi s tem, da bi 
se postopki v zvezi s sanacijo 
in obnovo pospešili. Hitrej-
ši postopki bodo po njegovih 
napovedih možni tudi z za-
konom o obnovi, ki so ga v 
sredo obravnavali na seji vla-
de, v četrtek pa v državnem 
zboru.

Ozko grlo: projektiranje
V občini si želijo, da bi 

dela na vodotokih in ce-
stah potekala čim hitre-
je, župan Tine Radinja pa 
upa, da so po ponedeljko-
vem sestanku temu še ko-
rak bližje. Tako kot Šefic pa 

je tudi Radinja poudaril, da 
je pomembno razumeva-
nje med občinami in drža-
vo ter da je koordinacija pri 

sanaciji in obnovi na držav-
ni ravni čim boljša. Sicer se 
na škofjeloški občini zdaj 
ukvarjajo z javnim naro-
čanjem priprave projektne 

dokumentacije za zahtev-
nejše projekte. Ker je bil ob-
seg škode na območju obči-
ne tako velik, so interventni 

ukrepi še v zaključni fazi, 
Radinja pa si želi, da bi se 
intervencija čim bolj gladko 
prelila v sanacijo in obnovo, 
če bo to dopuščalo zimsko 

vreme. Na ponedeljkovem 
srečanju je spomnil tudi, 
da so od države dobili sko-
raj osem milijonov evrov 
predplačila, da se lahko sa-
nacije lotijo čim prej. Za 
to pa potrebujejo projekte, 
nujno je tesno sodelovanje 
z državnimi službami. »Sa-
nacija mora biti premišlje-
na in nastala infrastruktura 
dolgoročno vzdržna in od-
porna.« Kot največje ozko 
grlo pri tem župan Radinja 
vidi predvsem projektira-
nje: »Ozko grlo niso izvajal-
ci, temveč kvalitetni projek-
ti in projektanti, ki so zmož-
ni to narediti.«

Prvi obisk operativne delovne skupine za obnovo po avgustovski ujmi je bil v Škofji Loki. 
Župan Tine Radinja se nadeja usklajenega sodelovanja. / Foto: Primož Pičulin

Za žurerski uvod v veseli december lahko poskrbite že 1. de-
cembra, ko bo v dvorani Stožice potekalo legendarno prazno-
vanje, Aktualov 16. rojstni dan. Organizatorji praznovanja so 
izvajalce za ta glasbeno-scenski spektakel skrbno izbrali in 
poskrbeli za program, ki se bo v spomin vtisnil z naborom 
tako slovenskih kot hrvaških glasbenih legend. Natopili bodo 
Dražen Zečić, Jan Plestenjak, Tanja Žagar, Goran Karan, Da-
vor Borno, Klapa Kampanel, sledila bodo številna glasbena 
in druga presenečenja. Jan Plestenjak, ki za prihodnje leto 
napoveduje svoj enoletni koncertni premor, je dejal, da se 
nastopa na tej mega zabavi že zelo veseli. Čeprav je glavnina 

vstopnic že razprodana, bomo enemu naročniku Gorenjskega 
glasa podarili dve vstopnici. Za sodelovanje v žrebanju odgo-
vorite na vprašanje: Kje je Jan Plestenjak preživel otroštvo? 
Odgovore s svojimi podatki do ponedeljka, 27. novembra, 
zjutraj, pošljite na koticek@g-glas.si.

Aktualov 16. rojstni dan

ljubljana – Nasprotujoče 
si in spreminjajoče se od-
ločitve vnašajo negotovost v 
slovenski pravni red, še po-
sebno z retroaktivno raz-
lago vsebine zakona, zad-
nje odločitve vrhovnega so-
dišča v zvezi s krediti v švi-
carskih frankih komentira-
jo v Združenju bank Slove-
nije. Kot pravijo, te odsto-
pajo od odločitev in stališč 
pred letošnjim letom, razlo-
gi za spremembo pa niso po-
dani. Opozorili so na sodbo 
Sodišča EU v zadevi Andri-
ciuc, v zvezi s katero je leta 
2018 vrhovno sodišče zapi-
salo, da mora biti stopnja in-
formiranja potrošnikov do-
ločene intenzivnosti, ne pa v 
predpisovanju točnega nači-
na informiranja, npr. z izde-
lavo grafičnih prikazov in iz-
računov. Zdaj pa je po mne-
nju ZBS vrhovno sodišče 
zavzelo nasprotno mnenje. 
Kot pravijo, vrhovno sodišče 

v zadnjih odločitvah določa 
»izrecen in konkreten na-
čin kot edini način, kako bi 
po njegovem mnenju mora-
la biti izpolnjena pojasnilna 
dolžnost«, ne glede na to, da 
tako ekstenzivnega načina 
izpolnitve pojasnilne dolž-
nosti ni predpisovala niti za-
konodaja v času sklenitve 
kreditne pogodbe niti ga ne 
predpisuje današnja zako-
nodaja in niti ni v skladu s 
stališčem, ki ga je sodišče 
zavzelo leta 2018.

»Sodna praksa vrhovne-
ga sodišča predstavlja okr-
nitev pravne varnosti in ne-
omejena pravna ter poslov-
na tveganja za vse ponudni-
ke blaga in storitev potrošni-
kom v Republiki Sloveniji,« 
so še zapisali in dodali, da 
bodo odločitve sodišča po-
membno vplivale na stabil-
nost slovenskega bančnega 
sistema in s tem na komi-
tente bank ter tudi na pri-
hodnjo ponudbo bančnih 
produktov potrošnikom.

Aleš Senožetnik

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE Projektiranje ozko grlo sanacije

Banke kritične
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Knjigo prejme JUSTINA JERIČ iz Mengša.
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kranj – Danes je t. i. črni pe-
tek, ameriški nakupovalni 
praznik, ki se je v zadnjih le-
tih uveljavil tudi pri nas. Tr-
govci sicer kupce že nekaj 
tednov nagovarjajo s popus-
ti in jih tudi še bodo, saj se 
predpraznična nakupovalna 
mrzlica šele začenja. V ob-
dobju, ko iščejo popuste in 
darila za bližnje, Združenje 
bank Slovenije potrošnike 
opozarja na previdnost pri 
spletnih nakupih ter pripo-
ročeno ravnanje ob spletnih 
plačilih in uporabi plačilnih 
kartic.

Kot so pojasnili, se obdob-
ja ugodnih nakupov veselijo 
tudi goljufi, ki skušajo kupce 
pretentati s pomočjo privlač-
nih oglasov. O 'neverjetnih 
priložnostih' jih obveščajo 
z množico elektronskih in 
SMS-sporočil ter z vztrajni-
mi klici. »Če se ujamemo v 
past, blaga seveda nikoli ne 
dobimo, mnogim žrtvam pa 

goljufi celo izpraznijo banč-
ni račun. Zato previdno,« so 
posvarili.

Prevaro z lažnimi splet-
nimi trgovinami lahko pre-
poznamo po tem, da so iz-
delki priznanih blagovnih 
znamk na voljo po izjemno 
nizkih cenah, da je dosta-

va brezplačna po vsem sve-
tu, da je blago vedno na za-
logi in dobavljivo takoj ter 
da na spletni strani ni po-
datkov o trgovcu. »Če gre 
za nakup prek spletnega 
oglasnika, je profil goljufa 
razmeroma nov, brez ocen 
kupcev, ponuja pa samo 
en artikel,« so razložili v 

združenju bank. Kupcem 
svetujejo, da natančno 
pregledajo spletno trgovi-
no in preverijo podatke o 
domeni, kdaj je bila sple-
tna stran registrirana, kak-
šen je kontaktni e-naslov 
ter pogoje plačila, vračila 
in dostave. Če je e-naslov 

ustvarjen pri brezplačnih 
ponudnikih (yahoo, gmail) 
ali pa je trgovina začela po-
slovati pred kratkim, je to 
lahko znak za alarm.

»Pomembno je, da z 
neznanci ne delimo osebnih 
podatkov, podatkov o ban-
čnem računu in plačilni kar-
tici ter uporabniških imen in 

gesel. V elektronska ali SMS
-sporočila, ki jih ne pričaku-
jete, ne klikajte in ne vpisuj-
te nikakršnih podatkov na 
priložene povezave, preden 
se ne prepričate, da je sple-
tna stran verodostojna,« so 
svetovali.

Na previdnost opozarja 
tudi Nacionalni odzivni cen-
ter za kibernetsko varnost SI
-CERT. Zaznavajo namreč 
porast SMS-sporočil, ki zlo-
rabljajo identiteto dostav-
nih podjetij (Pošta Sloveni-
je, DHL, DPD …) in skušajo 
zvabiti uporabnike na sple-
tne strani, namenjene kra-
ji podatkov kreditnih kartic. 
Takšne prevare povzročajo 
visoka oškodovanja, napadi 
prek SMS-sporočil pa so za 
uporabnike lahko tudi ne-
varnejši od napadov prek 
elektronske pošte, saj jih je 
težje preprečiti in prepozna-
ti. Podrobnejša pojasnila so 
na spletnem portalu Varni 
na internetu in spletni stra-
ni https://pazi.se.

Združenje bank Slovenije ob današnjem črnem petku in predprazničnem nakupovanju opozarja na 
previdnost pri spletnih nakupih in plačilih s karticami.

Previdno pri spletnih nakupih

Ana Šubic

»Pomembno je, da z neznanci ne delimo osebnih 
podatkov, podatkov o bančnem računu in plačilni 
kartici ter uporabniških imen in gesel. V elektronska 
ali SMS-sporočila, ki jih ne pričakujete, ne klikajte 
in ne vpisujte nikakršnih podatkov na priložene 
povezave, preden se ne prepričate, da je spletna stran 
verodostojna,« svetujejo v združenju bank.

Za koncert Tonyja Cetinskega, ki bo v petek, 8. decembra, na 
Gospodarskem razstavišču v Ljubljani, ste izkazali zelo veliko 
zanimanje, žreb pa je določil, da po dve vstopnici prejmeta 
naša naročnika Janez Meglič iz Križ in Mojca Vreček iz Šen-
čurja. Dve vstopnici za Kurzschluss z Adamom Beyerjem, ki 
bo danes v Litostroju, pa prejme Helena Juvan iz Domžal. 
Čestitke!

Nagrajenci »Ko se soočamo s takšno situacijo, nikoli ni dovolj 
hitro,« je Šefic odgovoril na vprašanje v zvezi s tem, da 
bi se postopki v zvezi s sanacijo in obnovo pospešili. 
Hitrejši postopki bodo po njegovih napovedih možni 
tudi z zakonom o obnovi, ki so ga v sredo obravnavali 
na seji vlade, v četrtek pa v državnem zboru.
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V erjamem, da ni Sloven-
ca, ki se po avgustovski 
strahotni naravni ne-

sreči ne bi odzval z iskreno že-
ljo pomagati prizadetim. Bodi-
si s prostovoljnim delom bodisi 
s finančno in materialno do-
nacijo ali pa z moralno opo-
ro tistim, ki so čez noč izgu-
bili vse. Obenem menim, da 
se mnogi darovalci po razkri-
tju druge plati zgodbe gasilca 
Sandija Zajca iz Mengša up-
ravičeno sprašujejo o usodi da-
rovanih sredstev in njihovi po-
rabi. Izkazalo se je namreč, da 
ima tudi humanitarna meda-
lja dve plati.

Zaplet med gasilcem Sandi-
jem Zajcem in PGD Mengeš 
je odprl vrsto vprašanj in za-
majal zaupanje v humanitar-
no pomoč. Darovalci razumno 
dvomijo. Zanima jih, kdaj ozi-
roma ali sploh bo denar prišel v 
roke oškodovanim, kdo je torej 
dobil koliko, ali bo ves zbrani 
denar res transparentno razde-
ljen. Pa tudi, kdo ima nadzor 
nad razdeljevanjem podarje-
nega denarja in ali bo pora-
bljen za namen, za katerega je 
bil darovan. Bo denar dobil po-
sameznik oziroma družina, ki 
smo ji želeli pomagati pri ob-
novi njenega doma ...

V sklopu številnih dobrodel-
nih akcij se je po avgustovskih 
poplavah za prizadete več mi-
lijonov evrov steklo na transak-
cijske račune raznih organi-
zacij, zvez, fundacij, društev, 
klubov … – tako tistih, ki so 
pristojni za opravljanje huma-
nitarne dejavnosti, kot tudi tis-

tih, ki statusa humanitarne or-
ganizacije nimajo.

Zgodba gasilca Sandija, ki so 
mu poplave med reševanjem ot-
rok iz mengeškega vrtca uničile 
dom, kaže na več pomanjkljivo-
sti sistema humanitarne pomo-
či, ki bi ga morala po mojem 
mnenju regulirati in nadzoro-
vati pravna država. Nejasno 
je, kdo lahko zbira in prenaka-
že humanitarna sredstva. So 
to lahko tudi gasilska društva, 
katerih glavni namen je zašči-
ta in reševanje ljudi ter njihove-
ga premoženja ob naravnih in 
drugih nesrečah, in ne zbiranje 
denarja za posameznike? Hu-
manitarna sredstva morajo z 
razlogom zbirati humanitarne 
organizacije, ki imajo utečene 
prakse, po katerih denar raz-
deljujejo in pri katerih se tran-
sparentno spremlja njegova na-
menska poraba. Poleg tega je 
bil Zajčev primer v medijih in 
javnosti deležen velike pozor-
nosti, zaradi česar so se ljudje 
množično odzvali v dobri veri, 
da mu bodo pomagali. Sprašu-
jem se, kako je mogoče ob tem 
zagotoviti popolno pravičnost 
ter kdo in zakaj je bolj upravi-
čen do pozornosti in pomoči.

Ne nazadnje pa ne smemo 
spregledati, da se v senci stisk 
in tragedij preštevilnih posa-
meznikov lahko skrivajo tudi 
primeri neupravičenega okori-
ščanja. A ob vseh pomislekih je 
še vedno ključno, da ostanemo 
osredotočeni na tiste, ki našo 
pomoč resnično potrebujejo, če-
tudi morda njihove zgodbe niso 
polnile naslovnic.

Humanitarna pomoč

OdgOvOrna urednica 

Marija volčjak

naMestnika OdgOvOrne urednice

urška Peternel, simon Šubic

uredniŠtvO
nOvinarji - uredniki: 

Marjana ahačič, Maja Bertoncelj, alenka Brun, ana jagodic dolžan, 
igor kavčič, suzana P. kovačič, Maša Likosar, klara Mrak, urška Peternel, 

Mateja rant, aleš senožetnik, vilma stanovnik, ana Šubic,  
simon Šubic, ana volčjak aleksič 

stalni sodelavci: 
  jože košnjek, cveto Zaplotnik, Miha naglič 

OBLikOvna ZasnOva

jernej stritar, ilovarstritar, d. o. o.

tehnični urednik

grega Flajnik

FOtOgraFija 

tina dokl, gorazd kavčič

OgLasnO trŽenje

Marjan Potočnik, Mateja Žvižaj

gOrenjski gLas (issn 0352-6666) je registrirana blagovna in storitvena znamka 
pod št. 9771961 pri uradu rs za intelektualno lastnino. ustanovitelj in izdajatelj:  
gorenjski glas, d. o. o., kranj / direktorica: Marija volčjak / naslov: nazorjeva ulica 1, 
4000 kranj / tel.: 04/201 42 00, e-pošta: info@g-glas.si; mali oglasi in osmrtnice: tel.: 
04/201 42 47 / delovni čas: ponedeljek, torek, četrtek, petek, od 8. do 15. ure, sreda od 8. 
do 16. ure, sobote, nedelje in prazniki zaprto. / gorenjski glas je poltednik, izhaja ob torkih 
in petkih, v nakladi 17.000 izvodov / redne priloge: vikend, Letopis, slovenske počitnice 
in dvajset lokalnih prilog / tisk: tiskarsko središče d. o. o. / naročnina: tel.: 04/201 42 41 
/ cena izvoda: torek 2,50 eur, petek 2,80 eur, redni plačniki (fizične osebe) imajo 10 % 
popusta, polletni 20 % popusta, letni 25 % popusta; v cene je vračunan ddv po stopnji 
5 %; naročnina se upošteva od tekoče številke časopisa do pisnega preklica, ki velja od 
začetka naslednjega obračunskega obdobja / Oglasne storitve: po ceniku; oglasno trženje: 
tel.: 04/201 42 48.

KO MEN TAR
Maša Likosar

Brdo pri kranju – Nacional-
ni inštitut za javno zdravje 
(NIJZ) je v sodelovanju z Mi-
nistrstvom za zdravje v okvi-
ru implementacije nacio-
nalnega programa duševne-
ga zdravja MIRA na začetku 
tega tedna organiziral drugo 
Nacionalno konferenco ob-
vladovanja nekemičnih za-
svojenosti. Dvodnevne kon-
ference z nosilnim sporoči-
lom Z znanjem do zmernos-
ti se je v Kongresnem centru 
na Brdu pri Kranju udeležilo 
okoli dvesto strokovnjakov 
iz Slovenije in nekateri med-
narodno priznani strokov-
njaki s področja nekemičnih 
zasvojenosti, ki so izmenjali 
dobre prakse znanj in izku-
šenj za uspešno obvladova-
nje izzivov na tem področju.

Nekemične zasvojenosti 
predstavljajo tiste oblike za-
svojenosti, ki ne nastane-
jo zaradi vnosa psihoaktiv-
nih snovi v telo, temveč jih 
povzročajo različna vedenja. 
Opozoril v zvezi s tem pa je 
vse več.

Problematična raba 
digitalnih tehnologij

»Vsesplošna uporaba pa-
metnih telefonov, tablič-
nih računalnikov in drugih 
digitalnih naprav, s kateri-
mi dostopamo do interne-
ta, je spremenila način na-
šega druženja, informira-
nja, izobraževanja, dela in 
preživljanja prostega časa. 
Digitalnim tehnologijam so 
vse bolj zgodaj in v vse več-
ji meri izpostavljeni tudi ot-
roci in mladostniki, zato po-
membno določajo način nji-
hovega odraščanja in ra-
zvoja. Preprost in nepreki-
njen dostop do raznovrstnih 
in privlačnih spletnih vse-
bin v obliki objav na druž-
benih omrežjih, videoiger, 
iger na srečo in drugih sple-
tnih platform otroke, mlado-
stnike in tudi odrasle pogos-
to spodbuja k čezmerni rabi. 
Zaradi nagrajujočega učin-
ka digitalnih vsebin na mož-
gane uporabnikov se pri ne-
katerih postopoma razvijejo 
tudi znaki zasvojenosti.«

Vpliv na zdravje
Kot še opozarjajo strokov-

njaki, imata čezmerna raba 
digitalnih tehnologij in za-
svojenost lahko številne ne-
gativne učinke na zdravje in 
blagostanje posameznika – 
tveganje za razvoj duševnih 

motenj (npr. depresije, an-
ksioznosti), težave in pos-
labšanje funkcioniranja na 
pomembnih življenjskih 
področjih, kot so spanje, te-
lesna aktivnost, šolske in 
službene obveznosti, kako-
vostno prehranjevanje, soci-
alna interakcija, pri mlajših 
otrocih pa obstaja tudi tvega-
nje za različne razvojne za-

ostanke (npr. pri govornem, 
socialno-čustvenem, moto-
ričnem razvoju) in vedenj-
ske težave.

Po podatkih slovenske raz-
iskave Z zdravjem povezana 
vedenja v šolskem obdobju 
(HBSC) iz leta 2022 lahko 
pri 8,9 odstotka slovenskih 
mladostnikov, starih 11, 13, 
15 in 17 let, že prepoznamo 
znake problematične rabe 
družbenih omrežij. Ta delež 
je višji pri dekletih.

Igre na srečo, videoigre
Po besedah doc. dr. Davor-

ja Bodorja, psihiatra in vodje 
dnevne bolnišnice za zasvo-
jene z igrami na srečo na Kli-
niki za psihiatrijo Sveti Ivan 
v Zagrebu, k razvoju zasvo-
jenosti z igrami na srečo 
ključno prispevajo spletne 
igralnice. V zadnjem času 
vse pogosteje iščejo pomoč 

tudi pacienti, ki imajo teža-
ve na področju trgovanja s 
kriptovalutami.

Kot kažejo podatki v slo-
venskem prostoru, je pri 
mlajših uporabnikih (od 15 
do 19 let) in pri moških tve-
ganje za zasvojenost z igra-
mi na srečo izrazito višje. O 
znakih zasvojenosti z video-
igrami pa je npr. v raziskavi 
HBSC iz lanskega leta poro-
čalo 9,1 odstotka slovenskih 
mladostnikov (starih 11, 13, 

15 ali 17 let), delež je bistve-
no višji pri fantih.

Igre na srečo in videoig-
re sta tudi uradno prizna-
ni obliki zasvojenosti v zad-
nji izdaji Mednarodne klasi-
fikacije bolezni in sta hkra-
ti tudi najbolj raziskani vrsti 
nekemičnih zasvojenosti. 
Na konferenci predstavljene 
ugotovitve in značilnosti s 
področja videoiger in iger na 
srečo so ponudile potencial-
ne uvide tudi za druga, manj 
raziskana vedenja, pri kate-
rih se opažajo vzorci zasvo-
jenosti, npr. uporaba druž-
benih omrežij, pornografi-
je, prehranjevanje, telesna 
aktivnost ...

Mreža pomoči
»V Sloveniji so se v zad-

njih letih okrepile aktivnosti 
na tem področju raziskova-
nja, pa tudi promocija zdrav-
ja ter preventivne aktivnosti 
in obravnave nekemičnih 
zasvojenosti. Eden od ključ-
nih uspehov, ki smo jih do-
segli skupaj z Ministrstvom 
za zdravje, je vzpostavitev 
dveh subspecialističnih ti-
mov za obravnavo nekemič-
nih zasvojenosti pri otrocih 
in mladostnikih ter odraslih. 
To je pomembno predvsem 
z vidika širitve mreže virov 
pomoči s področja nekemič-
nih zasvojenosti in zago-
tavljanja poglobljene obrav-
nave oseb, ki se srečujejo s 
tovrstnimi težavami,« je po-
vedal direktor NIJZ Branko 
Gabrovec.

v slovenskem prostoru se pogosto srečujemo z zasvojenostjo z igrami na srečo, v zadnjem času vse 
pogosteje iščejo pomoč pacienti, ki imajo težave na področju trgovanja s kriptovalutami. tudi na to so 
opozorili na nacionalni konferenci obvladovanja nekemičnih zasvojenosti.

Čezmerna raba digitalnih 
tehnologij in zasvojenost

Suzana P. Kovačič

Klinični psiholog Nejc Stanovnik je predstavil programa zdravljenja nekemičnih 
zasvojenosti v Psihiatrični bolnišnici Idrija, ki sta namenjena odraslim (od 19. leta 
dalje). Pomembna je motivacija pacienta, njegova prostovoljna odločitev za zdravljenje, 
spodbujajo tudi vključevanje in sodelovanje svojcev. / Foto: tina dokl

Vesna Marinko, generalna direktorica Direktorata za 
javno zdravje na Ministrstvu za zdravje, je povedala, 
da gre v praksi za dva programa specialistične 
zunajbolnišnične in bolnišnične dejavnosti na 
področju nekemičnih zasvojenosti tako za otroke in 
mladostnike kot odrasle, ki potrebujejo hospitalizacijo 
oziroma poglobljeno obravnavo ter dodatne podporne 
oblike pomoči. »Oba programa že uspešno pomagata 
ljudem, kar nas zelo veseli. Prizadevamo si namreč 
okrepiti celoten spekter ukrepov od ozaveščanja 
in preventivnih vsebin do pomoči in obravnave 
zdravljenja zasvojenosti, zato poleg programov 
nevladnih organizacij s področja nekemičnih 
zasvojenosti in preventivnih programov obravnave 
podpiramo tudi raziskovanje na tem področju.«
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Jesenice – V Gledališču To
neta Čufarja (GTČ) Jesenice 
se je med 14. in 19. novem
brom na odru zvrstilo šest 
predstav, ki jih je selektorica 
Ana Ruter uvrstila v tekmo
valni program, in tri pred
stave mladinske kategori
je, ki so se potegovale za na
grado nova gaz. Plaketa za 
najboljšo predstavo v celo
ti in denarna nagrada v viši
ni 1200 evrov sta na 36. Ču
farjevih dnevih romali v roke 
Loškega odra iz Škofje Loke, 
ki je pod režisersko taktir
ko Dejana Spasića uprizoril 
predstavo Predstava Hamle
ta v vasi Spodnja Mrduša.

Predsednik strokovne ži
rije za Čufarjeve plakete 
Aleš Jan (člana sta bila še Iz
tok Valič in Julita Kropec) je 
v obrazložitvi odločitve žiri
je pojasnil, da je predstava 

Loškega odra kljub že sko
raj legendarnemu Breša
novemu besedilu dodala 
svojevrsten pogled na so
ciološko in mentalno si
tuacijo kakršnekoli oblas
ti. »Predstava ritmično in 

izrazno raste skupaj z in
tenzivnostjo konflikta. To 
pa kaže na usklajeno eki
pno delo in vero v predsta
vo,« je med drugim dejal in 
poudaril, da predstava osta
ne kot opomin na odnos ob
lasti do posameznika, na od
nos do kulture in umetnosti 
in nakaže metaforično sliko 
oblastniškega brezumja.

Čufarjevo plaketo za naj
boljšo predstavo po izboru 
občinstva je prejela domača 
gledališka skupina, s skup
no oceno 4,83 so namreč sla
vili člani KD Igralske skupi
ne pri GTČ Jesenice za upri
zoritev Kajmaka in marme
lade v režiji Gojmirja Lešnja
ka. Poleg tega so podelili tudi 
nagrado za najboljšo žensko 
vlogo, ki jo je za uprizoritev 
Špele v predstavi Kajmak in 
marmelada prejela Nataša 

Anderle, ter nagrado za naj
boljšo moško vlogo, ki se je 
je veselil Bojan Trampuš 
za vlogo režiserja predsta
ve Andreja Škufca v predsta
vi Predstava Hamleta v vasi 
Spodnja Mrduša.

Strokovna žirija za mla
dinsko kategorijo, ki so jo 
sestavljali Jernej Gašperin, 
Vid Klemenc in Kaja Novo
sel, pa je odločila, da nagra
do nova gaz prejme plesno
dramska uprizoritev Tovar
na neviht v izvedbi KUD Po
zitiv Ljubljana, Dijaški dom 
Ivana Cankarja. Čufarjeve 
dneve je tudi letos pospre
mil pester spremljevalni 
program, ki je vrhunec do
segel prav v ponedeljek, ko 
je občinstvo v Neskončnost, 
kar je bil tudi naslov koncer
ta, popeljala Nataša Vester 
Trseglav.

Nagrajenci 36. Čufarjevih dni skupaj s člani strokovnih žirij Jernejem Gašperinom, Alešem 
Janom in Iztokom Valičem na levi / Foto: Nik Bertoncelj

Radovljica – Radovljiški ob
činski svet je v sredo zvečer na 
redni seji potrdil rebalans ob
činskega proračuna za letoš
nje leto in spremembe prora
čuna za prihodnje leto. Na ta 
način so v proračun vključili 
sredstva v višini nekaj manj 
kot 4,4 milijona evrov, koli
kor jih je Občini Radovljica 
za plačilo njunih ukrepov za 
odpravo posledic poplav in 
zemeljskih plazov, nastalih v 
naravni ujmi v začetku okto
bra, že nakazala država.

Sredstva so namenjena 
obnovi v ujmi poškodovanih 
občinskih cest v dolini Draga, 
ceste v Krpin, ceste Ljubno–
Praproše, ceste proti Češnjici 
in ceste Lancovo–Bodešče ter 
mostov na Spodnjem Oto
ku, v dolini Draga in Krpinu, 

za obnovo kanalizacijske
ga omrežja v Begunjah, vo
dovodnega omrežja in vod
nih zajetij v dolini Draga in 
Krpinu ter vodovodov Mra
vljinc–Begunje, v Vrbnjah, 

pri Podvinu, v Kamni Gori
ci ter Brezje–Peračica in na 
Zgornji Lipnici, pa tudi za sa
nacijo zamejskih plazov, po
škodovanih gozdnih cest in 
javnih parkirišč.

Kot je poudarila direkto
rica občinske uprave Alen
ka Langus, se je občina ob 
tem zavezala, da bo pri pora
bi sredstev, namenjenih sa
naciji, upoštevala vplive pri
čakovanih podnebnih spre
memb, čemur bo prilagoje

na obnova. Za izvajanje zah
tevnih gradbenih posegov 
mora občina pred izvedbo 
pridobiti potrebno tehnično 
dokumentacijo, vsa potreb
na soglasja, mnenja in dovo
ljenja ter pridobiti posebno 
soglasje pristojne državne 

tehnične pisarne, ustano
vljene za ta primer. V obči
ni Radovljica je bilo sicer pri
javljene za več kot 11 milijo
nov evrov škode po popla
vah, tako da na pomoč drža
ve pri obnovi računajo tudi v 
prihodnjem letu.

Svetniki so potrdili tudi 
spremembe in dopolnitve 
podrobnega prostorskega 
načrta za staro jedro Kam
ne Gorice, ki med drugim 
omogočajo načrtovano 
gradnjo novega doma za 
starejše. Prenovljeni načrt 

predvideva ohranitev in 
obnovo stavbe nekdanje
ga Doma Matevža Langusa 
kot zavarovane enote kul
turne dediščine, kasnejše 
prizidave pa bodo odstra
nili in nadomestili z novi
mi objekti.

Občinski svet je na seji 
dosedanji direktorici Mu
zejev radovljiške občine dr. 
Petri Bole potrdil nov pet
letni mandat ter Sandri 
Merdanović izdal pozitiv
no mnenje za pomočnico 
direktorja CSD Gorenjske 
v Enoti Radovljica.

Zaradi nejasnosti glede 
izračunov pri določitvi cene 
storitve pomoči na domu pa 
svetniki niso potrdili predla
ganega enajstodstotnega po
višanja cen storitve, ki jo iz
vaja Dom dr. Janka Benedi
ka Radovljica.

Radovljiški občinski svet je potrdil rebalans proračuna, s katerim razporejajo slabe štiri milijone in pol evrov pomoči, ki jo je občini namenila država. 
Predlagano povišanje cene storitve pomoči na domu pa so svetniki zavrnili.

Marjana Ahačič

Podkoren – Pod lipo v Pod
korenu se bodo ponovno 
zbrali strašni parkeljni treh 
dežel. V petek, 24. novem
bra, ob 18. uri pričakujejo 
več kot trideset skupin oziro

ma skupno več kot 550 edin
stvenih in zanimivih mask 
iz Avstrije, Italije in Slove
nije. Iz Turizma Kranjska 
Gora so sporočili, da bodo 
zaradi organizacije dogodka 
v času prireditve zaprte lokal
ne ceste, ki vodijo do središ
ča Podkorena. Veljal bo zača
sen prometni režim, obisko
valcem prireditve bo na voljo 

brezplačno parkiranje pri 
Policijski postaji v Kranjski 
Gori, od koder bo od 16.30 
dalje (brez voznega reda) na 
prizorišče vozil brezplačni 
avtobus. Brezplačno parkira
nje bo tudi ob krožišču v Pod
korenu, na poligonu Vitranc 

in pa vzdolž kolesarske steze 
od Podkorena do Rateč, kjer 
bo veljal krožni prometni re
žim. Po zaključku dogajanja 
v Podkorenu bo obiskoval
ce od 21. ure dalje v dvorani 
Vitranc zabavala »vsesloven
ska radijska veselica« Petko
va pumpa, za dodatno pope
stritev bo poskrbela skupina 
Mambo Kings.

Suzana P. Kovačič

Bled – V ponedeljek so na spodnji ploščadi Trgovskega centra 
Bled odprli blejsko drsališče, ki bo obratovalo med tednom od 
14. in 20. ure, ob koncih tedna, prazniki in v času novoletnih 
počitnic pa med 10. in 20. uro. Vstopnine ni, na voljo je tudi 
izposoja drsalk po ceni pet evrov.

Na Bledu odprli drsališče

Nika Toporiš

Sredstva so namenjena obnovi v ujmi poškodovanih 
občinskih cest, med njimi tudi ceste v dolini Draga.  
/ Foto: Marjana Ahačič

Parkelnji treh dežel se bodo ta petek zbrali v Podkorenu  
/ Foto: arhiv GG

V ponedeljek so se s slavnostno podelitvijo nagrad in plaket Toneta Čufarja in nagrad nova gaz 
zaključili že 36. Čufarjevi dnevi, tradicionalni festival ljubiteljskih gledališč in odrskega ustvarjanja.

Končali so se Čufarjevi dneviOgnjeni spektakel 
v Podkorenu

Potrdili rebalans, zavrnili podražitev pomoči na domu

Bojan Trampuš, član KD Loški oder, je za uprizoritev 
Andreja Škufce v predstavi Predstava Hamleta v vasi 
Spodnja Mrduša prejel nagrado za najboljšo moško vlogo.  
/ Foto: Nik Bertoncelj

Kot je poudarila direktorica občinske uprave Alenka 
Langus, se je občina zavezala, da bo pri porabi 
sredstev, namenjenih sanaciji, upoštevala vplive 
pričakovanih podnebnih sprememb, čemur bo 
prilagojena obnova.
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Nakupovalni center CityArkaden Klagenfurt/Celovec je na področju mode vodilni na avstrijskem Koroškem. V več kot 100 trgovinah je za obiskovalce 
zagotovo na voljo tudi največja izbira daril. Poleg tega pa vas v predbožičnem času spet pričakuje tudi božična tržnica. 

CityArkaden Klagenfurt/Celovec –
kjer je v božičnem času najlepše

Dragi prijatelji in sosedje,

predbožični čas je za mnoge 
najlepši čas v letu, pogosto pa 
tudi čas poln hektike. V na-
kupovalnem centru CityArka-
den Klagenfurt/Celovec pa se 
boste ob nakupovanju sprostili 
in uživali prijetno vzdušje. V 
trgovinah in tudi na božični 
tržnici najdete pod eno stre-
ho izjemno pestro izbiro daril, 
razvajamo pa vas tudi s poseb-
nimi storitvami. Ob obisku na-
kupovalnega centra CityArka-
den vam želim veliko veselja!

Ernst Hofbauer,
menedžer centra CityArkaden 
Klagenfurt/Celovec

Čudovito staro mestno je-
dro prestolnice avstrijske 
Koroške je vedno vred-
no ogleda, najlepše pa je 
v predbožičnem času. V 
nakupovalnem centru Ci-
tyArkaden Klagenfurt/Ce-
lovec boste lahko uživali v 
neponovljivem božičnem 
vzdušju. Na voljo so vam 
vrhunske mednarodne bla-
govne znamke, izvrstna po-
nudba in seveda izjemno 
velika izbira izvirnih daril. V 
najlepšem nakupovalnem 
centru avstrijske Koroške 
pa je poskrbljeno tudi za 

najrazličnejše vrhunske 
kulinarične dobrote.

Vrhunske blagovne 
znamke in najrazličnejše 
ideje za darila

Z več kot 100 trgovinami 
ima celovški nakupovalni 
center CityArkaden daleč 
največjo ponudbo daril 
na avstrijskem Koroškem. 
Poleg največjih medna-
rodno priznanih ponud-
nikov, kot so TK MAXX, 
Peek&Cloppenburg, Zara, 
H&M, C&A, Snipes, Tommy

Hilfiger in name it, so vam 
na voljo tudi modne trgovine 
Bershka, Zara Men in Inti-
missimi Uomo, ki so edine 
na avstrijskem Koroškem. 
Čisto posebna darila pa so 
pripravili tudi ponudniki s 
področja kozmetike, npr. 
Douglas, The Body Shop, 
Marionnaud in Rituals.

Izkoristite adventni čas za 
izlet v prestolnico avstrijske 
Koroške. Uživajte v na-
kupovalnem centru CityAr-
kaden, kjer vas pričakujeta 
čudovito okrašen prostor 

in seveda božična tržnica. 
Od 1. decembra naprej pa 
bodo obiskovalce razvese-
lile tudi posebne dodatne 
storitve, npr. brezplačno 
zavijanje daril, ki so bila 
kupljena v nakupovalnem 
centru CityArkaden.

Nakupovalni center City-
Arkaden je odprt od pone-
deljka do petka od 9. ure 
do 19.30, ob sobotah pa do 
18. ure. V petek, 8. decem-
bra, pa je zaradi praznika 
nakupovalni center odprt 
od 10. do 18. ure. 

Heuplatz 5, 9020 Klagenfurt

TUKAJ SE
BODO VAŠE 

ŽELJE
URESNIC

V

ILE
PRI NAS BOSTE ZAGOTOVO

NAŠLI DARILA ZA VSE
 DRUŽINSKE C

V

LANE

WO EURE 
WÜNSCHE

WAHR 
WERDEN

PASSENDE GESCHENKE
FÜR DIE LIEBSTEN 

FINDET IHR BEI UNS.

www.city-arkaden-klagenfurt.at
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Moja stara mama, 1. del

Minilo je šestdeset let, od-
kar je moja stara mama plula 
z ladjo SS United States čez 
Atlantik iz New Yorka v Le 
Havre.

Stara mama, Marija 
(Mici) Šter, por. Pajer (23. 
12. 1900–18. 4. 1971), mor-
da ni bila videti nič poseb-
nega, toda med letoma 1956 
in 1966 je štirikrat potova-
la iz Kranja v ZDA in nazaj, 
brez znanja angleščine. V 
Norwalku (Connecticut) je 
obiskovala svojega polbra-
ta Edwarda T. Sterna (10. 3. 
1913–2. 1. 1993). Rekli smo 
mu stric Edi. Bil je sin njene-
ga očeta Andreja Štera.

Oče je bil rojen v Cerkljah 
na Gorenjskem 29. 11. 1875. 
Leta 1901 je odšel v ZDA. 
Za seboj je pustil ženo Ma-
rijo Bulovc, por. Šter (31. 
7. 1869–28.10. 1935) in še 
ne enoletno hčer Marijo. 

Potoval je z nizozemsko lad-
jo Friesland, in sicer iz An-
twerpna (Belgija) v New 
York. Kapitan Harliche E. 
Nicholson je moral priseči, 
da je preiskal vse potnike. 
Zdravnik na ladji je bil He-
nry G. Gaissinger, imel je 11 
let prakse. Iz ladijskega po-
pisa potnikov je razvidno, da 
je Andrej Šter v ZDA prispel 
19. 10. 1901. Tedaj je bil star 
26 let. V New Yorku so ga v 
imigrantski postaji na oto-
ku Ellis popisali. Otok leži 
na reki Hudson, nedaleč od 
otoka Liberty s Kipom svo-
bode. Sprejemni center je bil 
zgrajen leta 1900. Od tega 
leta pa do leta 1914 je v ZDA 
prišlo okoli 13 milijonov lju-
di; 75 odstotkov jih je priš-
lo skozi pristanišče v New 
Yorku. Z ladijskega sezna-
ma tujih imigrantov (List of 
Manifest of Alien Imigrant) 
poleg imena in priimka ter 
rojstnih podatkov Andreja 

Štera izvemo, da je bil poro-
čen in nepismen. Kot zadnje 
prebivališče je navedel Luže. 
Po poklicu je bil kovač. Po-
tovanje si je plačal sam, na-
menjen pa je bil k prijatelju 
v Cleveland (Ohio). Pri sebi 
je imel 46 ameriških dolar-
jev. Psihično in telesno je 
bil zdrav. Priimek Šter je bil 
kasneje spremenjen v Stern. 
Preminil je v ZDA, kje in 
kdaj, ni znano.

Stara mama je bila roje-
na na Lužah. Z mamo Ma-
rijo sta živeli v Šenčurju in 
se težko preživljali. Stara 
mama je končala triletno 
osnovno šolo. Izučila se je 
za šiviljo. Z mamo sta največ 
šivali copate iz blaga. Njena 
najboljša prijateljica, s kate-
ro je hodila tudi v šolo, je bila 
Ivanka, por. Kališnik (1899–
1981). Ivanka se je poročila 
s slikarjem samoukom Ja-
nezom Kališnikom (1898–
1994), znanem po kozolcih. 

Z njima je dolga leta obdr-
žala stike. Stara mama se je 
pri dvajsetih letih poročila v 
Kranj. Poroka je bila na Brez-
jah 9. 5. 1920. Njen mož, 
moj stari ata, Ciril Pajer (4. 
7. 1892–9. 9. 1951) je bil kle-
parski mojster (glej Pajer-
Likozar, Z.: Po poteh dru-
žine Pajer; Gorenjski glas, 

Snovanja, 2. 7. 2021, str. 16–
18.) Imela sta sina Valentina 
(4. 2. 1921–25. 4.1984) (glej 
Pajer-Likozar, Z.: Moj oče 
– nemški vojak; Gorenjski 
glas, Snovanja, 26. 11. 2019, 
str. 18–20.) in hčerko Marin-
ko (21. 2. 1923–31. 10. 1986), 
ki se je poročila v Celje. Stara 
mama je gospodinjila, bila je 

dobra kuharica. Možu je po-
magala tako, da je na kranj-
ski tržnici prodajala različ-
ne lonce, pokrovke, zaje-
malke in druge kleparske iz-
delke. Mož ji je umrl za tu-
berkulozo, ko je bila stara 51 
let. Do svojega prvega odho-
da v ZDA je vodila brunari-
co na Šmarjetni gori. S po-
močjo sorodnikov iz Cle-
velanda (po Šterovi strani) 
in Norwalka (po Pajerjevi 
strani) je dobila stik s svo-
jim polbratom Edwardom 
oz. stricem Edijem. Imela 
sta skupnega očeta, Edwar-
dova mati je bila tudi Slo-
venka, Ivanka. Kakšen je bil 
njen rojstni priimek in kak-
šen odnos je imela z očetom 
Andrejem, ni znano. Stara 
mama jo je spoznala, ko je 
bila na obisku pri polbratu 
in njegovi ženi Irene (29. 9. 
1908–20. 10. 2004).

Zdenka Pajer-Likozar

Č e z  A t l A n t i k

Bled – V letošnjem poletju, 
ki so ga zaznamovala neur-
ja, so blejski gasilci večkrat 
posredovali na Blejskem je-
zeru. Ob tem se je izkazalo, 
da čoln, ki ga imajo, ne ustre-
za potrebam, Bled pa po be-
sedah blejskega župana An-
tona Mežana ni dobro prip-
ravljen na hitre intervencije 
na vodi. Spomnil je na avgu-
stovske naravne ujme, ko so 
na gladini jezera večkrat vi-
deli sup brez suparja. »Med 
kopalci in mimoidočimi je 
zavladala panika, saj je sta-
nje nakazovalo na utoplje-
ne ljudi oziroma nekoga, 
ki nujno potrebuje pomoč. 
Spoznali smo, da jim po-
moči ne moremo ponudi-
ti hipno, saj gasilci nimajo 
ustreznega čolna,« je pojas-
nil župan.

Na pobudo predsednika 
PGD Bled Mihe Tavčarja 
so zato pristopili k nakupu 
novega čolna za reševanje. 
»Vremenske nevšečnosti 
bodo vse pogostejše, prav 
tako se bodo nesrečni do-
godki na jezeru vedno doga-
jali, zato je bil nakup čolna 
nujen,« je poudaril župan. 
Čoln v vrednosti 35.800 
evrov so kupili s pomoč-
jo dveh donatorjev, ki želi-
ta ostati anonimna. »Osebi 

sta vezani na Bled in želita 
kraju nekaj prispevati, zato 
sta Prostovoljnemu gasil-
skemu društvu Bled znesek 
celotne vrednosti čolna na-
kazali kot donacijo,« je po-
jasnil župan.

Blejski gasilci bodo čoln 
dobili predvidoma do kon-
ca novembra. Predsednik 
PGD Bled Miha Tavčar je 
dejal, da bodo z njim zagoto-
vili hitrejše in učinkovitejše 
reševanje na vodi in iz nje. 
Čoln bo prilagojen, opre-
mljen z vso potrebno opre-
mo, registriran za deset lju-
di, v izrednem primeru jih 
lahko prepelje tudi več. 

Stalno bo parkiran ob obali 
Blejskega jezera, nasprotno 
od čolna, ki ga imajo že sla-
bih deset let. »Ta čoln lahko 
prepelje le tri osebe in ni pri-
meren za reševanje večjega 
števila oseb,« je dodal Tav-
čar. Poleg tega imajo še en 
čoln za reševanje na ledu.

Po prejemu novega bodo 
stari čoln predelali za upo-
rabo le na tekočih vodah. 
Novi čoln bo primarno na-
menjen reševanju na Blej-
skem jezeru, v nujnih pri-
merih ga bodo uporabili tudi 
za reševanje tako na stoje-
čih kot tekočih vodah v dru-
gih občinah. Poleg tega ga 

bodo uporabljali za opozar-
janje ljudi ob neurju in mor-
da tudi za namen vzposta-
vitve reda na jezeru in pre-
verjanje spoštovanja plovb-
nega režima, ki ga bo Obči-
na Bled do naslednje sezone 
spremenila.

Kot je še povedal župan, 
bodo s pomočjo še enega do-
natorja v prihodnjem letu 
kupili vodni skuter z reševal-
no desko za reševanje v Graj-
skem kopališču. »Naslednjo 
sezono bomo tako pričaka-
li bistveno bolje pripravlje-
ni na nezgodne dogodke na 
Blejskem jezeru,« je še do-
dal župan.

Gasilci PGD Bled bodo dobili nov čoln za reševanje na vodi in iz nje, s katerim bodo 
lahko zagotovili hitrejše in učinkovitejše posredovanje na Blejskem jezeru. Fotografija je 
simbolična. / Foto: Tina Dokl

Maša Likosar

Blejski gasilci bodo v kratkem dobili nov čoln za reševanje na vodi in iz nje, ki so ga kupili s pomočjo 
dveh donatorjev.

Novi čoln za blejske gasilce

Blejski gasilci so nov 
čoln za reševanje kupili s 
pomočjo dveh donatorjev.

(Se nadaljuje)

Marija Pajer ob pločevinasti peči za peko pic v Norwalku

Žirovnica – Ob praznova-
nju bodo pripravili niz kul-
turnih in zabavnih dogod-
kov. V sredo, 29. novembra, 
organizirajo Pesniški večer 
ljubiteljskih avtoric in avtor-
jev, ki bo ob 18. uri v Čopo-
vi rojstni hiši v Žirovnici. V 
Osnovni šoli Žirovnica bodo 
v četrtek, 30. novembra, 
ob 18. uri odprli slikarsko 
razstavo Povodni mož. Dan 
zatem se bodo učenci žirov-
niške šole predstavili na do-
brodelni prireditvi v Dvora-
ni pod Stolom z začetkom 
ob 18. uri. Uro pred tem bo 
v omenjeni dvorani zažive-
la praznična tržnica. Poleg 
tega bo prvi decembrski dan 

v Čopovi rojstni hiši ob 18. 
uri potekal standup nastop 
Boštjana Gorenca - Pižame 
pod naslovom sLOLvenski 
klasiki. V sklopu praznova-
nja bodo v soboto, 2. decem-
bra, ob 17. uri v Kulturni dvo-
rani na Breznici sprejeli po-
hodnike, ki bodo krenili iz 
Smlednika v Vrbo.

Osrednja proslava ob pra-
zniku Občine Žirovnica s 
slavnostno sejo in podelit-
vijo občinskih priznanj bo v 
nedeljo, 3. decembra, ob 19. 
uri v Dvorani pod Stolom. 
Kulturni program bodo obli-
kovali Gledališče Toneta Ču-
farja Jesenice, Osnovna šola 
Žirovnica in Nina Pušlar. 
Letos bodo podelili pet ob-
činskih priznanj.

Občina Žirovnica praznuje občinski praznik 
3. decembra, na dan rojstva pesnika Franceta 
Prešerna.

Ob prazniku 
Občine Žirovnica

Maša Likosar

Breznica – Člani študijske-
ga krožka Medobčinske-
ga društva slepih in slabo-
vidnih Kranj v soboto, 25. 
novembra, ob 18. uri vabijo 
v kulturno dvorano na Brez-
nico, kjer bodo izvedli lite-
rarni večer z naslovom Po-
ljanska dolina v delih Iva-
na Tavčarja. Leto 2023 je 
bilo razglašeno za Tavčarje-
vo leto. Člani krožka so raz-
iskovali njegovo življenje in 
delo in ob koncu pripravili 

literarni večer. Pri tem so se 
povezali s Kulturnim dru-
štvom dr. Ivan Tavčar Po-
ljane. Prvi literarni večer 
je bil 2. junija v dvorcu Vi-
soko, drugi ob mednaro-
dnem dnevu bele palice 16. 
oktobra v Mestni knjižni-
ci Kranj, v soboto pa bo na 
Breznici. Tokrat ga bodo iz-
vedli v nekoliko drugačni 
zasedbi kot običajno, poleg 
članov krožka bo sodelovala 
moška pevska skupina So-
sedje, program pa bo pove-
zovala Maruša Stres.

Literarni večer na Breznici
Danica Zavrl Žlebir
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Bo štorklja prezimila
To se sprašujejo vsi, ki v zadnjem tednu ob jutrih in ob večerih opazujejo belo štorkljo, ki »počiva«  
v gnezdu pri podružnični šoli v Žabnici.

Žabnica – V sredo, 15. no-
vembra, je kamera pri po-
družnični šoli v Žabnici po-
snela belo štorkljo. »To ni 
ena izmed štorkelj, ki so bi-
vale letošnje poletje v tem 
gnezdu. Sprašujemo se, ali 

bo ta štorklja prezimila pri 
nas ali pa nas je obiskala med 
potovanjem v Afriko in pot-
rebuje le počitek,« se tako kot 
mnogi drugi sprašuje učite-
ljica Saša Porenta, ki je sku-
paj z učenci in vsemi, ki jih 
osrečuje pogled na štorklje 

v gnezdu ob šoli, v začetku 
septembra tudi s kako solzo v 
očeh pospremila »žabniške« 
štorklje na let proti jugu.

A od prejšnjega tedna 
učenci in učiteljice z vese-
ljem spet opazujejo belo 
štorkljo. Učenci so se za-
čeli spraševati, kako da ta 
štorklja ni odletela v tople 
kraje, tako kot jih že vrsto 
leto učijo učiteljice. Kako bo 
prenesla mraz? Kje bo dobi-
la hrano? V gnezdu je priso-
tna, ko se zvečeri, in iz njega 
zleti, ko se zdani. »Nekateri 
učenci bi jo založili s svoji-
mi toplimi oblačili, drugi bi 
lovili miške, da štorklja ne 
bi bila lačna, tretji bi ji na-
risali zemljevid do Afrike 
…,« pove Saša Porenta, ki ne 
skriva navdušenja nad tem, 
da ima njihovo gnezdo spet 
obiskovalko. »Lepo jo je opa-
zovati, a po tihem si želimo, 
da bo odletela na prezimova-
nje v južne kraje, kjer je to-
plo in dovolj hrane.«

Ves čas sodelujejo tudi 
s strokovnjaki Društva za 

opazovanje in proučevanje 
ptic, ki pravijo, da so štorklje 
zelo iznajdljive. Dokler ne 
zapade sneg, naj ne bi sme-
le imeti težav pri iskanju hra-
ne. Ko zapade sneg, pa se po-
maknejo bližje rekam ali bolj 
južno. »Če bi ostale kljub sne-
gu in bi kazalo na pomanjka-
nje hrane, pa so nam sveto-
vali, da jim v tem primeru 

nastavimo ribe ali kaj podob-
nega.« Ali bo štorklja, ki je po 
predvidevanjih priletela s se-
vera Evrope, prezimila v Žab-
nici, ve le ona sama. Morda je 
že odletela proti jugu, morda 
pa jo bomo lahko spet že da-
nes zvečer opazovali po sple-
tni kameri, ko bo z dnevnega 
leta prišla prespat ob žabni-
ško šolo.

Klara Mrak

Bela štorklja v gnezdu pri šoli v Žabnici ni ena od tistih, ki 
so tam bivale letošnje poletje. / Foto: Saša Porenta

Naklo – Predvidenih prihod-
kov je za dobrega 9,7 milijo-
na evrov, odhodkov za nekaj 
manj kot 9,5 milijona evrov. 
Ob koncu letošnjega leta na 
Občini Naklo pričakujejo za 
približno 1,2 milijona evrov 
presežka iz preteklega leta, 
zadolževanje v višini čez 
480 tisoč evrov, kot je pojas-
nil domači župan Ivan Meg-
lič, pa naj bi zmanjšali tudi 
na račun višjih povprečnin 
občinam.

»V proračunu bo šlo prib-
ližno 4,5 milijona evrov za 
obvezne redne stroške, več 
kot štiri milijone evrov za 
investicije, med katerimi 
bodo dokončanje ureditve 
komunalne infrastruktu-
re, ceste, pločnika in opor-
nih zidov v preostalem 
delu Podbrezij, pričaku-
jemo tudi začetek gradnje 

kanalizacije na Polici in 
zaključek teh del na Okro-
glem. V načrtu je tudi dru-
ga faza komunalne ureditve 
poslovne cone v Naklem, 
dokončanje obnove stre-
he na Osnovni šoli Naklo, 
nakup gasilskega vozila za 
Prostovoljno gasilsko dru-
štvo Podbrezje in dozidava 
garaže k tamkajšnjemu ga-
silskemu domu ...« je nekaj 
večjih investicij povzel žu-
pan Meglič. Na predlog ob-
činskega svetnika Zdravka 
Cankarja je predvidenih se-
dem tisoč evrov več za Gasil-
sko zvezo Naklo, na predlog 
občinskega svetnika Marka 
Mravlje bodo povečali en-
kratni prispevek za novo-
rojence s 350 na 400 evrov, 
prav tako je bila njegova po-
buda, da se v Načrt razvoj-
nih programov umesti ploč-
nik iz Strahinja do Bioteh-
niškega centra Naklo.

Nakelski občinski svetniki so na nedavni seji 
v prvem branju sprejeli občinski proračun za 
prihodnje leto.

Skoraj polovica  
za investicije

Suzana P. Kovačič

europa.eu/youareeu

Stabilnost, 
spoštovanje in 
zeleni prehod.
E V R O P A  S I  T I .

Ali bo štorklja, ki je po 
predvidevanjih priletela s 
severa Evrope, prezimila 
v Žabnici, ve le ona sama. 
Morda je že odletela proti 
jugu, morda pa jo bomo 
lahko spet že danes 
zvečer opazovali po 
spletni kameri.
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Medgeneracijski dan
Tržiške občane so povabili na Medgeneracijski dan, ki ga je organizirala Ljudska univerza Tržič  
ob sodelovanju lokalnih društev in organizacij. Na voljo so bile različne delavnice, predavanja,  
igre, razstave …

Tržič – Sobotni Medgene-
racijski dan v Tržiču so or-
ganizirali na pobudo Ljud-
ske univerze (LU) Tržič, ki 
je vključena v projekt Cen-
tra medgeneracijskega uče-
nja, kjer vsem generacijam 
ponujajo vključevanje v raz-
lične delavnice, tečaje. »Ide-
jo za Medgeneracijski dan v 
Tržiču sem predstavila na 
Sosvetu starejših Občine Tr-
žič, ki ga vodi tržiška podžu-
panja Metka Gaberc in kjer 
smo se dogovorili, da to iz-
peljemo in povežemo čim 
več organizacij, ki delujejo 
v lokalnem okolju, da sku-
paj nekaj dobrega naredi-
mo. Pomembno je, da smo 
zajeli tudi različna področ-
ja delovanja: kulturo, šport, 
zdravje, znanje,« je poveda-
la direktorica LU Tržič Nata-
lija Brumen.

Pilotni izvedbi Medgene-
racijskega dneva so se poleg 
glavne organizatorke, LU 
Tržič, pridružili Vrtec Tržič, 
Območno združenje Rde-
čega križa Tržič, Knjižnica 
dr. Toneta Pretnarja, Tržiški 
muzej, Mladinski center Tr-
žič, Društvo tržiških likovni-
kov, Društvo upokojencev 
Tržič, Gorenjski lokostrel-
ski klub Tržič, Alter šola, 
Foto Klub Tržič, Dom Petra 
Uzarja in Zveza kulturnih 
organizacij Tržič. »Upam, 

da bo ta dan postal tradicio-
nalen in ga bomo razširili s 
še več vsebinami,« je pouda-
rila Brumnova.

Živahno je utripalo pone-
kod z manj, ponekod z več 
udeleženci že na sobotno 
dopoldne, med drugim so 
v prostorih LU Tržič pris-
luhnili sprostitvenim ži-
vljenjskim zgodbam ob ki-
tari v družbi Andreja Peš-
ca iz Žalca. »Starejši ko si, 
bolj spoznavaš, koliko že-
lje še imaš po znanju. To 
me žene naprej, še več bi 
se rada naučila,« je pove-
dala udeleženka Vida Rib-
nikar iz okolice Tržiča. Ne 
prav veliko korakov stran je 

bil vodja ekipe prve pomoči 
pri Območnem združenju 
Rdečega križa Tržič Miha 
Peternelj na voljo za prikaz 
pristopa k nenadno obole-
li osebi, izvajanja temelj-
nih postopkov oživljanja z 
uporabo AED. Ustavili smo 
se še na lokaciji, ki je prite-
gnila najmlajše. Tržičanka 
Jana Oblak, profesorica bi-
ologije in gospodinjstva, 
jim je predstavila življenje 
madagaskarskega sikajoče-
ga ščurka, ptičjega pajka in 
polža ahatnika. »Kar pom-
nim, sem bila stalno med 
živalmi. Sploh te gomazeče 
živali so me zmeraj navdi-
hovale. Bolj so bile ljudem 

neprivlačne, čudne, bolj so 
me zanimale,« je povedala. 
Otroci so bili navdušeni, saj 
so, kot so povedali, te male 
živalce do zdaj videli le v ri-
sankah.

Čez dan so bile na voljo še 
druge dejavnosti, na primer 
likovni delavnici mozaika 
in slikarstva, preizkus loko-
strelstva, kvačkanje in ple-
tenje, ustvarjalna delavnica 
za najmlajše, pogled skozi 
objektiv fotoaparata, vode-
nje po muzejskih zbirkah, 
predstavitev knjižničnih de-
javnosti, ogled filma Ne po-
zabi name, poezija Vojteha 
Kurnika Kot gnezdo ptič lju-
bim Tržič ...

Suzana P. Kovačič

Sprostitvene življenjske zgodbe ob kitari z Andrejem Pešcem / Foto: Tina Dokl

Koraki do Športnega parka Naklo
Naklo – Nakelski občinski 
svetniki so na zadnji seji v 
prvem branju sprejeli Odlok 
o občinskem podrobnem 
prostorskem načrtu Športni 
park Naklo. Gradnja špor-
tnega parka obsega ureditev 

igrišč, postavitev servisnih 
objektov, postavitev enostav-
nih objektov, ureditev dosto-
pne poti in vodotoka, ki po-
teka vzporedno z obstoječo 
cesto, in gradnjo komunal-
ne infrastrukture.

»Sledi enomesečna javna 
razgrnitev projekta, drugo 

branje na občinskem svetu, 
potem pa bomo lahko začeli 
pridobivati gradbeno dovo-
ljenje za Športni park Nak-
lo, ki vključuje tudi gradnjo 
nogometnega igrišča. Pri-
dobitev gradbenega dovo-
ljenja pričakujemo do kon-
ca poletja 2024, pripravili 

bomo tudi vse potrebno za 
sofinanciranje projekta,« 
je pojasnil nakelski župan 
Ivan Meglič in dodal, da so 
v projekt že vložili dober 
milijon evrov za nakup ze-
mljišč in ostalega, a bo tre-
ba vanj vložiti še vsaj pol mi-
lijona evrov.

Suzana P. Kovačič

Jezersko – Na zadnji občin-
ski seji na Jezerskem so sve-
tniki imeli na mizi tudi pred-
log odloka o proračunu Ob-
čine Jezersko za leto 2024. 
Skupnih prihodkov načrtu-
jejo za nekaj več kot 1,9 mi-
lijona evrov, odhodkov pa za 
2,4 milijona evrov. Prihodke 
proračuna je predstavil Mar-
ko Šifrar z občinske uprave, 
odhodke pa je pokomentiral 
župan Andrej Karničar.

Radar večkrat na 
Jezerskem

Šifrar je začel s tem, da 
so malenkost dvignili turi-
stično takso, tako da je zdaj 
ta ocenjena na štirideset ti-
soč evrov. Predvidevajo, da 
bodo prejeli več sredstev tudi 
na postavki globe za prekr-
ške, ker bo v prihodnjem 
letu radar v občini na razpo-
lago kakšen mesec več kot 
letos. V prihodke od parkir-
nin so vključili tisto, za kar si 
že dlje časa prizadevajo: da 
bi se po celotnem območju 
ob Planšarskem jezeru po-
birala parkirnina, kar pa se-
veda ni odvisno samo od ob-
čine. Tako kot so pri proda-
ji stavbnih zemljišč odvis-
ni tudi od kupcev. »Prejeta 
državna sredstva proračuna 
za investicije: požarna taksa 
približno deset tisoč evrov in 
dvesto tisoč evrov za obnovo 
šole,« je nadaljeval Šifrar in 
dodal še nekaj besed o pre-
jetih sredstvih iz državnega 
proračuna za odpravo pos-
ledic naravnih nesreč v tem 
letu. Računajo tudi, da bo ko-
nec tega šolskega leta stekla 
prenova šole in s tem bi bili 

upravičeni do omenjene vso-
te ter še do dobrega pol mi-
lijona evrov v naslednjem 
letu. Dela naj bi po predvide-
vanjih zaključili do konca po-
letnih počitnic v letu 2025.

Največja investicija v šolo
Župan Karničar je najprej 

poudaril, da gre za prvo bra-
nje odloka o proračunu za 
prihodnje leto ter da se je 
splošna proračunska re-
zervacija zvišala na 15 tisoč 
evrov. Tako imajo več ma-
nevrskega prostora v prime-
ru, da bi na kateri postavki 
denarja primanjkovalo.

Med pomembnejšimi in-
vesticijami za leto 2024 je 
beseda ponovno tekla o Po-
družnični šoli Jezersko, ki ji 
namenjajo 540 tisoč evrov; 
125 tisoč evrov pa je pred-
videnih za investicijsko 
vzdrževanje in gradnjo ob-
činskih cest in cestne infra-
strukture, kjer načrtujejo 
drugo fazo sanacije Julnove-
ga mostu in prvo fazo asfal-
tiranja ceste od kmetije An-
cel do parkirišča Ravenska 
Kočna ali asfaltiranje do Sp. 
Virnika; 97 tisoč evrov na-
menjajo še investicijskim 
vzdrževalnim delom na jav-
nem vodovodu skladno z na-
črtom Komunale Kranj.

Podžupan Primož Šenk je 
svetnikom predstavil prora-
čunsko postavko, kjer 25 ti-
soč evrov namenjajo spod-
bujanju trajnostnega razvo-
ja in urejenosti kraja. Izpe-
ljali bi razpis za občane Je-
zerskega, sredstva pa bi se 
zagotovila neposredno iz 
zbrane parkirnine. »Tako se 
denar vrača nazaj v domače 
okolje,« je sklenil Šenk.

Občinski svetniki na Jezerskem so v prvem 
branju potrdili predlog proračuna za leto 2024. 
Za investicijo v podružnično šolo so namenili 
dobrega pol milijona evrov.

Potrdili osnutek 
proračuna

Alenka Brun

Mislimo zeleno!

Komunala Radovljica, d. o. o., objavlja  
prosto delovno mesto: 

SMETAR (m/ž)

Kandidati morajo izpolnjevati naslednje pogoje:
• II. stopnja izobrazbe,
• vozniško dovoljenje B-kategorije,
• fizične sposobnosti,
• znanje slovenskega jezika.

Delovno razmerje bo sklenjeno za določen čas 6 mesecev.

Kandidati, ki izpolnjujejo pogoje, naj pisne prijave z dokazili 
pošljejo do 1. 12. 2023 na naslov: Komunala Radovljica,  
d. o. o., Ljubljanska c. 27, 4240 Radovljica, z oznako  
»Prijava na razpis smetar (m/ž)«.

Otroci so povedali, da so male živalce, kot je madagaskarski 
sikajoči ščurek, do zdaj videli le v risankah. / Foto: Tina Dokl

Vodja ekipe prve pomoči pri Območnem združenju 
Rdečega križa Tržič Miha Peternelj / Foto: Tina Dokl
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Škofja Loka – Galerija Pod 
Homanovo lipo je razstav-
ni prostor in hkrati didaktič-
ni kotiček, posvečen kultur-
ni dediščini. Kvadri simbo-
lizirajo Homanovo hišo in 
so namenjeni razstavljanju 
različnih predmetov in li-
kovnih izdelkov. Na eni stra-
ni prostora so različni arhi-
tekturni elementi in podobe 
starega mestnega jedra Ško-
fje Loke, na drugi pa prep-
roste oblike hiš, ki služijo 
kot razstavni panoji.

V sodelovanju s Šolskim 
centrom Škofja Loka, z od-
delkom lesarstva, so posta-
vili tudi znamenito Homa-
novo lipo in klop pod njo, s 
katere si je moč ogledati ce-
lotni razstavni prostor ter na 
njej posedeti in poklepetati.

»V sklopu Šole prenove je 
to še ena akcija, projekt pa 
poleg vsega, kar vidimo, pri-
naša tudi skupno delo učite-
ljev in učencev, kar se mi zdi 
zelo pomembno. Čeprav je 
spoznavanje kulturne dediš-
čine že zdaj v učnih načrtih, 

jo na tak način želimo učen-
cem še bolj približati. Tudi 
šola je del naše občine in 
s kotičkom Pod Homano-
vo lipo smo del Škofje Loke 
prenesli tudi v šolo. To je 
tudi prostor, kjer bo prilož-
nost za sodelovanje matične 
in podružničnih šol ter so-
delovanje vseh šol s Škofje-
loškega in tudi širše,« je ob 

odprtju kotička na hodniku 
v pritličju šole poudaril rav-
natelj Marko Primožič.

»Projekt Šola prenove za 
nove generacije je četrti pro-
jekt, ki ga izvajamo v Zdru-
ženju zgodovinskih mest 
Slovenije. Njegova glavna 
tema je povezovanje kul-
turne dediščine in mladih. 
Z evropskimi projekti želi-
mo vzbuditi v mladih zani-
manje za kulturno dedišči-
no in odnos do nje,« je po-
vedala generalna sekretar-
ka Združenja zgodovinskih 
mest Slovenije Mateja Haf-
ner Dolenc ter dodala, da je 
sodelovanje s šolo res dobro, 
za kar ima veliko zaslug tudi 
koordinatorka projekta Šola 
prenove za nove generacije 
na Osnovni šoli Ivana Gro-
harja, prof. likovne umetno-
sti Petra Primc Marko.

Seveda so bili nad novim 
kotičkom za druženje nav-
dušeni tudi šolarji, pa tudi 

nekdanji smučarski skaka-
lec Cene Prevc, ki zdaj v sre-
dišču mesta skrbi, da se pod 
Homanovo lipo vedno kaj 
dogaja. »Vsak mesec bolj 
opažam, koliko lipa pomeni 
za mesto, in moram prizna-
ti, da je lipa tukaj v šoli ču-
dovita ponazoritev tiste na 
naši terasi,« je povedal Cene 
Prevc.

Prostor so odprli s prijet-
nim programom in razsta-
vo, ki nosi naslov Tlak in 
škrilj. Učenci Podružnične 
šole Bukovščica so na de-
lavnicah pridobili nova zna-
nja o obdelavi tega materi-
ala, v učnem laboratoriju v 
središču mesta pa so učenci 
predmeta likovno snovanje 
izdelali različne vzorce tla-
kov. Na ogled so tako pos-
tavili njihove izdelke, foto-
grafije utrinkov z delavnic 
ter material in pripomočke, 
ki jih uporabljajo mojstri te 
obrti.

V didaktičnem kotičku so pripravili zanimivo razstavo Tlak 
in škrilj. / Foto: Gorazd Kavčič

Škofja Loka – Po desetih le-
tih, ko se je na Luftu oziro-
ma Loškem umetniškem fe-
stivalu predstavljalo več kot 
sto različnih ustvarjalcev, ko 
so potekale tudi bralnice, iz-
menjava oblačil, Zelemenja-
va, Grajska gostija, delavni-
ce za otroke in odrasle, raz-
lične predstave, ples in še 
kaj, bo jutri, v soboto, na 
Cankarjevem in Mestnem 

trgu v Škofji Loki potekal 
petdeseti in hkrati zadnji 
Luft. »S cmokom v grlu, naj-
brž s kakšno solzo v očeh, 
ampak ponosno in z mirno 
vestjo bova še zadnjič prip-
ravili stojnice, skuhali kavo 
ustvarjalcem, pripravili mu-
ziko in skupaj s šestdesetimi 
ustvarjalci ustvarili prijetno 
predpraznično vzdušje na 
dveh trgih,« sporočata Tina 
in Mateja ter vabita, da jih 
obiščete med 9. in 13. uro.

Jutri na zadnji Luft
Vilma Stanovnik

Gorenja vas – Občina Gorenja vas - Poljane 23. novembra 
praznuje občinski praznik v spomin na prvo omembo tam-
kajšnjih krajev v pisnih virih. Ob tej priložnosti bodo jutri, 25. 
novembra, ob 19. uri v Sokolskem domu v Gorenji vasi prip-
ravili slavnostno akademijo s podelitvijo občinskih priznanj. 
Naziv častne občanke bodo podelili Emi Klinec, prejemniki 
bronastih priznanj pa so: Aleš Hren, Gasilsko poveljstvo ob-
čine Gorenja vas - Poljane, Kulturno društvo dr. Ivan Tavčar 
Poljane in Turistično društvo Stari vrh. Županovo priznanje 
bo prejela Manja Slak.

Mavčiče – Društvo Sorško polje in Krajevna skupnost Mavčiče 
danes od 17. do 19. ure na ploščadi za dvorano krajevne skup-
nosti organizirata Proseno Mavško tržnico, ki ji bo ob 19.15 v 
dvorani krajevne skupnosti sledila okrogla miza o pridelavi, 
predelavi in uporabi prosa ter vračanju prosa na naša polja 
in krožnike. Dogodek pripravljajo ob svetovnem letu prosa in 
želijo skupaj z vsemi ponudniki poudariti, kako pomembno 
superživilo je proso, zlasti lokalno pridelano.

Slavnostna akademija ob občinskem prazniku

Danes Prosena Mavška tržnica

Svečani bazar Centra Korak

Kranj – Center Korak za ose-
be s pridobljeno možgan-
sko poškodbo iz Kranja pra-
znuje dvajsetletnico delova-
nja. Jubilej bodo v sodelo-
vanju z Zaposlitvenim cen-
trom Korak in z društvom 
En korak več zaznamovali 
s tradicionalnim bazarjem, 
ki bo v ponedeljek, 27. no-
vembra, z začetkom ob 18. 
uri v Kongresnem centru na 
Brdu pri Kranju. »Letošnji 

dogodek v luči pomemb-
nih mejnikov nosi naslov 
Svečani bazar. Vsako leto 
ga obišče več sto Korakovih 
prijateljev in podpornikov. 
Ponudil bo vrsto izdelkov, 
ki jih izdelujejo uporabni-
ki v Centru Korak v okvi-
ru rehabilitacije in delov-
ne terapije z namenom po-
stopnega, 'po korakih', vra-
čanja v vsakdanje okolje ter 
zaposleni invalidi na zašči-
tenih delovnih mestih v Za-
poslitvenem centru Korak,« 

Maja Bertoncelj

Vilma Stanovnik

V sklopu projekta Šola prenove za nove generacije so minuli torek na Osnovni šoli Ivana Groharja v 
Škofji Loki odprli galerijo Pod Homanovo lipo, ki že navdušuje učence, učitelje in tudi obiskovalce šole.

V šoli imajo delček mesta

Gorenjski adventni sejem
Park Brdo pri Kranju, nedelja, 26. 11., od 10.30 do 18.00

predstavitev ponudnikov domače hrane in rokodelcev iz celotne Gorenjske |
Romana Krajnčan  |  Pika Nogavička  |  Kekec  | 

pripovedovanje pravljic  |  Folklorna skupina OŠ Stražišče  | 
delavnica izdelovanja adventnih venčkov s Petrom Ribičem  |  pohod z baklami

Krožni avtobus iz Kranja vozi od 10.00 do 18.00.
Vstopnina po rednem ceniku Parka Brdo.

center sodelovanja

www.ra-sora.si

Galerija Pod Homanovo lipo je prijeten kotiček za druženje in prireditve. / Foto: Gorazd Kavčič

Grad – Znani so letošnji pre-
jemniki nagrad v smučar-
skem turizmu, ki jih pode-
ljuje organizacija World Ski 
Awards. V Sloveniji je za naj-
boljše smučišče osmič zapo-
red razglasila Krvavec, za naj-
boljši smučarski hotel Ra-
mada Resort Kranjska Gora, 
najboljšo smučarsko apart-
majsko hišo Jasna Chalet 
Resort, za najboljši butični 
smučarski hotel pa krvavški 

Hotel Rozka. Vsi štirje so 
zmagali že lani, nagrajeni pa 
so bili tudi v preteklosti.

V družbi RTC Krvavec so 
novo priznanje pospremili 
z napovedjo »zgodovinske« 
smučarske sezone, na Zvoh 
bo namreč popeljala nova 
ogrevana šestsedežnica. 
»Snežni topovi so pripravlje-
ni, mi pa smo v pričakovanju 
nizkih temperatur in narav-
nega snega in že komaj čaka-
mo začetek zimske sezone,« 
so dodali.

Na Krvavcu, ki je bil osmič proglašen za najboljše 
smučišče v Sloveniji, imajo novo šestsedežnico.

Najboljši v smučarskem 
turizmu

Ana Jagodic Dolžan



10 Gorenjski glas
petek, 24. novembra 2023

info@g-glas.si

Cerklje – Občinski svet Ob-
čine Cerklje je minulo sre-
do soglasno potrdil osnu-
tek proračuna za leto 2024, 
ki predvideva 12,3 milijona 
evrov prihodkov in skoraj 25 
milijonov evrov odhodkov. 
Primanjkljaj občina name-
rava kriti iz vračila kapital-
skih deležev in s sredstvi, ki 
bodo konec letošnjega leta 
ostala na računih (predvi-
doma blizu 12,4 milijona 
evrov). Župan Franc Čebulj 
je ob tej napovedi spomnil, 
da so letos nekatere projek-
te zaradi sanacije po avgu-
stovskih poplavah ustavi-
li ali prekinili. V manjšem 

obsegu, kot je bilo predvi-
deno, so izvedli dela v sklo-
pu investicijskega vzdrže-
vanja cest; rekonstrukci-
jo ceste do spodnje posta-
je kabinske žičnice Krva-
vec, na odseku Grad–San-
dgrad, so prestavili v pri-
hodnje leto, prav tako ure-
ditev parkirišč in okoliških 
cest pred cerkvijo v Aderga-
su. Zamaknili so tudi izgra-
dnjo pločnika na Kurirski 
poti (do kolesarskega poli-
gona) in učilnic v mansar-
di osnovne šole.

Poleg teh projektov v letu 
2024 načrtujejo nadalje-
vanje aktivnosti za posta-
vitev sončnih elektrarn na 
strehe javnih stavb, širitev 

krajevne knjižnice, uredi-
tev muzejske zbirke v Hri-
barjevi hiši, obnovo držav-
ne ceste v Lahovčah na od-
seku od Ambroža do Zaj-
ca (v sodelovanju z Ministr-
stvom za infrastrukturo), 
začetek gradnje kanaliza-
cijskega sistema od Krvavca 
do doline s sočasno preno-
vo vse ostale infrastrukture, 
od vodovoda do cest in javne 
razsvetljave ... Tovrstna in-
vesticija se že izvaja na Šte-
fanji Gori – glavna dela so 
predvidena v letu 2024, ko 
naj bi dokončali tudi grad-
njo novega igrišča z umetno 
travo v Nogometnem cen-
tru Velesovo, ki so jo zače-
li v letošnji jeseni. Zanjo so 

pridobili sredstva Nogome-
tne zveze Slovenije ter Mi-
nistrstva za gospodarstvo, 
turizem in šport, računa-
jo pa še na sofinanciranje 
Fundacije za šport.

Skupna višina načrtova-
nih investicijskih odhod-
kov v letu 2024 je 14,5 mili-
jona. Za sanacijo škode, ki so 
jo povzročile poplave, naj bi 
namenili 2,9 milijona, naj-
več, dobro polovico, za obno-
vo občinskih objektov. Kot je 
pojasnil župan, se bodo na-
daljevala sanacijska dela v 
osnovni šoli, v športni dvo-
rani bodo zamenjali parket, 
kulturna dvorana čaka na 
celovito obnovo. S strani Mi-
nistrstva za naravne vire in 
prostor so za sanacijo preje-
li predplačilo v višini 2,3 mi-
lijona evrov, okoli 60.000 
evrov pa je donacij.

Ana Jagodic Dolžan

Škofja Loka – Kar 16 loka-
cij v starem mestnem jedru 
Škofje Loke bo letos sodelo-
valo na Izložbah domišljije. 
Te namreč povezujejo posa-
meznike in organizacije s 
področja kulture, umetno-
sti, rokodelstva in prodaje 
unikatnih izdelkov s Škof-
jeloškega.

Na prodajnih razstavah na 
različnih lokacijah se tako 
predstavljajo umetniki, ro-
kodelci, fotografi, ilustrator-
ji, oblikovalci, ki pripravlja-
jo izbrana darila za vaše naj-
bližje. Obiščete lahko: Ro-
kodelski center DUO Ško-
fja Loka, Loški muzej Škofja 
Loka z Galerijo Ivana Gro-
harja, Sokolski dom Ško-
fja Loka, Sodobni tekstil-
ni center Kreativnice, Knji-
žnico Ivana Tavčarja Škofja 
Loka, Atelje Amuse, trgovi-
no Paleta, Galerijo in trgovi-
no Čipke Mojca, atelje Ane 
Bučar, klobučarsko delavni-
co Matjaža Reška J.I.M. klo-
buki, trgovino z lanenim 

tekstilom Linen Friday, tr-
govino GoodWill, delavnico 
5R KIVI JA PUU, restavraci-
jo Jesharna, gostilno in gale-
rijo Pr' Pepet ter sladko pe-
karnico Ajdalicious.

»Sodelujoči želimo spod-
buditi ozaveščene nakupe, v 
katerih darila in drobne po-
zornosti prihajajo iz lokalne-
ga okolja in so narejeni z ve-
liko pozornostjo ustvarjalk 
in ustvarjalcev. Izložbe do-
mišljije ponujajo celostno 
izkušnjo prazničnega obda-
rovanja in odgovornega po-
trošništva, občutno drugač-
no od hitre mode in prena-
trpanih trgovskih centrov. Z 
obiskom Izložb domišljije 
se podate v preplet in odkri-
vanje škofjeloških srednje-
veških ulic in trgov, sprošče-
ne pogovore z ustvarjalci in 
premišljeno izbiro unika-
tnih daril za naše najbližje,« 
pravijo organizatorji in do-
dajajo, da izložbe prepozna-
te po igrivih silhuetah na fa-
sadah in v izložbenih oknih. 
Te so delo akademskega ki-
parja Mateja Bizovičarja.

Vilma Stanovnik

Škofja Loka – Ob nižjih temperaturah, ko je polnjenje in delo-
vanje baterij predvsem zaradi večje iztrošenosti in krajšega do-
meta oteženo, bodo ta konec tedna električna kolesa sistema 
eKOLOka pospravili. V obratovanju bodo ostala standardna 
kolesa. Električna kolesa bodo v ponovni uporabi predvidoma 
od konca marca prihodnje leto.

Škofja Loka – V novih prostorih Društva upokojencev Škofja 
Loka, v zahodnem krilu nekdanje loške vojašnice na Parti-
zanski cesti 1, bo danes ob 18. uri prva javna prireditev. V 
počastitev Tavčarjevega leta bo nastopila skupina iz Poljanske 
doline KUL-T-URA. »Ob preselitvi v nove prostore smo dobili 
tudi lepo dvorano s sedemdesetimi sedeži za pevske in druge 
dogodke,« pravi predsednik Društva upokojencev Škofja Loka 
Miha Ješe.

Kolesa na zimovanje

Koncert v novi dvorani

Nocoj predstavitev 
dvajsetih Železnih niti

Železniki – Muzejsko dru-
štvo Železniki vabi na 
predstavitev 20. zborni-
ka za Selško dolino Žele-
zne niti, ki bo danes, 24. no-
vembra, ob 19. uri v Kultur-
nem domu Železniki. »Tudi 
letošnja, jubilejna števil-
ka zbornika prinaša dob-
re zgodbe. Pri nastajanju 35 
prispevkov je sodelovalo 36 
avtoric in avtorjev, zbornik 
pa letos obsega 490 strani,« 
je povedal glavni urednik 
Železnih niti in predsednik 

muzejskega društva Rudi 
Rejc. Zbornik med drugim 
prinaša pregled taljenja že-
lezove rude v krajih nekda-
nje Avstro-Ogrske, prispev-
ka o nastanku in razvoju so-
riških kajž ter večstoletnih 
povezavah Sorice in Inni-
chena, pogovor z general-
nim direktorjem Zavoda za 
varstvo kulturne dediščine 
Slovenije Jernejem Hudo-
linom, pester pregled oble-
tnic, v katerem se spomnijo 
1050-letnice Selc, 400-letni-
ce Župnije Železniki, 120 let 
šole na Bukovici ...

Ana Šubic

V Cerkljah rekordni proračun

Od jutri do konca decembra bo v Škofji 
Loki odprta prodajna razstava umetnikov 
in rokodelcev, ki bo tudi letos potekala pod 
naslovom Izložbe domišljije.

Tudi letos Izložbe 
domišljije

Škofja Loka – Predstavitev 
pred polno dvorano jadral-
nih navdušencev in njiho-
vih prijateljev se je začela z 
nagovorom predsednika Ja-
dralnega kluba Loka Timing 
Marka Murna, ki je najprej 
spomnil na edino jadrnico, 
ki je bila kdaj privezna na 
Poljanski Sori v Puštalu. To 
je bila jadrnica znanega fo-
tografa Avgusta Bartholda. 
»Smo pa v Škofji Loki ime-
li dobre smučarje. Nekdo je 
moral meriti njihove čase – 
in to je bila ekipa Loka Ti-
ming. V njej so bili tudi ja-
dralni navdušenci, ki so leta 
2001 ustanovili jadralno 
sekcijo Loka Timig in iz ka-
tere je nato nastal naš klub. 
V 22 letih nas je iz 19 članov 
nastalo sto. Kljub temu da 
živimo sredi gora, smo rasli 
tudi po rezultatih. In zadnja 
leta beležimo velike uspehe. 
Letošnje leto pa je res izje-
mno uspešno,« je povedal 
predsednik Marko Murn 
in naštel številne odlične 

rezultate jadralcev, ki v do-
mači in mednarodni kon-
kurenci nastopajo v različ-
nih skupinah.

Vrhunec vseh rezultatov je 
bil izjemen uspeh ekipe Kar-
po, ki je oktobra nastopila na 
najprestižnejši t. i. offshore 
regati v Sredozemlju, Rolex 
Middle Sea Race. Ekipa, ki 

jo vodi Maks Vrečko iz Be-
gunj in je nastopila z jadr-
nico Elan 450, je na regati 
vse presenetila z izjemnim 
prvim mestom v skupini 
IRC 5. Poleg skiperja Maksa 
Vrečka so nastopili še njegov 
sin Matic Vrečko, Benjamin 
Robnik, Janez Mislej, Urška 
Kofol, Timi Robnik, Peter 
Topić in Gaber Begeš.

Nastop na letošnji rega-
ti  Rolex Middle Sea Race, ki 
se začne in konča na Mal-
ti, vmes pa ekipe plujejo ok-
rog Sicilije, je Maks Vreč-
ko opisal v besedi in sliki. 
Kot je povedal, je bila re-
gata dolga 606 navtičnih 
milj oziroma nekaj več kot 
1100 kilometrov. »Na star-
tu je bilo sto deset jadrnic 
iz 25 držav, med njimi dve 
slovenski. Poleg naš še eki-
pa Macropus s First 40.7, 
ki je v svoji kategoriji ORC 
6 osvojila osmo mesto,« je 
povedal Maks Vrečko ter 
opisal plovbo skozi Mesin-
ski preliv in okrog otočkov 

Stromboli, Favignana, Pan-
telleria in Lampedusa ter na-
zaj na Malto.

Plovba je za njihovo po-
sadko trajala 4 dni, 8 ur, 50 
minut in 23 sekund, ta čas 
je zadoščal, da so po korigi-
ranem času drugouvrščeno 
posadko premagali za dob-
rih dvajset minut. V abso-
lutni konkurenci IRC so z 
osmim mestom dosegli prav 
tako zelo lep uspeh.

»Vse to nam ne bi uspelo, 
če ne bi imel res dobrih navi-
jačev, ki so nas spremljali na 
Malti in doma,« je tudi pove-
dal Maks Vrečko, ki je med 
plovbo dobil morsko bole-
zen, a je z ekipo pogumno 
vztrajal do cilja na Malti.

Člani ekipe so se mu v 
Sokolskem domu zahvali-
li s priložnostno fotografijo 
in napisanimi verzi, Maks 
Vrečko in edina ženska v po-
sadki Urška Kofol pa sta v 
roke segla tistim, ki so jim 
pomagali pri enem največ-
jih uspehov našega jadranja.

Konec oktobra je ekipa Karpo uspešno nastopila na prestižni sredozemski regati, imenovani Rolex 
Middle Sea Race, ter se domov vrnila z zmago v svojem razredu. Člani Jadralnega kluba Loka Timing 
Škofja Loka so tekmo podoživeli minuli torek na predstavitvi v Sokolskem domu v Škofji Loki.

Uspešno so lovili veter

Vilma Stanovnik

Pogumna in usklajena ekipa Karpo je svojo zmagovito pot predstavila v Sokolskem domu 
v Škofji Loki. / Foto: Vilma Stanovnik

Na prestižni sredozemski regati Rolex Middle Sea Race je 
ekipa Karpo z jadrnico Elan 450 v svoji skupini premagala 
prav vse nasprotnike. / Foto: arhiv ekipe Karpo
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Kamnik – Po tem, ko si je v 
začetku meseca v polni dvo-
rani prvo občinstvo film 
najprej ogledalo v Kamniku, 
so ga včeraj predvajali tudi 
v kinodvorani Zadružnega 
doma v Kopačevih doma-
čih Žireh. Risar, grafik, ar-
hitekt, oblikovalec, alpinist, 
gornik, smučar, urednik, 

zbiralec, konservator, va-
ruh naravne in kulturne de-
diščine je kasneje z družino 
živel v Ljubljani, od koder je 
bilo le dve uri vožnje s kole-
som do Kamniške Bistrice, 
izhodišča za pohode v Kam-
niško-Savinjske Alpe, ki jih 
je tako ljubil. Ni bil Kamni-
čan, a je neizmerno veliko 
naredil za Kamnik in njego-
ve prebivalce. Prav to je bil 

tudi eden od motivov, da je 
dokumentarni film nasta-
jal pod okriljem Medobčin-
skega muzeja Kamnik, prip-
ravili pa sta ga muzejska so-
delavka Janja Železnikar in 
mojstrica kamere in filmske 
montaže Andreja Humar 
Gruden.

Kot je povedala Janja Že-
leznikar, je dokumentar-
ni film eden izmed nači-
nov, kako predstaviti boga-
to dediščino Vlasta Kopa-
ča, ki jo je po očetovi smrti 
v različne muzejske institu-
cije v Ljubljani in po Gorenj-
skem razdelila njegova hči 
Mojca Kopač. Nudila je vso 
podporo in pomoč pri nasta-
janju dokumentarca. Žal je 
maja letos preminila. Po nje-
ni smrti sta avtorici pri do-
končanju filma sodelovali s 
Katjo Šturm, sorodnico po 
Vlastovi ženi Zori.

Vsestranski Vlasto Kopač
Približno uro in petnajst 

minut dolg film o Vlastu Ko-
paču ima dva dela, prvi je do-
kumentarni pregled o nje-
govem življenju ter delu in 

je zasnovan kronološko, v 
drugem pa spoznavamo po-
men njegovega delovanja na 
Veliki Planini. Spremljamo 
ga od rojstva, skozi njego-
ve šolske dni, gimnazijo, ki 
jo končal v Splitu, se po njej 
vrnil v Ljubljano, da bi štu-
diral arhitekturo pri prof. Jo-
žetu Plečniku. Bil je njegov 
študent in tudi zaposleni ri-
sar. V prve črte, skice, ris-
be in prve hribovske uspe-
he Vlasta Kopača je zareza-
la druga svetovna vojna, še 
pred njo je leta 1938 vstopil 
v komunistično partijo. Med 
vojno je delal za osvobodilno 
gibanje, risal je letake, pra-
pore, čine, ponarejal doku-
mente, prepustnice, čeke …

Skozi prispevke, ki jih hra-
ni arhiv TV Slovenija, v filmu 
spregovori tudi sam Vlas-
to Kopač, na primer o are-
taciji in času, ki ga je preži-
vel v koncentracijskem tabo-
rišču Dachau. Ko se je vrnil 
domov, so ga na dachavskih 
procesih procesirali njego-
vi lastni ljudje. Hribi so bili 
njegova večna ljubezen, za-
radi njih je živel in preživel. 

Ob strani sta mu stali žena 
Zora Šerbak in hči Mojca. Po 
izpustitvi iz zapora ni smel 
imeti redne službe, vendar 
je delal. Leta 1962 se je le za-
poslil na Zavodu za spome-
niško varstvo, postal njegov 
ravnatelj in se leta 1969 ura-
dno upokojil.

Avtorici sta v filmu skuša-
li zajeti čim večje polje Ko-
pačevega delovanja, čim več 
dogodkov, ki so vplivali nanj, 
čim več del, ki jih je ustvaril. 
V filmu o njem spregovorijo 
tudi ljudje, ki so ga poznali, 

se z njim družili, se ukvar-
jajo z njegovo poklicno dedi-
ščino. Največje, najbolj traj-
ne in najgloblje pa so njego-
ve sledi na Veliki planini, ki 
ji je posvečen zadnji del fil-
ma. Gre namreč za kam-
niško planino, tamkajšnjih 
pastirjev in ljudi, ki so z njim 
delili svoj čas, svoje zgodbe, 
legende, izročilo, predme-
te, znanje, pesmi in veselje. 
Prav zaradi njih si je verje-
tno prizadeval, da bi ohrani-
la prvinsko, neokrnjeno po-
dobo.

Igor Kavčič

Janja Železnikar in Andreja Humar Gruden / Foto: Igor Kavčič

Kranj – Skupni naslov aktu-
alnega razstavnega projekta 
Lane Pastirk je Ujetost, zaje-
ma pa prostorsko postavitev 
Nove ptice in relief Sive uje-
de v Galeriji Stolpa Škrlovec, 
ki sta nastala na podlagi av-
toričinega razumevanja pe-
smi Daneta Zajca Črni de-
ček in pesniške zbirke Jezik 
iz zemlje. V Galeriji Mahler-
ca pa je na ogled prostorska 
postavitev z naslovom Vsak-
dan, ki vključuje 11 figur iz 
žgane in nežgane gline, ki 
jih je oblikovalka ustvarila 
v tednu dni med bivanjem v 
umetniški rezidenci Layer-
jeve hiše.

Pesmi Daneta Zajca
Kot pove Lana Pastirk, na 

ALUO je diplomirala iz in-
dustrijskega oblikovanja, 
trenutno pa zaključuje po-
diplomski študij unikatne-
ga oblikovanja, smer kera-
mika, je njeno tokrat pred-
stavljeno delo poklon pesni-
štvu Daneta Zajca. »Ker so 
njegove pesmi tako globoke 

in široke, sem med ustvarja-
njem ugotovila, da se je smi-
selno osredotočiti na zgolj 
eno pesem, četudi sem pred 
tem premišljevala še o mno-
gih drugih,« pove ustvarjal-
ka, ki je izbrala pesem Črni 
deček, ki je v njenem prime-
ru izstopila od drugih, ker je 
sorodna njenemu doživlja-
nju, hkrati pa je izbrana pe-
sem že sama po sebi izred-
no vizualna. »Ob branju si 
slike predstavljam zelo živo, 
kljub temu da so podobe, ki 
jih pesnik uporablja za ek-
spresijo svojih notranjih 
stanj, zelo sanjske, nadrea-
listične. Izbor torej temelji 
predvsem na osebnem do-
življanju prebranega, vseka-
kor pa mi je bila ob interpre-
taciji v korist tudi že dodob-
ra dodelana analiza pesmi,« 
je povedala Lana Pastirk; da 
skozi predelavo izbrane pe-
smi želi priti do vzporednic 
med poezijo in keramiko, 
med besedo in podobo kot 
dvema različnima izrazilo-
ma, ki želita opisati in izra-
ziti podobne dogodke in ču-
stvena stanja.

Keramika in figura
Pastirkova je med študi-

jem industrijskega oblikova-
nja na ALUO, ko je spozna-
vala mnoge materiale, ugo-
tovila, da jo še posebno pri-
tegne keramika. »Kot ma-
terial dopušča marsikaj. Z 
njo lahko oblikuješ povsem 
uporabne, praktične pred-
mete, na drugi strani pa do-
pušča poglobljeno umetni-
ško izražanje,« pojasnjuje 
svojo odločitev za oblikova-
nje keramike, ki jo je na de-
lavnicah oblikovala že prej, 
njeno dejansko razsežnost 
pa je spoznala med študijem 
pri predmetu Keramika pri 
doc. Kristini Rutar.

Na vprašanje, zakaj je v 
ospredju njenega oblikova-
nja keramike figura, pa pove, 
da zaradi načina, na katere-
ga opazuje svet. »Skozi opa-
zovanje človeške zunanjo-
sti, mimik, gest in obnašanja 
vidim namige za dostop do 
človekovih notranjih stanj. 
Hkrati gre najbrž tudi za ra-
zvoj in rast v ustvarjanju, pri 
katerih poskušam slediti svo-
jim instinktom. Trenutno se 

skozi figuro najlažje in naju-
činkoviteje izražam,« dodaja 
sogovornica, ki hkrati meni, 
da se bodo morda njena dela 
postopoma razvila v smeri 
abstrakcije.

Ustvarjalna na rezidenci
Kot pove Lana Pastirk, je 

bila na nekajdnevni reziden-
ci v Layerjevi hiši ob sprošče-
nem vzdušju zelo ustvarjal-
na. Izdelala je prostorsko po-
stavitev, ki je na ogled v Gale-
riji Mahlerca, v kateri je tudi 
sicer ustvarjala. »Zamisel je, 
da je rezidenca nekakšen od-
prt atelje, kjer lahko ljudje v 
kavarni spremljajo tvoj pro-
ces dela. Zabavno se mi je 
zdelo, da idejo nekoliko obr-
nem in izhajam iz dejstva, 
da hkrati tudi jaz opazujem 
obiskovalce kavarne. Tako je 
nastalo delo Vsakdan, v ka-
terem poskušam ujeti utrip 
kavarniškega prostora, lju-
di in predmetov v njem. 
Med delom se je izkazalo, 
da lahko na prvi pogled pre-
prosta in sproščena zamisel 
razgrinja tudi težje teme od-
nosov človeka do sočloveka, 

predmetov, odvisnosti. Med 
figurami je tudi avtoportret 
– medtem ko ustvarjam in 
opazujem ljudi v kavarni.« 
Tako tudi v postavitvi figure 
obiskovalce opazujejo skozi 
okno in jim zastavljajo vpra-
šanje, kdo je zares gledalec; 
umetnica pa še dodaja: »Me-
nim in upam, da se moje 
uživanje ob ustvarjanju na 

rezidenci zrcali v sami izraz-
nosti dela. Veliko mi pome-
ni, da sem si lahko vzela čas, 
proč od vsakodnevnih obve-
znosti in motenj, ter ga po-
svetila izključno umetniške-
mu ustvarjanju. Prav zaradi 
tega vidim rezidence kot po-
membno in smiselno obliko 
podpiranja umetnikov pri 
ustvarjalnem procesu.«

Pesem Daneta Zajca Črni deček je bila ustvarjalna inspiracija oblikovalke Lane Pastirk, ki je kot 
gostujoča umetnica na rezidenci v Layerjevi hiši ustvarila še cikel del iz keramike z naslovom Vsakdan. 
Do konca meseca razstavlja v Galeriji Stolpa Škrlovec in Galeriji Mahlerca.

Igor Kavčič

Lana Pastirk med ustvarjalnim procesom / Foto: Maša Pirc

Povezuje poezijo in keramiko

Vlasto Kopač konec petdesetih let v Ljubljani / Foto: arhiv MMK

Pred dnevi so v dvorani na gradu Zaprice Medobčinskega muzeja Kamnik ob 110. obletnici rojstva 
Vlasta Kopača premierno predvajali dokumentarni film o tem za Kamnik tako pomembnem Slovencu. 
Avtorici filma sta Janja Železnikar in Andreja Humar Gruden.

Ohranil je Veliko planino
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Rudno polje – Zbrane tek-
movalce, trenerje, strokov-
ne sodelavce in tudi spon-
zorje je ob začetku druženja 
na Pokljuki pozdravil novi 
predsednik zbora za biatlon 
Klemen Ferjančič. »Sep-
tembra sem nastopil svoj 
mandat in takoj smo začeli 
sprint, da smo ujeli začetek 
sezone. Mislim, da so sedaj 
vse stvari urejene tako, da se-
zona lahko normalno steče. 
Sredstva za sezono so zago-
tovljena,« je poudaril pred-
sednik Ferjančič.

Kot je nato pojasnil vod-
ja panoge Marko Dolenc, 
je strokovni del ekip ostal 
praktično enak kot v zadnji 

sezoni. So pa jeseni največ 
truda vložili v širitev servi-
sne ekipe. »V servisni ekipi 
za A reprezentanco imamo 
trenutno štiri serviserje, na 
prvi tekmi v Hochfilznu pa 
se nam bo pridružil še eden. 
Kasneje bomo dobili še nega 
serviserja in tako bomo prvič 
v zgodovini imeli šest servi-
serjev. Mislim, da s tem lepo 
lovimo tudi najbolj razvite 
države,« je povedal Dolenc.

Sicer pa bo ekipo A še nap-
rej vodi Ricco Groß, njego-
va pomočnika pa sta Janez 
Marič in Boštjan Klavžar. 
Ekipa ima visoko cilje. Tako 
za moški del reprezentan-
ce v pokalu narodov ciljajo 
na uvrstitev med prvih de-
set, pri ženskah med prvih 

petnajst. Posamično si v 
obeh reprezentancah želijo 
uvrstitve na stopničke in še 
tri uvrstitve med deseterico.

»V novi sezoni s točkami 
pričakujemo pet moških in 
tri ženske. Ključni pa bodo 
nastopi v vseh štafetah, kar 
je cilj za vsa naslednja leta. 
Računamo, da bi se na sve-
tovnem prvenstvu spogleda-
li s kakšno kolajno,« je opti-
mističen Marko Dolenc.

Kot je dodal glavni trener 
Ricco Groß, v drugi sezoni 
sodelovanja pričakuje, da bo 
trend napredka še izrazitej-
ši, pri čemer je pomembno 
tudi dobro sodelovanje vseh 
trenerjev.

Svoje cilje so si zadali 
tudi najboljši med našimi 

biatlonci. »Kljub dolgolet-
nim izkušnjam je moj tre-
ning sestavljen zelo podob-
no ali enako kot treningi 
drugih tekmovalcev. Ni no-
benih popustov na delov-
no dobo, kar je tudi prav, 
če želiš biti na visokem ni-
voju,« je povedal Jakov Fak 
(ŠD Pokljuka), ki upa, da bo 
sezona potekala brez zdra-
vstvenih težav, in se že veseli 
prvih tekem. »V karieri sem 
imel dobre in tudi zelo slabe 
začetke tekmovanj. Zagoto-
vo pa je lažje nadaljevati, če 
sezono začneš dobro,« je po-
vedal izkušeni Jakov Fak.

Nekaj izkušenj med bia-
tlonkami si je že nabrala tudi 
Anamarija Lampič (TSK Tri-
glav Kranj). »Moja tekaška 
forma je na visokem nivoju 
in mislim, da s tem ne bo te-
žav. Glede streljanja pa na-
predek zagotovo je, imam pa 
še veliko nihanj,« je priznala 
Anamarija Lampič.

Na začetek tekmovanj je 
dobro pripravljena Polo-
na Klemenčič (TSK Triglav 
Kranj), ki je lani imela zelo 
dobro sezono. »Ne vem, kaj 
smo lani spremenili, da je 
bilo drugače, saj sem tudi 
pred tem dobro trenirala. 
Vem pa, da imam še dosti re-
zerv, predvsem v streljanju,« 
je poudarila. Tudi Živa Kle-
menčič (TSK Triglav Kranj) 
je povedala, ga gre v sezono 
s prepričanjem, da je naredi-
la vse najbolje, kar je lahko. 
Nove izzive ima pred seboj 
Lena Repinc (SD Bohinj), ki 
je iz mladinske konkurence 

prestopila med elito in se za-
veda, da ima pred seboj še 
dolgo kariero. »Letos bom 
ponovno nastopila tudi na 
mladinskem SP in upam, 
da tam dosežem še kakšen 
super rezultat,« je povedla 
Lena Repinc.

Izkušnje med elito pa si je 
že nabiral Alex Cisar (TSK 
Triglav Kranj), ki ugotavlja, 
da se zdaj vendarle kaže na-
predek tudi v članski konku-
renci. »Moj glavni cilj je, da 
nadaljujem v trendu, ki sem 
ga postavil z dobrimi rezul-
tati lani v svetovnem poka-
lu. V glavi že imam tudi svo-
je 'domače' svetovno prven-
stvo na Češkem. Moj oče 
prihaja prav iz kraja Nové 
Město in tudi zato bi rad tam 
dobro nastopil,« je poudaril 
Alex Cisar.

Od naših tekmovalcev bo 
na prvi tekmi nastopil še 
Miha Dovžan (ŠD Gorje), ki 
je pred kratkim postal oče, 
prav tako pa bodo slovenske 
barve zastopali Lovro Planko, 
Matic Repnik (oba SK Ihan) 
in Toni Vidmar (SK Brdo).

Nova rolkarska proga
Slovo od Pokljuke in od-

hod proti Švedski je bil v za-
četku tedna za naše tekmo-
valke in tekmovalce malce 
lepši tudi zato, ker so pred 
kratkim dobili podaljšano 
rolkarsko stezo, ki bo name-
njena tudi prirejanju pole-
tnih biatlonskih tekmovanj.

»Podaljšanje rolkar-
ske steze je rezultat dol-
gotrajnih prizadevanj ter 

potrpežljivega usklajeva-
nja z vsemi deležniki oziro-
ma vsemi tistimi, ki morajo 
dati soglasje za takšno grad-
njo. Stezo smo podaljšali za 
skoraj 940 metrov, asfaltira-
na steza pa pomeni izjemno 
prireditev za biatlon, pa tudi 
za tukajšnji center in nje-
govo trženje. S tem so nam 
zrasle ambicije in tudi poleti 
bomo lahko pripravili večje 
mednarodne prireditve,« je 
poudaril predsednik Špor-
tnega društva Pokljuka Jel-
ko Kacin in dodal, da so za 
blizu dvesto tisoč evrov vred-
no investicijo prispevali de-
nar iz ostanka sredstev sve-
tovnega prvenstva v biatlonu 
iz leta 2021.

Sicer pa na Pokljuki že tež-
ko čakajo nižje temperature 
in sneg, saj naj bi prvo med-
narodno tekmo za mlade bi-
atlonce pripravili že v začet-
ku decembra.

Vilma Stanovnik

Naše najboljše biatlonke in biatlonci so na Rudnem polju preizkusili novo rolkarsko stezo in 
pred odhodom na Švedsko razkrili nekaj svojih načrtov. / Foto: Gorazd Kavčič

Cerklje – Velik uspeh je po 
besedah predsednika San-
kukai karate zveze Sloveni-
je Darka Kotarja že uvrsti-
tev na državni turnir. »Že s 
tem ste za nas zmagovalci,« 
je dejal Kotar, preden so se 
udeleženci, dečki in deklice, 
pomerili za najvišja odličja. 
Tekmovanje, ki ga je zveza 
organizirala skupaj s Karate 
klubom Cerklje, je potekalo 
v treh disciplinah: športne 
borbe, kate in ippon kumite.

Domači klub, ki ga vodi 
Blaž Filipič (pomočnik je 
Maj Ravnikar), je zastopalo 
osem tekmovalcev. Lana Mo-
har Kralj in Lan Lederer sta 
v svojih kategorijah osvoji-
la prvo mesto v športnih bor-
bah, Ana Kavšek je bila druga 

v disciplini ippon kumite, Ge-
orgii Kuvshinov pa je zasedel 
tretje do četrto mesto v špor-
tnih borbah. Na kvalifikacij-
ski tekmi za gorenjsko regijo, 
ki jo sestavlja pet klubov, so 

si vstopnico za državni turnir 
priborile še Tea Močnik, Ana 
Lavtar ter Eli in Špela Kavšek.

V Cerklje so se pripelja-
li tudi predstavniki Karate 
kluba Komenda, med njimi 

Dayan Spahič, ki je bil v 
športnih borbah v svoji ka-
tegoriji drugi, ter člani Ka-
rate kluba Center Kamnik. 
Jaka Jamnik, ki je tekmoval 
v ippon kumiteju, je v svoji 
kategoriji zmagal, Eldar Ču-
turić je osvojil drugo mesto 
v športnih borbah, Bilal Šeri-
fović pa je v tej disciplini za-
sedel tretje do četrto mesto.

»Turnir nam je pomagal 
pri predstavitvi naše dejav-
nosti širši skupnosti Cer-
kelj in okolice, iz katere tudi 
prihajajo otroci, ki trenirajo 
v našem klubu,« je po tek-
movanju dejal trener Kara-
te kluba Cerklje Blaž Fili-
pič, zadovoljen s predstava-
mi svojih varovancev in obi-
skom tekmovanja, ki je bil 
za klub z vidika organizacije 
največji dogodek v tem letu.

Minulo soboto je bil v cerkljanski športni dvorani državni turnir v sankukai karateju, na katerega se je na 
regijskih tekmovanjih v 15 kategorijah uvrstilo 122 otrok.

Ana Jagodic Dolžan

V Cerkljah se je zbralo 122 mladih karateistov.  
/ Foto: Ana Jagodic Dolžan

Štiri odličja ostala v Cerkljah

Predsednik Športnega 
društva Pokljuka Jelko Kacin 
/ Foto: Gorazd Kavčič

Jutri se v Östersundu začenja nova sezona svetovnega pokala v biatlonu, naša reprezentanca pa se je pred odhodom na Švedsko zbrala na Pokljuki, kjer so 
na Rudnem polju uradno odprli tudi podaljšano rolkarsko progo, ki je velika pridobitev Športnega centra Triglav Pokljuka.

Naši biatlonci upajo že na dober uvod

Kranj – Iz vodstva Zveze vaterpolskih društev Slovenije so ta 
teden sporočili, da bo namesto obolelega selektorja, Kranjča-
na Krištofa Štromajerja, slovensko vaterpolsko reprezentanco 
na evropskem prvenstvu, ki ga bosta Zagreb in Dubrovnik 
gostila med 4. in 16. januarjem prihodnje leto, vodil Mirko 
Vičević. Eden najboljših vaterpolistov na področju nekdanje 
Jugoslavije, 55-letni Vičević, je bil leta 1986 z jugoslovansko 
reprezentanco olimpijski prvak, leta 1986 in 1991 svetovni 
prvak ter leta 1989 in 1991 evropski prvak. V kar 26 sezon dolgi 
igralski karieri, ki jo je začel v rodnem Kotorju, je kratek čas 
igral za Barcelono, večji del pa za italijanske klube Pro Recco, 
Brescia in Savona. Od leta 2020 je član hiše slavnih v Fort 
Lauderdalu. Kot še dodajajo, je dosedanji selektor Krištof Štro-
majer odstopil zgolj kot selektor reprezentance, še vedno pa 
ostaja trener Triglava in le začasno ne vodi kranjskega moštva.

Rateče – Na nedavnem izrednem občnem zboru Nordijskega 
društva Rateče - Planica so za novega predsednika izvolili 
Gregorja Mikliča iz Mojstrane. »Moj cilj je vpeljati v društvo 
malo več reda, pripraviti določene pravilnike, poskrbeti za še 
boljše finance društva, vse to pa pošteno uravnovesiti med 
našimi sekcijami tekačev, skakalcev in kegljačev. V načrtu 
je tudi iskanje generalnega sponzorja za društvo. Omeniti 
moram OK Planica, ki nam kot edini večji sponzor, poleg 
Občine Kranjska Gora, sploh omogoča dobro delovanje na 
tako visokem nivoju. Ko se bodo te stvari do določene mere 
uredile, bomo lahko tudi trenerjem zagotovili še boljše pogoje 
dela in bolj motivacijsko plačilo. Posledično bo to dobro tudi 
za otroke in vse tekmovalce v društvu,« je poudaril Miklič.

Naše vaterpoliste bo vodil Mirko Vičević

Novo vodstvo nordijskega društva
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kranj – Ajpes je tudi letos 
objavil seznam hitro rasto-
čih podjetij v Sloveniji, tok-
rat za obdobje od 2018 do 
2022. Gre za podjetja, ki iz-
polnjujejo kriterije ministr-
stva za gospodarski razvoj in 
tehnologijo.

V analizo je bilo vklju-
čenih 119.710 podjetij, od 
tega jih 3.074 oz. 2,6 odstot-
ka predstavlja hitro rasto-
ča. Zaposlujejo 8,5 odstotka 
vseh delavcev v državi in so 
dosegla 17,2 milijarde evrov 
čistih prihodkov od proda-
je. Kot kaže analiza Ajpesa, 
je največ, 34,9 odstotka, hit-
ro rastočih podjetij v osre-
dnjeslovenski regiji. Delež v 
gorenjski statistični regiji je 
8,8 odstotka, kar jo uvršča na 
četrto mesto, za podravsko 
in savinjsko regijo. Glede na 
število vseh podjetij, vključe-
nih v raziskavo, pa je največji 

delež hitro rastočih podjetij 
na Koroškem, 3,3 odstotka, 
na Gorenjskem pa 2,5 od-
stotka. S tem si Gorenjska 

deli šesto mesto z osrednjes-
lovensko in goriško regijo.

Tretje leto zapored je de-
lež gorenjskih hitro rastočih 

podjetij nižji od državne-
ga povprečja. Med 11.088 
analiziranimi gorenjskimi 
podjetji je bilo namreč 272 
takšnih, ki izpolnjujejo kri-
terije. »Ta podjetja zaposlu-
jejo 3.942 delavcev in so do-
segla dobro milijardo evrov 
čistih prihodkov od pro-
daje. Največ hitro rastočih 
podjetij je s področja pre-
delovalne dejavnosti (27 od-
stotkov), dejavnosti trgovi-
ne, vzdrževanja in popravil 
motornih vozil (19 odstot-
kov) in strokovnih, znan-
stvenih in tehničnih dejav-
nosti (13 odstotkov),« so ob 
tem dodali na gorenjski iz-
postavi Ajpesa.

Če v analizo dodamo še 
šest občin širše Gorenjske, o 
katerih prav tako poroča Go-
renjski glas, a statistično že 
spadajo v osrednjeslovensko 
regijo (glej tabelo), se števi-
lo hitro rastočih podjetij po-
veča na 418, delež pa naras-
te na 2,6 odstotka in je enak 
državnemu povprečju.

Glede na posamezne ob-
čine je največ hitro rastočih 
podjetjih v Kranju, največji 
delež pa imajo v občini Šen-
čur, kjer znaša 4,8 odstotka. 
Sledita Komenda in Mengeš 
s 3,2 odstotka ter Gorenja 
vas - Poljane in Škofja Loka 
s tremi odstotki.

Aleš Senožetnik

Po analizi Ajpesa se je 272 podjetij uvrstilo med hitro rastoča, če upoštevamo še občine s 
širšega območja Gorenjske, pa je bilo takšnih 418. Fotografija je simbolična. / Foto: Gorazd Kavčič

Ljubljana – Na 25. razpisu za 
okoljske nagrade, ki jih po-
deljujeta Časnik Finance in 
Eko sklad, so pred dnevi po-
delili tri glavne nagrade in 
šest priznanj za okolju pri-
jazne izdelke, postopke in 

podjetja. V kategoriji oko-
lju prijaznih podjetij je glav-
no nagrado prejelo podjetje 
Helios TBLUS, ki je v obra-
tih na Količevem pri Domža-
lah in v Preski pri Medvodah 
postavilo po dve sončni elek-
trarni, načrtujejo pa še grad-
njo dodatnih štirih in tudi 

investicijo v lastno hidroe-
lektrarno.

Plaketo za okolju prijazno 
podjetje pa sta prejeli tudi 
družbi Metron Inštitut s se-
dežem v Podnartu, ki za de-
lovanje uporablja izključ-
no sončno energijo, in Ja-
sna Chalet Kranjska Gora za 

trajnostno obnovljen alpski 
gorski obrat.

Za izobraževalni ener-
getski projekt na srednji 
šoli v Kranju pa je plake-
to v kategoriji okolju prija-
znih postopkov prejelo tudi 
ljubljansko podjetje Intere-
nergo.

Med prejemniki okoljskih nagrad so bila tudi gorenjska podjetja.

Aleš Senožetnik

novo mesto – Krka je v prvih devetih mesecih leta ustvarila 
prihodke od prodaje v višini 1,34 milijarde evrov, kar je osem 
odstotkov več kot v istem lanskem obdobju, kažejo rezultati 
poslovanja, ki jih je pred dnevi objavila družba. Dobiček iz 
poslovanja je znašal 320,3 milijona evrov, kar je največ doslej v 
tem obdobju, in 37 odstotkov več kot v istem lanskem obdob-
ju, medtem pa je čisti dobiček znašal 235,6 milijona evrov, kar 
je 22 odstotkov manj kot v istem obdobju lani. »Ocenjujemo, 
da bomo v letu 2023 v skupini Krka presegli prodajne načrte 
in ustvarili 1,77 milijarde evrov prihodkov od prodaje izdelkov 
in storitev ter čisti dobiček okoli tristo milijonov evrov,« je ob 
predstavitvi četrtletnih rezultatov skupine povedal predsednik 
uprave in generalni direktor družbe Jože Colarič.

Krka z višjimi prihodki od prodaje

Gospodinjstva uporablja-
jo klimatske naprave pred-
vsem za hlajenje prostorov, 
nekatera pa tudi za ogreva-
nje. Večina jih za ogrevanje 
uporablja le v prehodnih ob-
dobjih, to je pozno jeseni in 
zgodaj spomladi, bolj redki 
pa se z njimi ogrevajo tudi 
pozimi. Se jim to splača ali 
ne? Čeprav proizvajalci zatr-
jujejo, da je ogrevanje s kli-
matskimi napravami tudi 
do 75 odstotkov cenejše kot 
z električnimi grelniki in ka-
loriferji, v primerjavi s kuril-
nim oljem do 65 odstotkov 
cenejše in v primerjavi z ze-
meljskim plinom cenejše 
do 60 odstotkov, v Zvezi po-
trošnikov Slovenije priporo-
čajo potrošnikom, da te šte-
vilke jemljejo z rezervo, saj 
na splošno velja, da je ogre-
vanje s klimatsko napravo 
smiselno in najbolj učinko-
vito, dokler temperatura zu-
naj ne pade pod 10 stopinj 
Celzija. »Pri zunanji tem-
peraturi okrog –10 stopinj 
Celzija dobro delujejo kli-
matske naprave s tempera-
turnim intervalom do –25 
stopinj Celzija. Tistim, ki de-
lujejo v intervalu do –15 ali 

do –10 stopinj Celzija, zelo 
pade zmogljivost, zato niso 
primerne za ogrevanje celo 
zimo,« zatrjujejo v zvezi po-
trošnikov, kjer svetujejo po-
trošnikom, da pri nakupu 
klimatske naprave upošte-
vajo oznako SCOP, ki kaže, 
koliko toplotne energije pro-
izvede naprava iz enega ki-
lovata električne energije. 
Sodobne klimatske napra-
ve imajo SCOP od 4 do 5, 
kar pomeni, da iz enega po-
rabljenega kilovata električ-
ne energije proizvedejo od 4 
do 5 kilovatov toplotne ener-
gije; starejše naprave pa so 
precej manj učinkovite.

Ogrevanje s klimatsko na-
pravo ima nekatere prednos-
ti: prostor se zelo hitro ogre-
je, uporaba naprave je zelo 
preprosta, ogrevanje je v pri-
merjavi z drugimi ogreval-
nimi napravami (lahko) bolj 
učinkovito in cenejše … Kaj 
pa so pomanjkljivosti? Pros-
tor se po izključitvi klimat-
ske naprave hitro ohladi, pi-
hanje zraka je lahko moteče, 
pri zelo nizki temperaturi se 
učinkovitost zmanjša, topel 
zrak, ki piha iz naprave pod 
stropom, se večinoma tam 
tudi zadržuje, hladen pa os-
taja pri tleh.

Ogrevanje prostorov 
s klimatsko napravo
Cveto Zaplotnik

Ljubljana – V primerjavi z avgustom je bila povprečna bruto 
plača za september nominalno za 2,1 odstotka, realno pa za 
2,4 odstotka nižja. Znašala je 2174,70 evra, v neto znesku pa 
1413,16 evra. V primerjavi s plačo za prejšnji september je 
bila višja nominalno (v bruto znesku za 9,5 odstotka, v neto 
znesku za 9,1 odstotka) in realno (v bruto znesku za 1,9 v neto 
znesku za 1,5 odstotka).

Povprečna plača septembra nižja kot avgusta

DOBRO JE VEDETI

Delež hitro rastočih podjetij v gorenjski regiji je 2,5 odstotka, kar je desetinko odstotne točke manj kot 
znaša državno povprečje.

Tretjič zapored pod povprečjem

Ljubljana – Prihodnji četr-
tek bo Obrtno-podjetniška 
zbornica Slovenija ponovno 
razglasila obrtnika in pod-
jetnika leta, na prireditvi na 
Brdu pri Kranju pa bodo po-
delili tudi 120 mojstrskih di-
plom in posebno priznanje 
najstarejšemu obrtniku.

Med letošnjimi nomini-
ranci za obrtnika leta je tudi 

Klemen Cvek iz kranjske-
ga podjetja MT Cvek, ki se 
ukvarja z vzgojo enoletnic, 
dvoletnic in sezonskega cve-
tja ter okrasnih rastlin, po-
stavitvijo profesionalnih na-
makalnih sistemov, alumi-
nijastih vrtnih obrob in sis-
temov za zunanje ureditve, 
urejanjem vrtov in okolja, 
trgovino na debelo in drob-
no ter servisom namakalnih 
sistemov.

Izbirajo obrtnika leta
Aleš Senožetnik

Okoljske nagrade tudi na Gorenjsko

občine Število  
subjektov

HRP HRP / 
št. subjektov 

 v %Število Delež v %

BLED 543 10 0,3 1,8

BOHINJ 314 7 0,2 2,2

CERKLJE NA GORENJSKEM 523 13 0,4 2,5

DOMŽALE 2.448 50 1,6 2,0

GORENJA VAS - POLJANE 372 11 0,4 3,0

JESENICE 666 10 0,3 1,5

KAMNIK 1.692 39 1,3 2,3

KRANJ 3.240 85 2,8 2,6

KRANJSKA GORA 258 4 0,1 1,6

MEDVODE 915 16 0,5 1,7

MENGEŠ 530 17 0,6 3,2

NAKLO 344 5 0,2 1,5

PREDDVOR 190 4 0,1 2,1

RADOVLJICA 1.206 30 1,0 2,5

ŠENČUR 603 29 0,9 4,8

ŠKOFJA LOKA 1.220 36 1,2 3,0

TRŽIČ 722 8 0,3 1,1

VODICE 292 8 0,3 2,7

ŽELEZNIKI 264 7 0,2 2,7

ŽIRI 253 6 0,2 2,4

JEZERSKO 34 1 0,0 2,9

KOMENDA 498 16 0,5 3,2

ŽIROVNICA 200 3 0,1 1,5

GORJE 136 3 0,1 2,2

17.463 418 13,6 2,6
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Ob pogledu na kup gore-
čih ruševin, ki so jih hite-
li odstranjevati, da bi gasil-
cem olajšali gašenje žarišča 
požara v podkletenem delu, 
si je bilo težko predstavljati, 
da je tam stala ena najlepših 
hiš v Trbojah, kot so pove-
dali domačini. Videti je bila 
pravljično, grajena v kanad-
skem stilu. Od tam so jo po 
delih tudi pripeljali, smo iz-
vedeli. Še težje pa je bilo ver-
jeti, da lastnika v eksplozi-
ji nista bila poškodovana. 
»Imeli so veliko srečo, star-
ša in sin, ki živi v bližini in je 
po lestvi splezal v zgornji del 

hiše, kjer je iz spalnice pote-
gnil očeta. Mati, kot sem sli-
šal, je bila na balkonu, ko je 
eksplodiralo. Domači gasilci 
smo bili na kraju v petih mi-
nutah in je že vse gorelo, nič 
se ni dalo pomagati. Hiša pa 
je bila od eksplozije prepo-
lovljena,« je po koncu inter-
vencije pripovedoval eden 
od trbojskih gasilcev.

Tudi vodja intervenci-
je Andraž Šifrer, poveljnik 
operative v Gasilsko reše-
valni službi Kranj, je pritr-
dil, da je bila hiša ob njiho-
vem prihodu že povsem v 
ognju in se je začela seseda-
ti sama vase. »Nekaj minut 
čez pol sedmo uro zjutraj 

smo bili obveščeni, da je 
prišlo do eksplozije v stano-
vanjskem objektu v Trbojah. 
Poleg poklicne gasilske eno-
te iz Kranja je na kraj dogod-
ka takoj odhitelo več prosto-
voljnih gasilskih enot iz ob-
čine Šenčur, kasneje pa so se 
jim pridružile še prostovolj-
ne gasilske enote iz mestne 
občine Kranj, predvsem za-
radi dovažanja vode s cis-
ternami, saj je bila poraba 
vode zelo velika. Hidrantno 
omrežje je sicer delovalo, a 
za potrebe intervencije ni 
zadoščalo,« je povedal in do-
dal, da so gasilci ob prihodu 
tudi takoj zaprli dovod plina 
iz nadzemnega plinohrama.

Kot je še pojasnil Šifrer, 
je bilo gašenje zahtevno. 
»Problem je bil, ker je v 
kletnem prostoru intenziv-
no gorelo, do tja pa gasil-
ci nismo mogli dostopati, 
dokler nismo s pomočjo de-
lovnih strojev odstranili po-
rušenih delov,« je povedal. 
Bilo pa je tudi stresno, je 
dodal. »V objektu sta bili v 
času eksplozije po besedah 
sorodnikov dve osebi, ki ju 
je eden od sorodnikov iz so-
sednjih objektov tudi rešil. 
Še vedno zaupamo pričeva-
njem sorodnikov, da sta bili 
res samo dve osebi. A šele 
ko bomo pospravili do kon-
ca, bomo lahko zagotovili, 
da je res tako,« je Šifrer po-
jasnil, ko je odstranjevanje 
tlečih ruševin s pomočjo 
okoliških kmetov, ki so jih 
odvažali, še potekalo.

Intervencija, v kateri je so-
delovalo več kot 70 gasilcev 
iz enajstih gasilskih enot, 
je trajala do približno 15. 
ure, ko se je večina gasilskih 
enot poslovila, na kraju do-
godka pa so za nadaljnjo po-
moč pri čiščenju ostali gasil-
ci iz PGD Trboje in Prebače-
vo - Hrastje.

Policija vzrok za nasta-
nek eksplozije še preisku-
je, je pojasnil Roland Bra-
jič s Policijske uprave Kranj. 
»Policisti so opravili ogled 
in po do sedaj zbranih ob-
vestilih je do eksplozije priš-
lo na plinski grelni napravi 

v kletnih prostorih. Vzrok 
za eksplozijo še ni znan in je 
predmet nadaljnje krimina-
listične preiskave. Nastala je 

velika premoženjska škoda. 
O vseh ugotovitvah bo ob-
veščeno pristojno državno 
tožilstvo,« je sporočil.Montažno stanovanjsko hišo je v eksploziji prepolovilo. / Foto: Gorazd Kavčič

Ljubljana – Slovenska po-
licija je ta teden predstavi-
la rezultate operacije Moza-
ik 2023, obširne mednaro-
dne kriminalistične preiska-
ve s področja spolnih zlo-
rab otrok prek interneta, ki 
so jo od 6. do 17. novembra 
izvedli v sodelovanju z Eu-
ropolom, Madžarsko, Hr-
vaško in nekaterimi država-
mi iz regije Zahodnega Bal-
kana v okviru Evropske plat-
forme za boj proti mednaro-
dnemu organiziranemu kri-
minalu (EMPACT). Ugoto-
vili so, da je tudi več sloven-
skih državljanov na interne-
tnih omrežjih pridobivalo in 
razširjalo gradivo, ki prika-
zuje spolno zlorabljene ot-
roke. Med operacijo so tako 
9. novembra pri osmih osu-
mljencih z območja policij-
skih uprav Ljubljana, Kranj, 
Koper in Novo mesto izved-
li hišne preiskave in zaseg-
li 40 elektronskih naprav 

ter drugih nosilcev elektron-
skih podatkov. Skupaj s kri-
minalisti tujih držav pa so v 
času od 6. do 17. novembra 
opravili 41 hišnih preiskav 
pri 39 osumljencih, ki so jim 
zasegli 200 elektronskih 
naprav. Do sedaj so identifi-
cirali in rešili tudi dva otro-
ka, žrtvi spolnih zlorab.

Kot sta pojasnila Robert 
Tekavec, vodja Oddelka za 
mladoletniško kriminalite-
to iz Uprave kriminalistične 
policije, in Primož Podbel-
šek, kriminalist Oddelka za 
splošno kriminaliteto na Po-
licijski upravi Ljubljana, so 
slovenski kriminalisti od tu-
jih varnostnih organov in do-
mačih organizacij prejeli po-
datke, iz katerih je bilo razvi-
dno, da je več slovenskih dr-
žavljanov prek internetnih 
omrežij pridobivalo in raz-
širjalo gradivo, ki prikazu-
je spolno zlorabljene otro-
ke. Ugotovili so več kaznivih 
dejanj prikazovanja, izdela-
ve, posesti in posredovanja 

pornografskega gradiva, ki 
prikazuje spolno zlorabo 
mladoletnih oseb.

Na slikovnih in videoda-
totekah so prikazane mla-
doletne osebe, ki jih spol-
no zlorabljajo odrasle ose-
be, in mladoletne osebe, ki 
so na posnetku gole. Po do 
sedaj zbranih podatkih med 
žrtvami ni slovenskih otrok, 

niti v preiskavi niso potrdi-
li, da bi slovenski osumljen-
ci pedofilsko gradivo izdela-
li sami oziroma da bi fizično 
spolno zlorabljali otroke. So 
pa potrdili sume, da so ne-
kateri osumljenci za gradi-
vo spolnih zlorab otrok pla-
čevali s kriptovalutami in so 
za prikrivanje svojega deja-
nja in identitete delovali na 

temnem spletu (darknetu). 
Za zdaj ni podatkov, ki bi ka-
zali na medsebojno poveza-
nost osumljencev, vendar 
pa bodo kriminalisti z na-
daljnjo preiskavo ugotavlja-
li tudi to.

Najpogostejše oblike spol-
ne zlorabe otrok preko inter-
neta še vedno ostajajo nago-
varjanje otrok na spolnost in 

na izdelavo intimnih foto-
grafij, na katerih je otrok gol, 
navadno prek družbenih 
omrežij in drugih virtualnih 
okolij, kjer storilec manipu-
lira z žrtvijo, z njo vzpostav-
lja zaupanje in jo nato spol-
no zlorabi. Pogosta je izme-
njava gradiva spolnih zlo-
rab otrok med storilci, kar 
pomeni, da v fizičnem oko-
lju spolno zlorabljajo otro-
ke, to zlorabo posnamejo in 
si jo izmenjujejo ali pa take 
posnetke pridobivajo na in-
ternetu. Pogosta pa je tudi 
spolna zloraba mladoletnih 
oseb, ko si fant in dekle v in-
timnem razmerju pošiljata 
intimne fotografije, nato pa 
jih eden izmed njiju razširi 
naprej.

Slovenska policija je v letu 
2022 obravnavala 163 kazni-
vih dejanj prikazovanja, iz-
delave, posesti in posredova-
nja pornografskega gradiva 
(leto prej 175). Letos (do kon-
ca oktobra) smo obravnavali 
140 teh kaznivih dejanj.

Slovenska policija je sodelovala v obširni mednarodni kriminalistični preiskavi s področja spolnih zlorab otrok prek spleta. V operaciji Mozaik 2023  
so identificirali tudi osem slovenskih osumljencev iz Ljubljane, Gorenjske, Primorske in Dolenjske.

Simon Šubic

Primož Podbelšek (levo) in Robert Tekavec / Foto: Policija

V eksploziji porušilo stranovanjsko hišo

Obsežna preiskava spolnih zlorab otrok

1. stran

Gasilci so ob prihodu zaprli dovod plina iz plinohrama. Do 
eksplozije je prišlo zaradi napake na plinski grelni napravi.  
/ Foto: Gorazd Kavčič

Za odvoz ruševin so poskrbeli okoliški kmetje.  
/ Foto: Gorazd Kavčič
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Če bi v televizijskem kvi-
zu spraševali po piscu kri-
minalnega romana in bi 
med štirimi možnimi odgo-
vori na primer navedli ime-
na, kot so Tadej Golob, Ire-
na Svetek, Avgust Demšar 
in Andrej Šifrer, bi se najbrž 
večina izmed nas odločala 
med prvimi tremi, sicer uve-
ljavljenimi pisci kriminalk, 
zadnji pa je vendarle naš pri-
ljubljeni kantavtor. A ključ 
za pravilni odgovor se obi-
čajno skriva v presenečenju, 
ki pa od predstavitve knjige 
pred dnevi to ni več. Volko-
vi je naslov romanesknega 
prvenca Andreja Šifrerja, ki 
med knjižnimi platnicami v 
branje pošilja prvo pop rock 
glasbeno kriminalko, v ka-
teri nas popelje v svet zaku-
lisja glasbene scene z vsemi 

bleščicami, ki jih ponuja sla-
va, in hkrati temnimi stran-
mi, ki jih prinaša to »nava-
dnim smrtnikom« največ-
krat neznano okolje.

Na predstavitev romana 
so prišli mnogi znani obra-
zi iz glasbenega sveta, tis-
ti, ki so manjkali, pa so pos-
krbeli za prvo anekdoto. Ši-
frer pove, da ga je dan pred 
dogodkom poklical prija-
telj Jure Franko, češ da mu 
je Tomaž Domicelj potrdil, 
da res izdaja knjigo, in si-
cer z besedami: »Tole mu je 
pa res ratal'.« »Ko mi doslej 
že nič drugega ni,« v duho-
vitem tonu doda pisec, ki je 
od glasbenega kolega, zna-
nega, da je vedno brez dla-
ke na jeziku, prejel zelo po-
zitiven odziv, saj priporoča 
dva načina branja Volkov, 
najprej »na šus«, potem pa 
še počasi, analitično.

Volkovi in njihova vrnitev
Volkovi so tu. Šifrer jih 

je napisal že pred desetle-
tjem, ko mu je – tu zapisa-
no v prispodobi – zgodbo 
povedal glavni junak roma-
na Aleks Špiler. »Vodja Vol-
kov ima sicer enake inicialke 
kot jaz, a vsekakor ni Andrej 
Šifrer, kot tudi najbrž niko-
li ne bom izdal svoje biogra-
fije, ker bi moral v njej pisa-
ti prava imena, tako za pozi-
tivne kot negativne zapise. 
Zgodba je tako izmišljena, 
sem pa z romanom vendar-
le vstopil v svet, ki ga dobro 
poznam,« pojasnjuje avtor, 
prepričan, da je najbolje pi-
sati o stvareh, ki jih poznaš 
od blizu. »Najprej sem sesta-
vil hrbtenico zgodbe, potem 
sem malo po malo dodajal – 
in tako so nastali Volkovi, iz-
mišljena glasbena skupina v 
resničnem svetu.«

Zgodba se začne 15 let po 
razpadu Volkov, ko so se 
fantje po velikem uspehu 
na glasbeni sceni zaradi ne-
soglasij v skupini razšli. Od 
takratne postave sicer osta-
jata le še dva člana, saj sta 
basist in bobnar umrla v 
nepojasnjenih okoliščinah, 
eden na potovanju, drugi 
v prometni nesreči. Zdi se 
celo, da nekdo hoče Volko-
ve iztrebiti. Kljub temu pre-
ostala člana, zdaj v zrelih le-
tih, razmišljata o vrnitvi na 
sceno, tu so nove pesmi in 
z njimi novi nepredvidljivi 
dogodki.

Izmišljeno in resnično v 
eni celoti

Med prvimi bralci roma-
na je bil tudi tržaški Slove-
nec, novinar in pisatelj Ma-
rij Čuk, ki je roman označil 
za odlično kriminalko, An-
drej pa da ga je presenetil 

na več ravneh: »Navdušuje 
pripovedna dinamika, zgod-
bo začne počasi, lagodno in 
nam ne daje čutiti prese-
netljivega konca. Ta dinami-
ka pa nas ne popelje le v svet 
glasbe, ampak tudi v dana-
šnjo družbo, v čas, ki ga ži-
vimo, v svet brezdomstva. 

Andrej na klošarje ne gleda 
kot na ljudi, ki so zapravi-
li svoje življenje, ampak jih 
obravnava skozi prizmo člo-
večnosti. Prav klošar razple-
te zgodbo, roman pripelje do 
dramaturškega vrha. Hkrati 
mu je uspelo izmišljene po-
dobe in realni svet združiti v 
eno zgodbo, kar je običajno 

za pisca sila težko delo.« Ob 
tem je dodal, da mu je v ro-
manu uspelo ohraniti svojo 
jezikovno podobo tudi skozi 
metafore.

Andrej Šifrer se je na 
predstavitvi iskreno zahva-
lil partnerki Mirjam Povh, 
ki je v projektu vseskozi po-

vezovala niti, in lektorici Jeri 
Toporiš za potrpljenje ter ce-
lotni ekipi založbe Didakta, 
ki mu je ob pripravi roma-
na vseskozi stala ob strani. 
V knjigi je natisnjena tudi 
QR koda, prek katere lahko 
prisluhnemo glasbi skupi-
ne Volkovi. Za novo ploščo 
jih je.

Igor Kavčič

O Volkovih se je z Andrejem Šifrerjem pogovarjal igralec Jernej Kuntner. / Foto: Igor Kavčič

Volkovi so izmišljena glasbena skupina, prav tako njen vodja Aleks Špiler; in to, kar prebiramo v prvi slovenski pop rock glasbeni kriminalki, se v resnici ni 
zgodilo. A bi se lahko, saj gre za romaneskni prvenec z naslovom Volkovi kantavtorja Andreja Šifrerja, ki je v petinštiridesetletni glasbeni karieri dodobra 
spoznal zakulisje glasbene scene, z njenimi svetlimi in temnimi stranmi. Roman je izšel pri založbi Didakta.

Zanimivosti
Triglav je naš – knjiga Dušana 
Škodiča, raziskovalca planinske 
zgodovine Stran 18

Reportaža
Na Ognjenem spektaklu  
v Podkorenu bodo tudi Hudobni 
duhovi s Trnja. Stran 19

Zanimivosti
V Čebelarskem muzeju  
so predstavili knjigo Čmrlji  
v Sloveniji. Stran 20

Ko iz knjige zavijejo Volkovi

»Ustav'te svet – jaz sem se zmotu, ustav'te svet – jaz 
bom izstopu! Iz dimnikov bruha smrt, ozonski plašč 
pa čist' predrt. Led na tečajih se topi, morje dviga se 
nam pred očmi, požari, potresi in poplave, maščevanje 
matere narave,« med drugim pojejo Volkovi.

Andrej Šifrer z Mirjam Povh in Jernejem Kuntnerjem ter ekipo sodelavcev radovljiške 
založbe Didakta, pri kateri je izšel roman Volkovi / Foto: Igor Kavčič
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Predsednik vlade Robert 
Golob po petkovi operaci
ji dimeljske kile po nasve
tu zdravnikov ostaja na bol
niškem dopustu, zato vlado 
še naprej začasno vodi njen 
podpredsednik in minister 
za delo Luka Mesec. Ob tem 
je Komisija za preprečeva
nje korupcije (KPK) v pone
deljek sporočila, da je zoper 
premierja že v začetku no
vembra uvedla preiskavo za
radi zaznanih sumov kršitve 
integritete v povezavi s prija
vo o domnevnem nedovolje
nem izvajanju pritiskov na 
nekdanjo notranjo ministri
co Tatjano Bobnar in druge 
zaposlene na ministrstvu. V 
KPK so pojasnili, da je komi
sija uvedla predhodni preiz
kus v zadevi na podlagi de
cembra 2022 prejete prija
ve. Kot je znano, je Bobnar
jeva očitke o političnih pri
tiskih na policijo KPK na
znanila decembra lani, ko je 
odstopila s funkcije no tranje 
ministrice. O pritiskih je 
spregovorila tudi na zasli
šanju pred preiskovalno ko
misijo DZ, ki preiskuje ne
dopustno politično vmeša
vanje v delo policije in dru
gih pristojnih državnih or
ganov. Iz kabineta predse
dnika vlade so v odzivu na
povedali, da bo Golob v na
daljevanju predstavil vsa re
levantna dejstva in s tem ovr
gel vse sume. Medtem ko v 

koaliciji pravijo, da je treba 
počakati na izsledke preiska
ve KPK, pa je prvak največ
je opozicijske stranke SDS 
Janez Janša dejal, da gre pri 
uvedbi preiskave zoper pre
mierja Goloba za njegovo 
odstavljanje, saj je KPK po 
njegovem mnenju že od sa
mega začetka »instrument 
tistih, ki na levi strani po
stavljajo in odstavljajo vla
de«. Janša ocenjuje, da je 
Slovenija na pragu resne po
litične krize.

Iz Gaze evakuirali 
slovensko družino

Ministrica za zunanje in 
evropske zadeve Tanja Fajon 
je v torek razkrila, da je bila iz 
Gaze evakuirana tričlanska 
slovenska družina, ki je tre
nutno v Kairu, kjer čaka na 
vrnitev v Slovenijo. Po oceni 
ministrice je bila evakuacija 
zelo zahtevna, saj je bilo tre
ba sprva družino, katere dva 
člana sta poškodovana, od 
tega ena ženska huje in je v 
bolnišnični oskrbi, spraviti s 
severa na jug oblegane pale
stinske enklave, kjer so nato 
prečkali mejo z Egiptom. O 
evakuaciji, ki je sicer poteka
la že pred dnevi, so javnost 
obvestili kasneje iz varno
stnih razlogov in v želji po 
ohranitvi zasebnosti druži
ne. Fajonova, ki naj bi v krat
kem obiskala Izrael in Pale
stino, je še pojasnila, da so 
v času najnovejše zaostritve 
bližnjevzhodnega konflikta 

49 slovenskim državljanom 
pomagali pri odhodu iz Izra
ela, tam pa po podatkih mi
nistrstva ostaja še 24 naših 
državljanov.

SDS motijo pomilostitve
Poslanska skupina SDS je 

vložila zahtevo za sklic izre
dne seje DZ, na kateri bodo 
obravnavali priporočila vla
di, da v roku dveh mesecev 
pripravi in sprejme rešit
ve zakona o pomilostitvah, 
s katerimi se bo zagotovi
la preglednost postopka po
milostitev z obrazložitvami 
razlogov zanje. Po besedah 
poslanca Branka Grimsa je 
predsednica republike Na
taša Pirc Musar oprostila že 
tretjega obsojenega tihotap
ca migrantov, zato jo pozi
vajo, naj te odločitve pojas
ni. »Ljudje, ki služijo z ne
srečo ljudi, so zadnji, ki bi 
lahko bili pomiloščeni,« je 
poudaril. Iz urada predse
dnice republike so sporoči
li, da predsednica pri pomi
lostitvah deluje skladno z za
konom. Doslej je odločala o 
27 pomilostitvah, od tega je 
ugodila le štirim prošnjam. 
Pri odločanju se vedno opi
ra tudi na mnenje komisi
je za pomilostitve, ki jo ses
tavljajo vrhunski strokovnja
ki Nataša Posel, Mile Dolenc 
in Dragan Petrovec, so doda
li v uradu. Za zadnjo pomi
lostitev avstrijske državljan
ke Ozgur Dogan se je odloči
la po soglasnem pozitivnem 

mnenju vseh treh članov ko
misije, in sicer zaradi poseb
nih osebnih okoliščin obso
jenke, ki je glavno kazen že 
prestala, sama pomilostitev 
pa se nanaša le na stransko 
kazen. »Ob tem predsedni
ca republike poudarja, da 
je zloraba migracijske pro
blematike in težkih osebnih 
zgodb v populistične name
ne z namenom poceni pri
dobivanja političnih točk za
vržno dejanje,« so zapisali 
v uradu. Pirc Musarjeva je 
do zdaj pomilostila še srb
skega državljana Nemanjo 
Kuzmanovića, ukrajinske
ga državljana Valerija Arak
cheievja in slovenskega dr
žavljana Sama Kolića.

Ana Roš tretja najboljša 
kuharica na svetu

Slovenska vrhunska kuha
rica Ana Roš se je po izbo
ru kulinaričnih poznavalcev 
uvrstila na tretje mesto na le
stvici najboljših kuharjev na 
svetu The Best Chef Awards 
2023 in je edina ženska v naj
boljši deseterici kuharjev, so 
sporočili iz ekipe njene Hiše 
Franko. V lanskem izboru 
so Roševo uvrstili na deve
to mesto. Restavracija Hiša 
Franko se je sicer na lestvici 
50 najboljših restavracij na 
svetu – The 50 Best Awards 
2023 – uvrstila na 32. mes
to, v Michelinovem vodniku 
za leto 2023 pa ima tri zvez
dice, kar je najvišje odlikova
nje Michelinovega vodnika.

Simon Šubic

KPK preiskuje Goloba, ki 
je še vedno na okrevanju

Komisija za preprečevanje korupcije je zoper premierja 
Roberta Goloba uvedla preiskavo zaradi zaznanih sumov 
kršitve integritete v povezavi s prijavo o domnevnem 
nedovoljenem izvajanju pritiskov na nekdanjo notranjo 
ministrico in druge zaposlene na ministrstvu. / Foto: Gorazd Kavčič

Poslanec Branko Grims je dejal, da je predsednica republike 
Nataša Pirc Musar oprostila že tretjega obsojenega 
tihotapca migrantov, zato jo v SDS pozivajo, naj te odločitve 
pojasni. / Foto: Gorazd Kavčič

Kuharska mojstrica Ana Roš se je letos že razveselila treh 
Michelinovih zvezdic za svojo Hišo Franko, zdaj so jo uvrstili 
na tretje mesto najboljših kuharjev na svetu. / Foto: Alenka Brun

med sosedi

Jože Košnjek Tako je pretekli teden na 
Uradu za Slovence v za
mejstvu in po svetu pripo
vedoval eden od udeležen
cev projekta Mladi Alpe Ja
dran ali M.A.J., ki ga že šesto 
leto za mlade v starosti od 15 
do 21 let skupaj organizira
jo Slovensko deželno gospo
darsko združenje Trst, Slo
venska gospodarska zveza 
iz Celovca, Razvojna agen
cija Slovenska krajina Ma
džarska in Zveza slovenskih 
društev na Hrvaškem. Blizu 
petdeset mladih se vsako 
leto na najmanj štirih sre
čanjih spoznava, izmenju
je izkušnje in plete vezi, ki 
jim bodo lahko v zrelejših le
tih prišle prav na področjih, 
na katerih se bodo udejstvo
vali. Slovenija, še posebej 
Urad vlade za Slovence v za
mejstvu in po svetu, jim pri 
tem pomaga, saj je projekt 

M. A. J. tudi prispevek h 
krepitvi slovenske zavesti, 
k učenju slovenskega jezi
ka in k spoznavanju krajev, 
kjer živijo Slovenci.

Nedavno srečanje mladih 
na Uradu za Slovence v za
mejstvu in po svetu je bilo 
nekaj posebnega. Minis
ter Matej Arčon s sodelav
ci je mlade presenetil s slo
venskim zajtrkom, saj je bil 
ta dan posvečen slovenski 
hrani oziroma slovenske
mu zajtrku: svežemu kruhu, 
medu, maslu in jabolkom.

Nova knjižnica 
v Železni Kapli

Na Koroškem se dogodki 
vrstijo drug za drugim. V Že
lezni Kapli so v torek v Hiši 
kulture Slovenskega pros
vetnega društva Zarja odpr
li knjižnico s slovenskimi 
in dvojezičnimi knjigami. 

V Selah so v sredo predsta
vili zbornik ob 120letnici 
društvenega kulturnega de
lovanja. Knjiga obsega 587 
strani, napisali pa sta jo Zal
ka Kelih  Olip in Pavli Čer
tov. Teden pred tem, 12. no
vembra, pa je Mešani pevski 

zbor pel na slavnostnem kon
certu v počastitev 70letnice 
delovanja. Zbor že 32 let vodi 
Roman Verdel iz Borovelj. V 
Šmihelu pri Pliberku pa je 
pred polno dvorano  Farnega 

doma 130letnico prepevanja 
slavil domači  mešani cerkve
ni pevski zbor Gorotan, ki 
sodi med najstarejše še de
lujoče zbore na Koroškem. 
Zbor vodi Albert Kraiger.

Slovenci v zamejstvu (930)

Minister za Slovence v zamejstvu in po svetu Matej Arčon med nagovorom udeležencem 
projekta M.A.J. / Foto: Jože Košnjek

Sedaj pa vem, kje je Kotor
V nedeljo, 26. novembra, se bo ob 16. uri v Kulturnem 
domu na Radišah / Radsbergu nad Celovcem 
začela proslavitev 60-letnice sodelovanja s Kropo in 
50-letnice sodelovanja z Dolino pri Trstu. Na prireditvi 
bodo sodelovali tudi pevci in igralci iz Krope.
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Po svetu
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Bil je velik ženskar
Predsednik John F. Ken-

nedy (1917-1963) je bil že v 
času življenja zelo popula-
ren, po smrti v atentatu pa je 
postal »junak ljudskih src«, 
podobno kot več desetletij 
pozneje princesa Diana. Če 
bi živel pozneje, ga mediji 
ne bi le čislali, ampak bi ga 
slej ko prej raztrgali, zlas-
ti zaradi dveh skrivnosti, ki 
jih je skrbno prikrival: zara-
di številnih bolezenskih te-
žav in zaradi promiskuite-
tnega odnosa do žensk in 
nenehnih skokov čez plot, v 
katerih je varal svojo lepo in 
simpatično ženo Jackie, ki 
je bila moralno veliko bolj-
ša oseba kot on. Seznam 
Kennedyjevih ženskih tro-
fej je dolg. »V mladosti, ko 
je bil še samski, je v 1940-ih 
imel razmerja z dansko no-
vinarko Ingo Arvad in igral-
ko Gene Tierney. Kasneje je 
po različnih virih imel raz-
merja z več ženskami, med 
drugim z Marilyn Monroe, 
Gunillo von Post, Judith 
Campbell, Mary Pinchot 
Meyer, Marlene Dietrich, 
Mimi Alford in Jackiejino 
tiskovno predstavnico Pa-
melo Turnure. Kennedyevi 
skoki čez plot naj bi vključe-
vali tudi igralko Angie Dic-
kinson in tajnici v Beli hiši 
Priscillo Weir in Jill Cowen. 

Razsežnosti njegovega raz-
merja z Marilyn Monroe 
verjetno ne bodo nikoli zna-
ne, čeprav naj bi po poroča-
nju marca 1962 skupaj pre-
živela vikend v hiši Binga 
Crosbyja. Poleg tega so ope-
raterji v Beli hiši leta 1962 
zabeležili njene klice. V pop 
kulturi tudi še vedno odme-
va njena interpretacija roj-
stnodnevne pesmi 'Vse naj-
boljše, g. predsednik'. O 
Kennedyjevih nediskret-
nostih je prejel poročilo celo 
sam direktor FBI, J. Edgar 
Hoover. Zdravniki so tudi 
domnevali, da so zdravila 
za zdravljenje Addisonove 
bolezni kot stranski učinek 
povzročila dvig libida. Ne-
koč je britanskemu predse-
dniku vlade Haroldu Mac-
millanu Kennedy sam ome-
nil: 'Ugibam, kako je tebi, 
Harold? Če vsake tri dni ni-
mam ženske, dobim grozne 
glavobole.' Na Kennedyja 
je nemara vplivalo očeto-
vo odprto razmerje z Glo-
rio Swanson. Po lastni izja-
vi Johna Kennedyja ml. naj 
bi oče sinu sam rekel, 'naj 
leže z žensko kot le gre po-
gosto'. Kennedy je verjel, da 
ga bodo prijateljski odnosi s 
predstavniki medijev obva-
rovali pred razkritjem nes-
podobnega spolnega življe-
nja. Med predsedniškimi 
volitvami leta 1960 je re-
publikanski senator Hugh 
Scott omenil Kennedyjevo 

kandidaturo z besedami 'to 
ni delo za plejboje' …«

Žena boljša od moža
Kakšna pa je bila Jacque-

line Kennedy (1929–1994)? 
»Jackie je potrebovala mir in 
samoto, zares razživela se je 
le v družbi sestre Lee. Politi-
ko in ljudske množice je sov-
ražila. Zanimala jo je kultu-
ra, književnost in francoska 
moda. Za svojo garderobo 
je naročala tkanine pri mo-
dni hiši Chanel v Parizu in v 
ZDA je imela osebnega mo-
dnega kreatorja Olega Cassi-
nija. Zaradi drage gardero-
be si je često prislužila mo-
ževo kritiko. Tekoče je govo-
rila angleško, francosko in 
špansko, od športa je obože-
vala jahanje in lov na lisice. 
V Beli hiši je bila neprestano 
pod budnim očesom javno-
sti, zato je raje veliko časa z 
otrokoma preživljala na nji-
hovem 400 aker (cca 160 ha) 
velikem najemniškem pose-
stvu – farmi, kjer je imela ko-
nje. To je bil Glen-Ora, v bli-
žini Middleburga v Virginiji, 
in v tem zatočišču v naravi je 
uredila tudi manjše golf igri-
šče za moža (tri luknje). Tak-
rat so njeno vlogo prve dame 
nadomeščale druge ženske 
iz družine Kennedy, največ-
krat sestra Eunice. Kasne-
je sta si zakonca Kennedy 
v teh krajih – v Atoki – ku-
pila svoje manjše posestvo 
(39 aker). Zakonca sta se 

prva leta težko navajala eden 
na drugega. Kljub vsem ve-
likim obveznostim, priti-
skom, triumfom in trage-
dijam sta vzdržala, tudi za-
radi podpore širše družine. 
In prav zadnje mesece, po-
tem, ko sta v avgustu 1963 
izgubila sina Patricka, sta 
bila najbolj povezana, saj ju 
je bolečina močno združila. 
Kot nasprotje predhodnega 
predsedniškega para sta si 
mlada zakonca, John s svo-
jim šarmom in Jackie s svo-
jo eleganco in smislom za 
modo, tudi s pomočjo medi-
jev, zlasti televizije na poho-
du, pridobila zvezdniški sta-
tus. Kennedy se je tega zave-
dal in je Jackie pogosto jemal 
na svoje turneje, saj je s tem 
pridobil tudi do dvakrat več 
obiskovalcev, kot bi jih pri-
dobil sam kot politik, brez 
žene.« (Vir obeh navedb: 
Wikipedija)

Pozitivni predsednik
Je že tako, da imajo tudi 

predsedniki veliko človeš-
kih napak in Kennedy ni bil 
izjema. A bil je tudi pozitiv-
ni državnik svetovnega for-
mata: skupaj s sovjetskim 
voditeljem Hruščovom sta 
rešila kubansko jedrsko kri-
zo, pospešil je ameriški ve-
soljski program, ki je šest 
let po njegovi smrti dosegel 
enega svojih viškov – prvi 
pristanek človeka na Luni, 
20. julija 1969 …

Miha Naglič

Še ena okrogla obletnica: 80 let od atentata, v katerem je bil 22. novembra 1963 v Dallasu ubit 
predsednik Kennedy. V številnih medijskih objavah ob tej obletnici prihajajo na dan nekatere skrivne 
plati njegovega življenja …

Predsednik JFK in soproga Jackie v odprti limuzini tik pred 
atentatom v Dallasu, Texas, 22. novembra 1963 / Foto: Wikipedija

Vdova Jackie z otrokoma prihaja iz zgradbe Kongresa v 
Washingtonu po pogrebu svojega moža, 24. novembra 
1963. / Foto: Wikipedija

»Happy Birthday, Mr. President«. Z leve: generalni državni 
tožilec Robert F. Kennedy, Marilyn Monroe in predsednik 
JFK, 19. maja 1962. / Foto: Wikipedija

Nove knjige (712)

Psihiater na kavču Bojane Leskovar

»V času moje specializaci-
je je Evropo zajelo antipsihi-
atrično gibanje, sam pa sem 
se šele spoznaval z osnova-
mi psihiatrije kot stroke. Ta 
se je ukvarjala z odklonskim 
vedenjem ljudi, ki so v nači-
nu reagiranja in funkcioni-
ranja odstopali od tako ime-
novane normalne populaci-
je. Kaj je normalna popula-
cija in kaj je normalno vede-
nje, je tema, o kateri bi lah-
ko napisal posebno knjigo. 
Slovenska družba in misel-
nost zelo cenita tako ime-
novano normalnost, to vidi-
mo tudi v vsakdanjem živ-
ljenju. Ljudje radi rečejo: to 
pa ni normalno, to je nenor-
malno, in ne razmišljajo, kaj 
to pravzaprav pomeni. Nor-
malnost je – ne bom rekel 
za povprečnega Slovenca, 

ampak za našo družbo – 
enačena s konformnostjo 
in uniformnostjo v vseh po-
gledih: v tem, kako razmiš-
ljamo, kako živimo, kaj de-
lamo, kakšno stališče ima-
mo. V tem prostoru ni zaže-
leno izstopati ali biti druga-
čen, predvsem ne v dobrem 
in pozitivnem smislu, sicer 
so ljudje deležni nestrpnos-
ti, nerazumevanja, duhovi-
čenja in celo nespoštovanja. 
Slovenci lažje sprejemamo 
manj sposobne, manj inicia-
tivne in manj ustvarjalne lju-
di, in to je eden od fenome-
nov te normalnosti. Dobro 
znamo poskrbeti na primer 
za hendikepirane, invalidne 
in druge rizične ali margi-
nalne ljudi, sposobni ljud-
je pa bodo deležni vse kaj 
drugega kot podpore, spod-
bude, in tako je tudi na rav-
ni države. Ne gre samo za to, 

kakšen je odnos do umetno-
sti, ampak tudi do ustvarjal-
ne znanosti in še drugih di-
sciplin poklicnega življenja. 
Definicij normalnosti je toli-
ko, kot je psihiatrov in psiho-
logov, vsak bi dodal kaj oseb-
nega. Zame je še najbližje 
normalnosti to, o čemer sva 
se velikokrat pogovarjala s 
prof. Levom Milčinskim: da 

sprejemaš, živiš in upošte-
vaš osnovna, etična norma-
tivna merila skupnosti, v ka-
teri živiš. Veliko odstopanj 
od takšnega vidika življenja 
ni nenormalnost ali celo pa-
tologija, ampak je drugač-
nost …« (str. 77–78)

To je odlomek iz knji-
ge, ki jo je po pripovedi 

psihiatra Gorazda V. Mrev-
ljeta (1946–2023) zapisala 
novinarka Bojana Leskovar. 
Imel sem srečo, da sem tega 
velikega moža (v telesnem 
in duhovnem smislu) neko-
liko tudi osebno spoznal. A 
to je bilo že davno, zdaj pa se 
mi je odkril v svoji obsežni 
življenjski izpovedi. V njej 
posrečeno povezuje svojo 

življenjsko pot s strokovni-
mi ekskurzi v psihiatrijo in 
psihoterapijo. Lep primer je 
gornje razmišljanje o nor-
malnosti. Letos nas je pre-
senetila vest, da je 1. marca 
umrl. Odšel je nenadoma, 
po drugi strani pa je prav v 
tej knjigi očitno, kako polno 
življenje je živel.

Gorazd V. Mrevlje, Psihiater na kavču Bojane 
Leskovar, Beletrina, Ljubljana, 2023, 363 strani

Miha Naglič

Kennedyjeve ženske
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Zanimivosti
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Knjiga, ki jo je uredil An-
drej Mašera, prinaša nazo-
ren opis dejavnosti Sloven-
skega planinskega društva 
(SPD), v ozadju katerih so 
bila vse očitnejša in vse bolj 
groba nacionalna trenja, va-
nje pa avtor domiselno vple-
te še zgodbo o simbolu slo-
venstva Triglavu. V središču 
drugega dela knjige je alpi-
nizem z vrsto doslej nezna-
nih zanimivosti o Klodwi-
gu Tschadu, drenovcih in 
drugih ter o Julijskih Alpah, 
strahospoštovani Steni in 
načrtovanju zobate železni-
ce na Triglav.

Pomenljiv naslov
Vandotova pripoved o ju-

naškem Kekcu bi lahko bila 
tudi prenesena zgodba mla-
dega SPD. Podobnost je sko-
raj prevelika, da bi bila pov-
sem izmišljena, v uvodu 
ugotavlja Dušan Škodič, ki 
je za knjigo izbral pomen-
ljiv naslov in tudi malce pro-
vokativno naslovnico. Foto-
grafija dekleta, ki veselo kra-
ca po Aljaževem stolpu, je 
nastala leta 1919, nekaj me-
secev po razpadu monar-
hije. Počečkan in razpada-
joč stolp po Škodičevh bese-
dah odraža realno stanje te-
danjega planinstva in je bil 
v tistem trenutku še zelo od-
daljen od slovenskega nacio-
nalnega simbola.

»Kratek in udaren na-
slov, ki je hkrati moto celot-
ne knjige, v sebi skriva para-
doks predzgodovine naše-
ga organiziranega planin-
stva in alpinizma pred raz-
padom monarhije. V prime-
ru Slovencev in Nemcev, ki 
so se borili za naše gore, sli-
ka ni bila črno-bela. Seveda 

je nacionalizem vse skupaj 
dvignil na popolnoma dru-
go raven in dejanja so pos-
tajala vedno bolj nesram-
na,« je dejal Dušan Škodič, 
ki v knjigi predstavi zakuli-
sne zdrahe in medsebojna 
podtikanja, ohranjena v za-
upnih dokumentih. »Hkra-
ti pa je nesporno, da so obo-
ji, tako Slovenci kot domači 
Nemci, ki so bili večinoma 
slovenskega rodu, deželo 
Kranjsko, njene gore in Tri-
glav imeli za svoje.«

Kot poudarja avtor, na-
men knjige Triglav je naš, 
ki obravnava slovenski na-
rod v povezavi z našimi go-
rami do konca prve svetovne 
vojne, ni poskus spreminja-
nja planinske zgodovine ali 
rehabilitacije zaslug ljudi, ki 
so izginili iz spomina, ker so 
postali pripadniki sovražne-
ga naroda. Z njo želi zapol-
niti razpoke v času, da bo 
vse skupaj dobilo pravi smi-
sel. Glavni razlog za osvetli-
tev začetkov organiziranega 
planinstva in alpinizma na 
naših tleh je bil po njegovih 
besedah preprost. »Nemške 
nevarnosti, ki je nekoč grozi-
la, da bo germanizirala naše 
gore, ni že več kot sto let, 
naša planinska zgodovina 
pa se praktično že od razpa-
da avstro-ogrske monarhije 
prikazuje olepšana in pre-
čiščena,« pravi Škodič.

Tri leta podružnica
Nepričakovano odkritje 

obsežnega izgubljenega ar-
hiva v Innsbrucku leta 2021 
je pomagalo osvetliti večpla-
stnost zgodovine našega pla-
ninstva in alpinizma, saj je 
bil celoten stari arhiv iz časa 
SPD uničen v požaru leta 
1958, ko so pogoreli prostori 
PZS. Do dragocenega arhiva 

je Dušan Škodič prišel v so-
delovanju z Marijo Mojco 
Peternel, germanistko na 
Oddelku za zgodovino Fi-
lozofske fakultete v Ljublja-
ni, tudi recenzentko knji-
ge, ki je ob novih odkritjih 
prav tako izdala dve mono-
grafiji. Kot je dejal Škodič, 
je Peternelova iskala pred-
vsem podatke o razvoju pla-
ninstva na naših tleh, on pa o 
Kranjski sekciji in o Klodwi-
gu Tschadu. »Gradiva je bilo 
ogromno, večinoma napisa-
nega v nemški gotici, nekaj 
pa tudi v slovenščini.«

Kaj pa ga je kot laičnega 
raziskovalca planinske zgo-
dovine ob odkritju arhiva 
najbolj presenetilo? »Naj-
bolj presunljivo je bilo dej-
stvo, da je bil SPD na za-
četku skoraj tri leta podru-
žnica Nemško-avstrijskega 

planinskega društva DÖAV. 
Če bi to kdo nekoč na glas de-
jal, bi bilo zaradi nacionalne-
ga boja za naše gore to skoraj 
bogokletno. Toda tako pris-
topni kot izstopni dokumen-
ti, ki jih je poslalo vodstvo 
SPD v Avstrijo, to dokazu-
jejo, saj so na njih podpisi 
vodilnih funkcionarjev. To 
je bil podatek, ki so ga naši 
predniki pred več kot stole-
tjem svojim naslednikom 
popolnoma zamolčali. Prav 
tako so bili pozabljeni alpini-
stični dosežki alpinistov na 
Kranjskem, ki so z njihovim 
najvidnejšim predstavni-
kom, Ljubljančanom Tscha-
do, že pred prvo svetovno 
vojno spadali v sam evropski 
vrh,« je dejal o odkritjih.

V gore so najprej zahaja-
li pastirji, nato divji lovci in 
vztrajni raziskovalci, potem 
se je v drznih posamezni-
kih prebudila raziskovalna 
alpinistična sla. V drugi po-
lovici 19. stoletja so se vedno 
bolj zanimali za hojo v gore 
meščani, ki so jih imenova-
li turisti. Takrat so se pojavi-
la tudi prizadevanja za usta-
novitev prvega planinskega 
društva na naših tleh. Zakaj 
se je zalomilo, čeprav sta bili 
v ognju kar dve železi – Gor-
sko društvo Triglavski prija-
telji iz Bohinja in Prijatelji 
gora iz Ljubljane? »Če se te-
daj ne bi zalomilo, bi danes 
lahko spadali med najstarej-
še planinske organizacije na 
svetu, tako pa smo zamudili 
praktično dvajset let do usta-
novitve. Ob tem se moramo 
vprašati, ali so imeli gospodje 
v Ljubljani interes, da bi ura-
dno potrdili svoje društvo, 

kajti pravil niso spisali niti 
jih dali v potrditev. Medtem 
so pravila bohinjskih prijate-
ljev ohranjena, bila so napi-
sana, a zavrnjena s strani ob-
lasti,« je pojasnil Škodič.

Prva koča pod Triglavom
Plod kratkotrajnega so-

delovanja med Triglavski-
mi prijatelji in Prijatelji gora 
je bila prva skromna kočica 
na Prodih, postavljena leta 
1871, nekaj metrov stran od 
današnjega Doma Planika. 
Sogovornika sta spregovo-
rila o njeni usodi. »Otomar 
Bamberg se je leto prej podal 
na Triglav s spremljevalcem 
Edaurdom Kraschovitzem, 
bohinjskim vodnikom Jože-
fom Škantarjem - Šestom, 
prisotna je bila tudi Šestova 
hči Rozalija, ki je bila eviden-
tirana kot prva Slovenka, ki 
je prišla na Triglav. Bamber-
ga je zanimala možnost iz-
vedbe preprostega zavetišča 
na tistem mestu. Šest mu je 
dejal, da lahko to stori za pet-
deset goldinarjev. Za enako 
vsoto bi zavaroval in označil 
tudi pot na Triglav. Oboje je 

s pomočjo sina res storil,« je 
opisal Škodič. Koče v nada-
ljevanju ni nihče vzdrževal, 
Bamberg jo je prodal avstrij-
skemu turističnemu klubu, 
a po nekaj letih so jo odku-
pili nazaj.

Konec monopola
Dotaknila sta se tudi zgod-

be o Kranjski sekciji, ki je 
bila ustanovljena leta 1874 v 
Ljubljani, ter gonilni sili sek-
cije Dragotinu Dežmanu, ki 
ga Škodič označi za prototip 
narodnega odpadnika, saj 
četudi je bil človek mnogih 
talentov, mu niso oprostili 
nemškega obdobja. Kranj-
ska sekcija je dala v sloven-
skih gorah zgraditi več pla-
ninskih koč, posvetila se 
je tudi nadelavi planinskih 
poti. Z ustanovitvijo Sloven-
skega planinskega društva 
27. februarja 1893 se je kon-
čal nemški monopol v naših 
gorah in hkrati nastopil na-
cionalni boj za slovenski ob-
raz gora, ki je trajal vse do 

konca prve svetovne vojne. V 
knjigi med drugim avtor za-
piše, da je Kranjska sekcija 
na SPD gledala kot na muho 
enodnevnico, a v resnici je 
bila vse kaj drugega kot to.

Več poglavij v knjigi, ki je 
opremljena tudi z bogatim 
slikovnim gradivom, je pos-
večenih Jakobu Aljažu, ki je 
z Dovjega vsak dan od blizu 
zrl na Triglav in je za razliko 
od planinskih funkcionar-
jev, ki so večino časa utrjeva-
li obrambne položaje iz Lju-
bljane, zgrabil bika za roge, 
kot se je izrazil avtor. Zaradi 
jeze, ker slovenski planinci 
niso bili zaželeni v Dežma-
novi koči, se je odločil, da bo 
pod Triglavom postavil slo-
vensko kočo, danes Trigla-
vski dom na Kredarici, že 
prej, le dve leti po ustano-
vitvi SPD, pa je dal postavi-
ti Aljažev stolp na Triglavu. 
Predstavila sta tudi vizijo Ja-
koba Aljaža, da bo nekoč na 
vrhu Triglava stal hotel, do 
njega pa naj bi vozil vlak.

V knjigi avtor med dru-
gim osvetli vlogo profesorja 
Johannesa Frischaufa, ki je 

že leta 1874 pozival, da je po-
membno ustanoviti lastno 
planinsko društvo. Preučil 
je življenjsko pot in pomen 
nemškega alpinista Klodwi-
ga Tschade, o katerem do 
zdaj nismo veliko vedeli, pa 
je bil pred prvo svetovno voj-
no verjetno najboljši alpinist 
pri nas. Zanimanje vzbudi 
poglavje o gorskem vodni-
ku Janezu Koširju, prvem 
Slovencu, ki je dokumen-
tirano že leta 1908 preple-
zal Nemško smer v Severni 
steni Triglava, v spremstvu 
znanih avstrijskih alpinistov 
Franza Zimmerja in Gusta-
va Jahna. Piše o prvih alpini-
stih, ki so se podali v Trigla-
vsko severno steno, bili so iz 
Avstrije in Nemčije, takoj za 
njim pa fantje in dekleta, ki 
so živeli na Kranjskem. Izve-
mo tudi, da je bila Ana Klau-
er prva ženska, ki je preple-
zala Nemško smer v steni, z 
bratom Emilom pa sta posta-
la prvi mešani par, ki jima je 
to uspelo septembra 1909.

Maša Likosar

Dušan Škodič je dobro znan ljubiteljem planinske literature, 
saj so pri Planinski založbi izšla že štiri njegova dela: 
razprodana zbirka zgodovinskih zgodb Ljudje v gorah, 
zbirka planinskih humoresk Smeh z gora, planinsko-
zgodovinski vodnik Meja na razvodnici in najnovejša knjiga 
Triglav je naš. / Foto: Tina Dokl

Dušan Škodič bo v soboto, 2. decembra, slavnostni 
govornik na podelitvi najvišjih priznanj Planinske 
zveze Slovenije na Ljubnem. Triglav je naš bo v 
središču pozornosti tudi na osrednjem dogodku 
festivala Alpske konvencije Brati gore 2023. Na 
mednarodni dan gora, 11. decembra, se bo ob 18. uri 
v Knjižnici Franceta Balantiča Kamnik z Dušanom 
Škodičem in predsednikom PZS Jožetom Rovanom 
pogovarjal Matjaž Šerkezi.

Knjigo je avtor premierno predstavil na Slovenskem knjižnem sejmu v Ljubljani. Z njim se 
je pogovarjala Manca Ogrin iz PZS. / Foto: Tina Dokl

Ob letošnji 130. obletnici ustanovitve Slovenskega planinskega društva, predhodnika Planinske zveze Slovenije, je izšla knjiga Triglav je naš avtorja Dušana 
Škodiča, raziskovalca planinske zgodovine iz Medvod. V njej na podlagi nepričakovano odkritih arhivov na novo osvetljuje začetke organiziranega planinstva 
in alpinizma na Slovenskem. Delo je premierno predstavil na Slovenskem knjižnem sejmu v Ljubljani. Z njim se je pogovarjala Manca Ogrin iz PZS.

Odkrivanje planinske zgodovine
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Z Robertom Šuštarjem in 
Dejanom Koširjem se do-
bimo na domačiji pr' Hof-
narju na Trnju. Stara hiša, 
ki je last Šuštarja in njegove 
mame, bo nekoč prostor, v 
katerem se bo bohotila zbir-
ka larf in kmečkega orodja. 
»Do zdaj smo imeli dve pri-
ložnostni razstavi, eno pred 
dvema letoma, eno letos, 
koncept bo podoben, le da 
bo razstavljene še več opre-
me in orodja. Ob predho-
dni najavi so 'larfe' na ogled 
že zdaj,« razlaga Dejan Ko-
šir. Najprej razčistimo razli-
ko med larfo in masko. »Iz-
raz maska je bolj primerna 
za pustne maske, mi upo-
rabljamo izključno izraz lar-
fa, maske so polobrazne, lar-
fa se pa natakne na glavo, za-
objame celotno glavo – in to 
je ena največjih razlik med 
masko in larfo,« poudarita 
Šuštar in Košir.

Vsaka larfa ima svoje ime
Lucifer, Darko, Lovro, 

Fric, Hugo, Monk, Lemmy, 
Majo, Ata, Cveto, Zloba, 
Greh, Ivan, Frenki, Rudolf 
in Zgaga so obrazne larfe. 
Nekaj je tudi kosmatih, in si-
cer Martinarjeva larfa, B'čk, 
Brdarjeva larfa, Liscov vol, 
Volk, Žalostna sova, Boška-
rin, Zgaga in Pujs.

Larfa, kot pripovedujeta, 
je lahko ime dobila takoj, ko 
je bila narejena, ali pa se je 
razvilo kasneje, večinoma 
zaradi podobnosti z neko 
osebo ali likom. »Skušamo 
narediti bolj žalosten obraz, 
ki se grdo drži. Je pa nekoč 
eden od naših članov rekel, 
da se vse larfe grdo držijo in 
da nimamo nobene, ki bi se 
smejala. Letos je Robertov 
nečak začel izdelovati larfo z 
nasmehom,« razloži Košir, 
Šuštar ga dopolni: »Nečaku 

sem pokazal tehniko izdela-
ve. Nadarjen je, pa sem re-
kel, naj naredi eno veselo … 
In res, videti je kot en naga-
jiv oštir.«(smeh)

Pridruži se nam etnolo-
ginja Martina Fekonja, ki je 
skrbno raziskala in popisa-
la zgodovino Hudobnih du-
hov s Trnja za Loške razgle-
de. »Ko se oblečejo, so zelo 
visoki, in ko imajo kožu-
he, tudi mi ne vemo, kdo je 
pod larfo. Vsi so videti straš-
ni. Tudi z lepim izrazom na 
larfi,« se nasmehne Martina 
Fekonja.

Parkelj je nadnaravno 
bitje

»Posebnost larf Hudob-
nih duhov s Trnja je, da prav-
zaprav takih nimajo nikjer. 
Te larfe so predimenzioni-
rane glede na človeški ob-
raz, zato je bilo treba izbrati 
tudi take kožuhe, da zaokro-
žijo celotni lik parkeljna, da 
glava pristoji k telesu, da je 
vse skupaj v proporcih. Mo-
ramo se zavedati, da je par-
kelj nadnaravno bitje, in kot 
takega, ga moramo tudi pri-
kazati. Večina naših članov 

je višjih od 180 centimetrov, 
in ko so oblečeni v parkeljne, 
so višji od dveh metrov. Še 
Martina, ki nas pozna, pra-
vi, da ko damo larfe nase, za-
čuti tesnobo.«

Tehnike izdelovanja larf 
so različne, osnovni material 
so papir, lepilo in juta. »Vča-
sih so jih izdelovali iz karto-
na in kleja. Klej je organsko 

lepilo, ki razpade, tempera-
turna razlika mu škoduje. 
Ko sem dobil tole masko iz 
leta 1967, je bila skoraj čis-
to razpadla, staro barvo sem 
zbrusil, jo prebarval, potem 
sem jo 'prenovil' z juto in le-

pilom, tako da je zdaj bolj 
obstojna. Vmes sem jo tudi 
tehtal, tako da sem vse, kar 
sem zdrgnil dol, dal tudi na-
zaj,« razlaga Šuštar. Teža 
larf, kot pravita, je od tri do 
štiri kilograme. »V Goriča-
nah so nas Avstrijci gledali 
z občudovanjem, vendar so 
rekli, da tako bo pa težko za 
hoditi. Niso mogli verjeti, da 

je tako lahka, ko so jo prijeli v 
roke. Oni imajo manjše larfe 
z lesenimi rezljanimi obra-
zi, posledično so tudi težje.«

Dvanajst parkeljnov in 
Lucifer

Članov Hudobnih duhov 
s Trnja je dvajset. Na shode 
jih običajno gre 13. Za ban-
derom iz kože divjega pra-
šiča prvi hodi Lucifer, ki ga 
Šuštar in Košir poudarjata 
kot najpomembnejšo larfo, 
ima pa tudi najbolj zname-
nito zgodovino. Larfo Luci-
ferja je namreč pred štiride-
setimi leti, leta 1983, nare-
dil kipar Tone Logonder, ki 
je imel atelje v Stari Loki pri 
cerkvi. Podaril jo je Roberto-
vemu očetu Filipu Šuštarju, 
obnovljena je bila leta 2019.

Šuštar se spominja takra-
tnega obiska pri kiparju. »Z 
očetom sva odšla vprašat, ali 
bi naredil novo larfo Lucifer-
ja. Takrat sem bil v kakem 
sedmem, osmem razredu 
in sem videl, kako je Tone to 
delal, en dva tri je imel nare-
jen kalup, videti je bilo čis-
to preprosto. (smeh) Ko smo 
mi začeli prvič, pa smo ime-
li velike težave. Ni tako eno-
stavno, kot je bilo videti tak-
rat, ena larfa v povprečju na-
staja eno leto. Spominjam se 
še, da ko je Tone kalup zalil 
v mavec, je očetu rekel: 'No, 
zdaj pa midva lahko popije-
va kozarec vina.' Meni so pa 
dali jupi.« (smeh)

Pravila obnašanja so 
jasna

»Ko sva z Robertom os-
novala skupino, sva posta-
vila več pravil, poleg tega, 
kako morajo biti Hudobni 
duhovi s Trnja videti, tudi 
pravila o obnašanju. To je 

strogo premišljena zadeva, 
zbiramo take člane, da so 
tudi po značaju mirni, da 
niso nasilni, da se primer-
no obnašajo. Ko se enkrat 
najde skupina 15 ljudi s po-
dobnimi interesi in značaji, 

se nekdo, ki ni naših razmi-
šljanj, ne bo počutil dobro 
in odide sam,« je jasen Ko-
šir. »Naši člani so fantje, ki 
so študirali, delajo magiste-
rije, eden bo delal doktorat. 
Več kot polovica ima fakul-
tetno izobrazbo. Naš naj-
mlajši član ima dvanajst let 

in je bil letos prvič z nami 
na Ptuju.« Tako Košir kot 
Šuštar poudarjata, da imajo 
do nasilja ničelno toleran-
co. »Biče, ki puščajo mod-
rice, smo popolnoma izlo-
čili, v naši skupini tega ni 
in tudi nikoli ne bo. V zad-
njem času vpeljujemo konj-
ske repe, košat rep je veliko 
lepšega videza, in tudi če 
nekoga 'kaznuješ', ne bo 
občutil bolečine, pa še lepo 
se poda k celotni naši opra-
vi.« Tudi parkeljni morajo 
iti v korak s časom. »V 21. 
stoletju ni več pretepanja, 
glede na modernost selfijev 
se raje fotografiramo z nji-
mi, jim damo bombone, pa 
še otrokom se zdi super, da 
so se fotografirali s parkelj-
nom, češ poglej, kako sem 
korajžen, s parkeljnom sem 
se slikal. In veseli so, ker se 
nas upajo dotakniti.«

Eden od spektakularnih 
shodov parkeljnov, kjer bo 
moč videti izjemne larfe 
Hudobnih duhov s Trnja, 
bo torej že danes v Podko-
renu. Dodajmo pa, da Nem-
ci že izdajajo posebno re-
vijo Loavnschau, kjer se 

predstavljajo skupine par-
keljnov in trgovine, kjer je 
možno kupiti dodatke za 
larfe. Prav Hudobni duho-
vi s Trnja so bili prva slo-
venska skupina parkeljnov, 
ki je bila predstavljena v tej 
reviji, in sicer v decembrski 
številki leta 2021.

Klara Mrak

Dejan Košir in Robert Šuštar z Luciferjem in eno od kosmatih larf / Foto: Gorazd Kavčič

Ena od priložnosti, da vidite Hudobne duhove s Trnja, je prav danes, in sicer na Ognjenem spektaklu v Podkorenu. Letos so že sodelovali na shodih 
parkeljnov na Ptuju in v Goričanah, na predvečer sv. Miklavža pa bodo tradicionalno obiskali domove na Trnju in v Veštru.

»Biče, ki puščajo modrice, smo popolnoma izločili, v 
naši skupini tega ni in tudi nikoli ne bo. V zadnjem 
času vpeljujemo konjske repe, košat rep je veliko 
lepšega videza, in tudi če nekoga 'kaznuješ', ne bo 
občutil bolečine, pa še lepo se poda k celotni naši 
opravi. Glede na modernost selfijev se z otroki raje 
fotografiramo in jim damo bombone.«

Vsaka larfa ima svoje ime. / Foto: Gorazd Kavčič

Larfi, ki ju izdelujeta Robert Šuštar in njegov nečak, bosta 
nared v naslednji sezoni shodov. / Foto: Gorazd Kavčič

Posebnost Hudobnih duhov s Trnja so obrazne larfe.  
/ Foto: Gorazd Kavčič

Videti je kot nagajiv oštir
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Avtorji te obsežne in te-
meljite publikacije so dr. Ja-
nez Grad, dr. Anton Gradi-
šek, Tomaž Oštir, dr. Ivan 
Toplak in dr. Petra Bole. 
Uredniško delo je opravil dr. 
Janez Grad, spremno bese-
do je napisal biolog in čebe-
lar Janez Gregori. Namenje-
na je tako širši kot strokov-
ni javnosti, v muzeju pa želi-
jo z njo predstaviti te zanimi-
ve in na splošno slabo znane 
žuželke ter predvsem pove-
čati zanimanje za čmrlje kot 
pomembne opraševalce.

Sorodniki čebel
Čmrlji so znani so po čo-

katem telesu, gosto poraš-
čenem z dlačicami, značil-
nem brenčanju in dobri so-
cialni organiziranosti, lahko 
izvemo v novi knjigi, eni od 
zgolj treh, ki so o njih na vo-
ljo v slovenščini.

Izvirajo iz Azije, kjer je 
njihova pestrost še zdaj naj-
večja, od tam so se kasneje 
razširili v Evropo in Ameri-
ko in nato naprej po svetu. 
Kot poddružina pravih čebel 
z več kot 250 vrstami na sve-
tu so sorodniki čebel in os.

V primerjavi s čebelami 
imajo daljši rilček, kar po-
meni, da lahko obiskujejo 
tudi cvetove, v katerih je me-
dičina tako globoko, da je če-
bele ne dosežejo. Prav za-
radi te svoje lastnosti so pri 
opraševanju nepogrešljivi. 
Pomembni so tudi pri opra-
ševanju tistih rastlin, ki jih 

čebele zaradi naravnih da-
nosti ne oprašujejo, saj jih 
najdemo tudi visoko v gorah, 
kjer čebel večinoma ni. Hra-
no nabirajo tako, da svoj je-
ziček pomolijo v medičino v 
cvetu. Medičino shranjujejo 
v medni želodček, ko jo pri-
nesejo v gnezdo, pa jo izblju-
vajo v lončke. Cvetni prah, ki 
ga čmrlji nabirajo na cvetnih 
prašnikih, shranjujejo v po-
sebne koške na zunanji stra-
ni zadnjih nog, potem pa ga 
v gnezdu temeljito prečeše-
jo in ga tako skoraj povsem 
odstranijo.

Pomembni opraševalci
Pomembnost čmrljev za 

opraševanje je človek spoz-
nal že pred več kot stotimi 
leti, njihova uveljavljenost 
in iskanost pri opraševa-
nju pa v zadnjih desetletjih 
močno naraščata, ugotavlja-
jo avtorji knjige. Človek jih 
je tako v preteklosti umetno 

poseljeval na območja s slab-
šo poseljenostjo, med dru-
gim v Avstralijo, na Novo Ze-
landijo, Tasmanijo, Havaje, 
v Južno Afriko. Konec osem-
desetih let dvajsetega stole-
tja so na Nizozemskem in v 
Belgiji za potrebe opraševa-
nja predvsem rastlin v rastli-
njaku uvajali komercialno 
vzrejo čmrljev, med drugim 
največ za opraševanje para-
dižnika. Takšen način opra-
ševanja se je hitro razširil po 
vsem svetu.

Čmrlji danes oprašuje-
jo pri nas več vrst pomemb-
nih kulturnih rastlin, med 

drugim paradižnik, dete-
ljo, oljno ogrščico in mnoge 
sadne vrste. Tako so ključni 
opraševalci detelje in lucer-
ne, ki jo kmetje uporabljajo 
za krmo živali in kjer je opra-
šitev uspešna samo, če se pe-
lod z ene rastline prenese na 
drugo. Ker samooprašitev v 
tem primeru ni mogoča, je 
obisk opraševalcev nenado-
mestljiv. Čmrlji so pri opra-
ševanju uspešni tudi zato, 
ker s stresanjem sprostijo 
cvetni prah s prašnikov, če-
sar čebele ne zmorejo. Ker 
so porasli z gosto dlako, lah-
ko letijo na pašo pri nižjih 
temperaturah kot čebele.

Več vrst čmrljev
V Sloveniji poznamo 35 

vrst čmrljev, v knjigi so 
predstavljene še štiri na 
novo najdene vrste. »Obšir-
no poglavje o vrstah čmrljev 
pri nas je plod avtorjevega 
dolgoletnega opazovanja, 

fotografiranja, preučevanja 
in zapisovanja in prav goto-
vo doslej najobširnejši opis 
naših čmrljev v slovenskem 
jeziku. Analiza ni bila pre-
prosta, saj je bilo treba na-
tančno preučiti vse, barv-
ni vzorec dlačic, velikost in 
obliko telesa – trupa in zad-
ka, velikost in obliko glave, 
mesto gnezdenja, življenj-
ski ciklus, višino tona zvo-
ka brenčanja in še kaj. Ve-
liko težavo pri določanju 
vrste povzročajo barvne raz-
ličice posameznih osebkov 
znotraj iste vrste. Prav to je 
tudi vzrok, da smo pogosto 

v dvomih, kakšnega čmrlja 
sploh gledamo,« pravi Pe-
tra Bole.

Skrb za čmrlje je tudi 
skrb za vse nas

»Ogroženost čmrljev iz-
vira iz kombinacije dejavni-
kov, kot so podnebne spre-
membe, uporaba pesticidov, 
izguba življenjskega prosto-
ra in konkurenca s tujimi vr-
stami. Vse to postavlja čmr-
lje v neugoden položaj, v 
najslabšem primeru lahko 
vodi do njihovega izgino-
tja. Če se bo število čmrljev 
zmanjševalo tako hitro, kot 
se to dogaja zdaj, bodo na-
stale nepopravljive posledi-
ce za našo ekonomijo in eko-
sistem – za vse nas,« poudar-
ja soavtorica knjige, direkto-
rica Muzejev radovljiške ob-
čine Petra Bole.

»Podpiranje lokalnih če-
belarjev in njihove priza-
devnosti za ohranitev čmr-
ljev je pomembno za našo 
prehransko varnost, pa tudi 
podpiranje trajnostnega 
kmetovanja, sistematično 
opazovanje čmrljev in oza-
veščanje o pomenu čmrljev 
ter njihovem ogroženem 
položaju. Prav slednje je bil 
tudi razlog, da smo se odzva-
li predlogu dr. Janeza Gra-
da, da v Čebelarskem muze-
ju skupaj pripravimo to pu-
blikacijo. Čmrlji nas opomi-
njajo, da smo med seboj vsi 
povezani in odvisni od nara-
ve, vsi smo del tega čudovite-
ga planeta. Skupaj lahko na-
redimo veliko, da ga ohrani-
mo za prihodnje generacije. 
Vsak vaš korak v smeri ohra-
njanja čmrljev je korak k bolj 
zdravemu in trajnostnemu 
svetu. Zato si dovolimo, da 
nas navdihujejo čmrlji, in 
zanje skrbimo z ljubeznijo 
in spoštovanjem, ki si ga za-
služijo.«

Prvi pomladni gostje
S čmrlji se srečamo že zgo-

daj spomladi, ko ob sončnem 
vremenu želimo prezrači-
ti stanovanje in odpremo 
okna. Včasih v sobo prileti 
prav orjaški čmrlj in videti 
je, da nekaj išče. To je mlada 
matica, ena od matic, ki so se 
leto prej sprašile s samčki in 
edine od članov družin pre-
zimile. Išče primerno mes-
to za gnezdo. Ko ji to nekje 
v naravi uspe, naredi prve 
voščene celice, kamor odlo-
ži jajčeca, lahko preberemo 
v knjigi.

Čmrlji živijo v skupnostih 
– družinah, njihova življenj-
ska doba pa traja manj kot 
eno leto. Družina, ki šteje od 
sto do šeststo osebkov, nas-
tane spomladi, jeseni pa že 
propade. Prezimijo, kot re-
čeno, samo mlade matice, ki 
čez zimo ostanjeo v zemlji, 
pod mahom, od samo nekaj 
pa vse do 25 centimetrov glo-
boko, pa tudi pod grmičev-
jem, v preperelih drevesnih 

delih, v zapuščenih gnezdih 
malih sesalcev, kot so miši, 
voluharji in krti.

Prva naloga matice je iska-
nje hrane, medičine in cve-
tnega prahu na zgodaj cve-
točih rastlinah, kot so resa, 
pomladanski žafran, vrbove 
mačice, trobentice ali zgo-
dnje vrste detelje.

Čmrlji se hranijo z me-
dičino in cvetnim prahom, 
ki ga prinašajo v gnezdo 
v koških na zunanji stra-
ni zadnjih nog. Nepouži-
to, podnevi nabrano hrano, 
hranijo v satnih lončkih za 
kasnejše potrebe.

Kako jih varovati
Obstaja več načinov, kako 

lahko prispevamo k njiho-
vemu ohranjanju, med dru-
gim z varovanjem narav-
nih habitatov in zagotavlja-
njem primernih pašnih po-
vršin zanje, z manjšo upo-
rabo škodljivih pesticidov v 
kmetijstvu, z izogibanjem 
odstranjevanju divjih grmov 
in travnikov, z načrtovanjem 
naših vrtov tako, da bodo na 

njih rasle tudi cvetlice, ki 
privabljajo čmrlje, in rastli-
ne, ki so koristne za njihovo 
prehrano  ..., predlagajo av-
torji knjige.

»Življenjski prostor čmr-
ljev se vse bolj krči in uni-
čuje, zato danes vse težje 
najdejo primerno bivališče 
za svoje gnezdo. Na doma-
čem vrtu jim lahko pomaga-
mo s tem, da jim postavimo 
gnezdilnico, ki jo lahko ku-
pimo ali izdelamo sami. V 
zameno nam bodo opraše-
vali rastline tudi v slabšem 
vremenu, ko čebele tega ne 
počnejo.«

Marjana Ahačič

Dr. Petra Bole, soavtorica knjige in direktorica Muzejev radovljiške občine, dr. Janez Grad, 
biolog in čebelar Janez Gregori ter dr. Anton Gradišek z Instituta Jožef Stefan / Foto: Gorazd Kavčič

Knjigo Čmrlji v Sloveniji so izdali Muzeji radovljiške občine, 
katerih del je tudi Čebelarski muzej. / Foto: Gorazd Kavčič

Sredi meseca so v Čebelarskem muzeju predstavili drugo knjigo v nastajajoči zbirki z naslovom 
Opraševalci; po čebelah so se tokrat lotili čmrljev. V knjigi s preprostim naslovom Čmrlji v Sloveniji so 
predstavili njihove značilnosti, vrste, razširjenost, bolezni in opraševanje.

Tudi čmrlji so 
pomembni opraševalci

Vrtni zemeljski čmrlj / Foto: Ivan Esenko, arhiv MRO

Knjiga o čmrljih je bila predstavljena – in zelo lepo 
sprejeta – tudi na nedavnem slovenskem knjižnem 
sejmu. Obiskovalci so se ustavljali na stojnici 
Čebelarskega muzeja in ugotavljali, katere vrste 
čmrljev imajo na domačem vrtu, kako jim lahko 
pomagajo ... Neka gospa, upokojena učiteljica, je 
povedala, da so si lani čmrlji naredili gnezdo kar 
v stari moževi jakni, ki jo hrani v drvarnici in je 
podložena s kožuščkom.
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Jaz, midva in mi

   petek, 24. novembra 2023

Osebna asistenca (3)
Jan Tomaževič dan obi-

čajno začne okrog šeste ure 
zjutraj. Mama ga odpelje do 
Varstveno-delovnega centra 
Sonček v Kranju, kjer ga pri-
čaka osebna asistentka Tina. 
Ob tem hitro pristavi, da mu 
zgodnje vstajanje ni všeč. Z 
asistentko gresta na kavo, 
nato po svojih sposobnos-
tih dela v delavnicah. »VDC 
Sonček je znan po pletenju, 
izdelujejo lutke, šale ... Tudi 
rišejo. Kot surovino dobiva-
jo ostanke od nastavljanja 
strojev za pletenje. Naš Jan 
te ostanke para in navija, ko-
likor časa zdrži. To je njego-
vo delo. Po malici gresta s 
Tino ven: po Kranju, v knji-
žnico ... Popoldne ga na Ja-
novem domu počaka osebni 
asistent Simon,« je povedala 
Janova mami Nataša Fabjan 
Tomaževič.

Prvič osebni asistent
Jan ima tri osebne asisten-

te: poleg očeta  še Tino in Si-
mona. Slednji je bil prisoten 
tudi ob našem obisku. Po-
jasnil je svojo odločitev, da 
postane osebni asistent, in 

predstavil, kako poteka samo 
delo. »Z Janom sem med te-
dnom po sedem ur, preosta-
le ure pa še ob sobotah. Pri-
čakam ga, ko pride iz Kranja. 
Odpeljem ga na stranišče, 
ga uredim, sledi kosilo. Na-
daljevanje je odvisno od nje-
govega počutja in razpolože-
nja. Pogosto greva ven. Zelo 
mu je všeč, če se ustaviva ob 
cesti na avtobusni postaji in 
opazuje ter usmerja promet. 
Tako ima občutek, da lahko 
vpliva na stvari, ki se doga-
jajo okrog njega. Odpeljeva 
se tudi v Kranj, Škofjo Loko, 
na Visoko v Poljanski dolini, 
greva v kino, na koncert, se 
dobimo s prijatelji ... Ko sva 
doma, riševa, barvava, poslu-
šava glasbo, pojeva ... Najra-
je posluša narodnozabavno 
glasbo, še posebno Avsenike. 
Pomagam mu in ga spodbu-
jam pri stvareh, ki jih zmore 
in so mu všeč,« pove Simon 
Klander. To je njegova prva 
zaposlitev kot asistent. »Rav-
no v času, ko je stopil v velja-
vo Zakon o osebni asisten-
ci, sem menjal službo. Žena 
me je spodbudila k prijavi. 

Z Janovim očetom sva ta-
koj našla skupni jezik. Oseb-
ni asistent ne more biti kar 
vsak. Potreben je občutek 
in veselje za delo z ljudmi, 
ki potrebujejo pomoč, mo-
raš biti potrpežljiv, se znajti v 
nepredvidljivih situacijah, ki 
niso redke,« doda.

Družina je z njim zelo za-
dovoljna, jemljejo ga kot 
družinskega člana. »Zelo 
težko je dobiti asistenta, 
sploh pa dobrega. Res smo 
imeli srečo,« je vesel Janov 
oče Lojze Tomaževič, mama 
Nataša Fabjan Tomaževič 
pa je dodala: »Simon je pri 
nas že od leta 2019. Odloči-
tev za osebnega asistenta je 

zavestna. Verjamem, da ni 
lahko ne tistemu, ki pride, 
ne družini, ki v dom sprejme 
neznano osebo. Če veš, kaj 
bi rad, kaj to pomeni, kaj pri-
naša, ni dileme. Vsaj pri nas 
je nikoli ni bilo. Res pa je, da 
smo odprta družina. Simon 
je naš, spada k naši družini, 
zaupanje na obeh straneh je 
stoodstotno.«

Želje za prihodnost
Služba osebnega asisten-

ta je posebna. »Takšne še ni-
sem imel. Ko pridem, nikoli 
ne vem, kako bo minilo po-
poldne. Včasih sem si nare-
dil načrt, kaj bova delala, pa 
se potem ni izšlo. Treba se 

je prilagoditi. To delo imam 
rad, ni samo služba. Jan me 
je v teh letih ogromno na-
učil, predvsem o meni sa-
mem. Nima vsak takšne pri-
ložnosti. Zanjo sem hvale-
žen,« je še povedal Simon.

Jan je veliko naučil tudi 
družino, zanj si želijo le naj-
boljše. »Moj ideal je, da bi 
nekoč živel v bivalni skup-
nosti s pomočjo svoje asi-
stence, da bi imel svoj dom, 
počasi prevzel življenje v 
svoje roke, da bi mi iz na-
šega kotička lahko samo 
še pogledali, kako mu gre. 
Zdaj ko je na voljo osebna 
asistenca, mislim, da realne 
možnosti so,« razmišlja Ja-
nova mama. »Morajo pa za 
to imeti zagotovljene osnov-
ne pogoje. Osebna asistenca 
je ena od oblik, ki je neznan-
sko spremenila možnost 
kvalitete bivanja ljudem z 
invalidnostjo in tudi razbre-
menila družine. Vsi starši si 
želimo videti končno rešitev 
za kakovostno življenje na-
ših otrok tudi po naši smrti. 
To vsekakor ni zaprtost v so-
bah. Upam, da bomo to še 
doživeli. Ohranitev osebne 
asistence je vredna vsakega 
truda,« je zaključil Lojze To-
maževič. (Konec)

Maja Bertoncelj

Zaplata

Zaplata je eden od vrhov 
v storžiški verigi Kamniško-
Savinjskih Alp, ki se začnejo 
v grebenu Kriške gore s Stor-
žičem in se s Potoško goro 
in Javorovim vrhom konča-
jo v dolini Kokre. Grintavci 
je staro ime za Kamniško-
Savinjske Alpe, ki z imeni 
navedenih hribov in gora ni-
majo nobene zveze. Tako se 
pač imenujejo, gore v okoli-
ci Preddvora in Tržiča pa s 
Kamnikom in Savinjo nima-
jo nobene povezave. Zaplata 
ima na sredini svojega pobo-
čja prav poseben gozd, ki se 
mu reče Hudičev boršt. Le-
genda pripoveduje, da sta se 

Mojca Logar

raznolikost  
in vključevanje

Jan z osebnim asistentom Simonom Klandrom, s katerim 
počneta marsikaj / Foto: osebni arhiv

dva kmeta prepirala za gozd. 
Eden mu v jezi reče, Hudič 
naj ga vzame. Tedaj je pek-
lenšček prilezel iz zemlje 
ven, si oprtal gozd na ramo 
in z njim maširal po grebe-
nu Zaplate. Opoldne je v 
cerkvi pri Sv. Jakobu zvoni-
lo in Hudič se je tako ustra-
šil, da je spustil gmajno in 
se urno pognal nazaj v svo-
je peklenske sobane. Tako je 
sredi pobočja Zaplate še da-
nes čudovit bukov gozd, ok-
rog in okrog pa travnato po-
bočje. Ta gozd je kot divjina, 
saj je vse prepuščeno nara-
vi. Drevesa, ki jih je izruval 
veter, bodo tam ostala nedo-
taknjena. Pot do Zaplate ni 
zahtevna. Morda je sedaj naj-
lepše vreme za obisk sredo-
gorja. Listje odpada. Gozd si 
je nadel meni najljubšo rja-
vo-oranžno barvo, smreke 
so temno zelene in macesni 
rumenijo, bori se zelenkas-

to zibljejo v vetru. Zvok še-
lestenja listja pod nogami 
mi je zelo všeč. Poslušam ta 
zvok, gledam modro nebo in 
bele oblake. V hrib navzgor 
poskušam hoditi z zaprti-
mi usti in dihati skozi nos. 
Tako je bolj naravno, človek 
naj bi se manj utrudil, le ena 
težava je, potem moraš biti 

med hojo tiho. Prehitevajo 
me jadralni padalci, ki nosi-
jo mnogo težje breme pada-
la, med seboj klepetajo in se 
prav nič ne ukvarjajo z oglji-
kovim dioksidom, kisikom 
oziroma dihanjem skozi 
nos. Polno je bilo padalcev in 
na vrhu smo jih gledali, kako 
jih termika dviguje v zrak. 
Zelo lepo so jadrali. Pojed-
la sva svojo malico, poime-
novala vasi spodaj v dolini in 
gore v daljavi. Lepo se bohoti 
Triglav, Ratitovec, najdlje je 
Snežnik, pa Šmarna gora in 
vrhovi Škofjeloškega hribov-
ja. Zavetišče v Hudičevem 
borštu je naj visokogorska 
koča leta 2023, koča na Sve-
tem Jakobu pa naj planinska 
koča v letu 2023. Laskavi na-
zivi, ki jih podelijo uporab-
niki, torej planinci. Če je to 
glas ljudstva, potem bo že 
držalo. Ko se spuščava nazaj 
dol, se zelo lepo vidi Možjan-
ca s svojimi ravnimi njivami 
na vrhu grebena in Sveti Ja-
kob. Dobro je viden greben, 
po katerem vodi nemarkira-
na pot. Planinci so to pot poi-
menovali K2, tako je povedal 
domačin. K2 torej, kot druga 
najvišja gora na svetu. Ljud-
je so vedno duhoviti in iz-
virni. Pot mora biti sončna, 
lepo se vidi dolina med Za-
plato in Jakobom in zagoto-
vo si prav hitro na vrhu. To-
rej se moram čim prej po-
dati na Svetega Jakoba nad 
Preddvorom po smeri K2.

profesorica geografije 
in zgodovine

zakonski in  
družinski terapevt

Kje sva
Janez Logar

Kje sva midva v zakon-
skem odnosu? Kje sva pri-
stala? Kaj je ostalo od naji-
ne zaljubljenosti? Kako zelo 
daleč je to že? Nisva mog-
la drug brez drugega. Toli-
ko pozitivnih lastnosti – od-
ločen si, pameten si, lepa si, 
občudujem tvojo preračun-
ljivost, tako si nežna, znaš 
poskrbeti zame, komaj ča-
kam, da me pokličeš, včeraj 
sva se videla in je to že celo 
večnost daleč, toliko me-
tuljčkov v trebuhu. In ko sva 
bila zaljubljena, sva hodila 
po travi, občutila sva ritem 
srca narave, vsak korak je bil 
najin ples, vsak dih je bila 
najina pesem, vsak pogled 
odsev neskončne ljubezni.

Kaj pa danes? Kaj imava 
še skupnega? Razen premo-
ženja in otrok. Kaj je osta-
lo od najine zaljubljenosti? 

Koliko je še med nama spo-
štovanja? In koliko nerga-
nja? Kaj spoštujem še na 
tebi? Kaj občudujem? Boli 
me, ko se norčuješ iz mojih 
kilogramov. Ali me nimaš 
rad bolj kot le zaradi videza? 
Koliko veljam v tvojih očeh, 
ker sem rodila najine otro-
ke? Tako malokrat mi po-
kažeš spoštovanje, ker sem 
solidno finančno preskrbel 
družino! Zakaj tega ne vidiš? 
Ali še vedno ceniva in spoš-
tujeva drug drugega tako kot 
na začetku?

Ali si po treh desetletjih 
skupnega življenja upava 
drug drugemu dopuščati av-
tonomijo, samostojnost v 
odnosu? Zakaj me še vedno 
ne pustiš, da sama odločam 
o odnosu do svojega brata? 
Zakaj postajaš živčna, ko vi-
diš, da se najini prijatelji radi 
pogovarjajo z menoj? Spra-
šujejo me o rastlinah, govo-
rim, razlagam, ti pa greš kar 
stran in mi doma očitaš, da 
želim biti glavna. Zakaj te 
moti, če si vsak teden vza-
mem čas samo zase? To ne 
pomeni, da te nimam rada, 
le čas zase potrebujem.

Ali si sploh še prizadeva-
va za vzajemnost v najinem 
odnosu? Kako se lahko bolj 
vključiva v življenje in inte-
rese drug drugega?

Kako sva povezana? Samo 
preko iste politične stranke 
in ideologije? Ali čutiva pri-
padnost drug do drugega? 

Zakaj si tega ne znava poka-
zati? Kam izgine najina po-
vezanost v tihih dnevih? Ali 
nisva že dovolj stara, da se 
ne greva več teh igric? Kje je 
najina povezanost, kje si, ko 
premišljujem o splavu, v ka-
terega si me tako spodbujal? 

Zakaj se nočeš o tem pogo-
varjati? Se še vedno počuti-
va, kot da sva emocionalno 
povezana, ali sva postala le 
sostanovalca? Kako se poču-
tiva, ko se spominjava prete-
klih trenutkov in izkušenj v 
zakonu? Ali je katero od na-
jinih čustev ostalo nereše-
no ali neslišano? Kako rav-
nava z bolečinami ali razo-
čaranji, ki so se nakopičila v 
letih zakona? Ali jih še ved-
no pometava pod preprogo? 
Bodi tiho – ne govori o tem! 
Kako najini odzivi na boleči-
ne preteklosti vplivajo na na-
jin odnos danes?

Kje imava motivacijo za 
svojo skupno prihodnost? 
Ali je to samo strah, da 
bova ostala vsak sam? Ali 
je to sploh ljubezen ali se-
bičen strah pred osamlje-
nostjo? Ali imava res no-
tranjo željo skupaj potova-
ti proti smrti ali po tiho ra-
čunava, da bo eden od naju 
skrbel za drugega?

Ti 
?????????????????????????? 
Jaz

Sredi Zaplate je čudovit 
bukov gozd, ki je prava 
divjina.
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Razgledi

   petek, 24. novembra 2023

Ljubezen z Evo

Novinarska kuhinja

Ko je nastopila demokra-
cija, smo se tudi novinarji 
zavedeli, da bo zdaj druga-
če. Na primer pri imenova-
nju vodstev časopisnih hiš 
… Pred naše vrste je na ob-
čnem zboru stopila trojica 
spoštovanih prijateljev. Dva 
Adama je vodila izstopajoča 
Eva. Pojasnili so, da so mi-
nili časi, ko so o tem, kdo je 
lahko novinar in kdo ne, od-
ločali v partiji. V prihodnje 
naj bi odločala samo stro-
kovnost, ki jo kandidati do-
bijo z ustrezno izobrazbo 
ali pa s priznanim izpitom 

pred komisijo novinarskega 
društva.

Ker smo nekaj podobnega 
poslušali že pred tem na seji 
glavnega odbora društva, se 
je v meni pojavil sum. Veči-
na se je strinjala, da bo lah-
ko v »svobodnem gospodar-
stvu« odločal predvsem la-
stnik. Predlog o komisiji tro-
jice Eve in dveh Adamov ni 
bil sprejet.

Nadaljevalo se je na seji 
društva, ki naj bi potrdilo 
sklepe občnega zbora. Tudi 
Danilo Slivnik in predse-
dnik društva Boris Bergant 
sta potrdila, da predlog o ko-
misiji na občnem zboru ni 
bil sprejet. Zato so lahko ura-

dni zapisnik občnega zbora 
brez komisije potrdili šele 
čez čas.

Trojica naj bi predstavljala 
nekakšen urad, ki bi dovolje-
val delo novinarjev brez uni-
verzitetne izobrazbe v novi-
narstvu. Moje nasprotova-
nje so potrdili kolegi na ob-
čnem zboru v Radencih. Ko 
je kasneje prišlo v zapisnik, 
da smo se s »komisijo« stri-
njali, čeprav smo ji v resni-
ci z glasovanjem na občnem 
zboru nasprotovali, sem 

na seji Izvršilnega odbora 
Društva novinarjev Slove-
nije zahteval popravek zapi-
snika. Ker se to ni zgodilo, 
sem zahteval popravek še na 
naslednji seji IO DNS ... Po 
odločni podpori Danila Sliv-
nika in Borisa Berganta mi 
je uspelo. Tako ni prišlo do 
izpitov pri določenih (samo)
imenovanih ... Prevladalo je 
spoznanje, da bodo o vsem 
odločali lastniki. Seveda os-
taja ugibanje o tem, ali in ko-
liko je to dobro. Praksa kaže, 
da tudi izobraževalne listine 
ne pomenijo, da vsi delajo v 
skladu s svojo vestjo.

Časi se spreminjajo – ali pa 
tudi ne ... Ob različnih doka-

zovanjih se zdaj pogosto po-
javljajo ljudje, ki »na osnovi 
svoje strokovnosti« govori-
jo o tem, kdo ima prav. So to 
podobni »isti klinci«, ki niso 
uspeli z ustanovitvijo komi-
sije (ki bi morda lahko izsi-
ljevala prizadete?). Kasneje 
naj bi bili to »priznani stro-
kovnjaki«, za katere »nihče 
ne ve«, pri katerem časopisu 
ali reviji so kdaj delali. Mo-
goče pa so samo izza kate-
dra učili druge? Nič hudega. 
Nihče ne ve vedno vsega …

Peter Colnar

Golob je živalski priimek. 
Tako namreč imenujemo 
priimke, ki so nastali po ži-
valih: Medved, Kobilica, Je-
len itn. Za te priimke je vsem 
jasno, da so jih dobili ljudje, 

ki so imeli lastnosti, značil-
ne za določeno žival. Lisjak 
je bil zvit, Sokol je dobro vi-
del, Čuka je težila nespeč-
nost. A to je le ena razlaga.

Druga možnost je na-
mreč, da je podoba določene 
živali krasila hišo, gostilno 

ali kraj. Še danes tako najde-
mo v grbu Bovca kozoroga 
oziroma mitološkega zlato-
roga, če smo natančni. Vča-
sih, ko na hišah še ni bilo šte-
vilk, so mnoge imele names-
to tega na pročelju sliko kake 
živali. In tako je lahko pov-
sem miroljubna družina do-
bila priimek – Volk.

Priimek Golob je zelo po-
gost, razširjen in eden naj-
starejših slovenskih priim-
kov. Prvič ga najdemo ome-
njenega na Primorskem že 
okoli leta 1200, v obliki oseb-
nega imena. Colob je živel v 
Stolbici v Reziji. Pavle Mer-
ku je našel še zapisa Gollob 
v Vidmu in Golop v Sovod-
njah ob Aborni in v Manza-
nu. Naj kot zanimivost ome-
nimo, da na svetu danes živi 
tudi okoli 25 ljudi, ki imajo 
osebno ime Golob. Največ 
jih je v Indiji.

Človek je golobe gojil že 
od davnine. Prvi Golob je do-
bil priimek, ker je gojil golo-
be – to se zdi najverjetnejša 
razlaga. Možno pa je tudi, 
da je imel prvi Golob kako 
lastnost, podobno golobovi. 
Mogoče je imel veliko otrok, 
ki so bili rojeni tik eden za 
drugim – golobica namreč 
izleže nova jajca tudi že tri 
tedne po tem, ko so se izvali-
li mladiči, kar lahko pomeni 
devet legel letno.

Golob z oljčno vejico v 
kljunu je na Noetovo barko 
prinesel novico o koncu ve-
soljnega potopa. Zato je bel 
golob svetovni simbol miru. 
Pevec Gianni Rijavec je us-
tanovil mirovno dobrodelno 
fundacijo Beli golob. Tudi 
državniki radi v nebo spuš-
čajo bele golobe. Dandanes 
spuščajo golobe v zrak tudi 
med zabavami in porokami, 

saj obstajajo podjetja, ki to 
ponujajo. A priimek Golob 
nima prav nobene zveze s 
kakim mirovništvom.

Golob je eden najpogo-
stejših slovenskih priimkov. 
Je 11. najpogostejši in ga tre-
nutno nosi 3693 ljudi. Števi-
lo počasi pada. Na ožjem Go-
renjskem je Golobov 192.

Največ Golobov živi v lju-
bljanski kotlini in Podravju, 
najmanj pa na Notranjskem. 

Enako velja za izpeljanko, iz-
vorno slovenski priimek Go-
lobič. Golobič je bil sin Golo-
ba, v Sloveniji pa jih živi 376. 
Na enak način kot Golob so 
nastali tudi priimki Golo-
bač, Golobar, Golobčič, Go-
lobinek, Golobica.

Po svetu najdemo več kot 
šest tisoč Golobov. V Zdru-
ženih državah 1000, v Av-
striji 440, v Nemčiji 200, v 
Braziliji 150.

Golob je tako ime kot priimek, 1. del

Družina Golob v popisu prebivalcev Ljubljane razkriva štiri 
selitve v 17 letih. Oče Jernej je bil rojen v Podgrajah pri 
Kamniku, nato so se preselili v Domžale, nato v Medvode 
in slednjič v Ljubljano. Popis hrani Zgodovinski arhiv 
Ljubljana (LJU 504 226 gasilska cesta 233 010).

Vpis priimka v najstarejši matični knjigi Župnije Škofja 
Loka leta 1628, ko je bila 19. februarja rojena Ana, hči 
Tomaža Goloba in njegove soproge Katarine. Knjiga je v 
Nadškofijskem arhivu Ljubljana (K 1623–1634, Škofja Loka, 
zv. 1, str. 27).

Vaš razgled

Vse manj bo dni, ko bodo pohodniki zaradi toplega vremena sezuvali čevlje in nogavice. 
Tudi poti v hribih bodo marsikje poledenele, zato bo treba biti še posebej previden pri 
gorniških podvigih. Po nogavice, ki so ostale na parkirišču na Rudnem polju in se »sušijo« 
na ograji, pa se lastnice oziroma lastniki še vedno lahko vrnejo. K. M. / Foto: Gorazd Kavčič

Legendarni Vlado Kreslin okrogli življenjski jubilej zaznamuje tudi na Gorenjskem. V četrtek 
so tako v kulturnem domu v Podnartu pripravili prireditev z naslovom Kreslinovanje, 
glasbeni večer za ljubitelje glasbe Vlada Kreslina, ki konec tega meseca praznuje 70. 
rojstni dan. Skozi Kreslinovo glasbo je zbrane popeljalo skoraj 60 pevcev mladinskega in 
učiteljskega pevskega zbora OŠ A. T. Linharta Radovljica. M. A. / Foto: Gorazd Kavčič

Razgledi

Tino Mamić

Iz sveta Petra Colnarja (20. del)

Gorenjski priimki

Prepisane misli:
–  Politik mora imeti trdo kožo, trdo glavo in mehka 

stališča.
–  Človek misli, da umre za domovino, umre pa za 

industrijo.
–  Za nekatere je delo strašno preprosto, za druge pa 

preprosto strašno.
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MODRIJANI GREDO NA POT 
JANUARJA

Modrija-
ni z dve-
ma novima 
valčkoma 
napovedu-

jejo novo koncertno turne-
jo Modrijani osebno, tok-
rat z naslovom Najlepše 
ljubezenske pesmi. Turne-
jo bodo začeli v drugi polo-
vici januarja prihodnje leto, 
trajala pa bo vse do sredine 
aprila. Vmes se bodo ustavi-
li tudi na Gorenjskem: v Tr-
žič prihajajo 16. februarja, 
22. februarja jim boste lah-
ko prisluhnili v Žireh, sicer 
pa turnejo začenjajo 18. ja-
nuarja v Zagorju ob Savi ter 
zaključujejo 12. aprila v Se-
miču.

Nova valčka
Pesem Moja ljubezen je 

valček s sredozemskim pri-
dihom, saj poseben zven 
pesmi doda nežen zvok kla-
sične kitare.Gre za znano 
zgodbo o tisti ljubezni, ki 
zori, se vsak dan razvija v 
nekaj lepega; o brezpogoj-
ni ljubezni, ki premaguje 

preizkušnje ter se izrazi v 
ustvarjanju družine. Moj 
mali raj pa je lepo nada-
ljevanje zgodbe pesmi Oj, 
zemljica. Tudi pri novi pe-
smi so Modrijani združi-
li moči z odličnim pevcem 
Silvom Pliberškom iz Oplo-
tnice. Oba valčka imata tudi 

že vizualno podobo in sta 
na spletni platformi YouTu-
be tudi med bolj priljublje-
nimi v Sloveniji.

Prvi silvestrski dvoboj
Modrijani pa so z misli-

mi tudi že pri zadnji noči v 
letu, saj poleg nove turneje 

napovedujejo še zanimivo 
silvestrovanje. Na najdalj-
šo noč v letu se jim bo na 
mestnih ulicah Šoštanja pri-
družila še peterica članov 
ansambla Stil, ki velja za eno 
najboljših skupin mlajše ge-
neracije. Fantje obljubljajo 
veliko dobre zabave.

Nedavno so priljubljeni Modrijani predstavili dva nova valčka, Moja ljubezen in Moj mali raj, s katerima 
napovedujejo tudi koncertno turnejo.

Alenka Brun

Modrijani že v silvestrski družbi in tipičnem decembrskem razpoloženju / Foto: arhiv zasedbe (Kristjan 

Šmigoc)

Radio Gorenc med 
6. in 26. novem-
brom ponovno 
organizira izbor 
Naj polka Goren-

ca 2023. Komisija je med 
vsemi prijavljenimi najprej 
izbrala sedem ansamblov 
in njihovih skladb, ki so 
se potegovale za naziv naj-
boljše letošnje polke. To so 
bili: Raubarji s polko Je tre-
ba brus't, ansambli Meh ek-
spres z A si za, Utrip z Ži-
golo in Zaplet s polko Ti 
sploh veš, Dolenjski vese-
ljaki predstavljajo Jaz pa 
nisem tak, Slovenjegraški 
muzikanti Mično gospo-
dično, Trio Unis pa Pamet 
zgubu. Prvi krog glasova-
nja za naj polko se je zak-
ljučil 12. novembra, ko so 
poslušalci z glasovanjem iz-
ločili dve polki, tisti z naj-
manj prejetimi glasovi. Sle-
dil je drugi krog, in sicer 
med 13. in 19. novembrom, 
ko sta izpadli še dve polki. 
V finale je uspelo priti Rau-
barjem, Dolenjskim veselja-
kom in Triu Unis. Slednje-
ga sestavljajo Andraž Vode, 
Eva Koplan in Mitja Jeran-
čič. Skupno glasbeno pot 
so začeli leta 2014 in do no-
vembra 2022 delovali pod 
imenom Trio Utrip, od tak-
rat pa kot Trio Unis. Izrazi-
ta vizija in vodilo njihove-
ga glasbenega delovanja je 
poleg ohranjanja čudovite 
zakladnice slovenske naro-
dnozabavne glasbe tudi ko-
rak iz ustaljenih tirnic ter 
približevanje te širšemu ob-
činstvu ter mlajši generaci-

ji. Trije Dolenjski veseljaki 
so združili svoje glasbene 
poti v skupno pred dobrimi 
štirimi leti. Zasedbo sestav-
ljajo Matej Škrbec, Simon 
Potočar in Matej Dragan, ki 
prihajajo iz okolice Novega 
mesta. V letošnjem letu se 
jim je pridružil še Rok Mu-
hič. Pravijo, da v prvi vrsti 
širijo slovensko narodno-
zabavno glasbo, brez težav 
pa posegajo tudi po zabav-
nem repertoarju. Glasba 
je njihov način življenja, 
in tudi ko niso na odru, so 
dobri prijatelji. Raubarje pa 
na Gorenjskem zelo dobro 
poznamo. Člani prihajajo iz 
Poljanske in Moravške do-
line ter iz okolice Komen-
de. Prihodnje leto bo že de-
set let, odkar so na glasbeni 
sceni. Veliko časa preživijo 
v studiu ob ustvarjanju no-
vih pesmi, posneli so tudi 
že nekaj videospotov, or-
ganizirali dva samostojna 
koncerta in izdali dve zgoš-
čenki.

Zadnji krog glasovanja v 
izboru Naj polka Gorenca 
2023 se bo zaključil ta ko-
nec tedna, natančneje v ne-
deljo, 26. novembra, zma-
govalca oziroma najboljšo 
polko pa bodo razglasili na 
velikem koncertu v soboto, 
2. decembra. Obenem bo 
to tudi prireditev za 61. roj-
stni dan Radia Gorenc. Ob 
19. uri jo bo gostila Festival-
na dvorana na Bledu. Na roj-
stnodnevni zabavi priljub-
ljenega tržiškega radia bodo 
za glasbeni del poskrbeli 
Žan Serčič, Helena Blagne, 
Tanja Žagar, Tilen Lotrič in 
finalisti Naj polke Gorenca 
2023.

Alenka Brun

… bo javno predstavljena prvo soboto v letošnjem 
decembru v Festivalni dvorani na Bledu.

NAJBOLJŠA POLKA 
RADIA GORENC …

Denis Avdić je 
poslušalce v 
teh dneh na 
Radiu 1 najprej 
osupnil z izja-

vo, da 28-urnega dobrodel-
nega maratona letos ne bo. 
A je dodal, da le ne v obliki, 
kot so ga vajeni. Tokrat so 
ga poimenovali Zahvalaton, 
začel pa se bo 21. decembra.

Denis Avdić, Miha Deže-
lak, Jana Morelj in priprav-
nica Lara bodo progam v 
živo oddajali neprekinjeno 
28 ur.

»Zahvalaton ga imenuje-
mo, ker ste letos že pomaga-
li v rekordnih zneskih. De-
želak Junak, 12-urni dobro-
delni maraton za žrtve po-
plav, Dobrodelna tekma no-
gometnih legend ... – vse to 
so razlogi, da lahko rečemo 

samo hvala. Ne gre zato, da 
letos sredstva niso potrebna. 
Zbrani denar iz avgusta in 
septembra gre izključno žrt-
vam poplav, decembrski 28-
urni dobrodelni maraton pa 

je namenjen izključno dru-
žinam v stiski. Namenjen 
je tistim, ki se težko prebi-
jajo skozi vsakdan; in tudi 
letos je ogromno takih dru-
žin. Ampak nam se zdi, kot 

da bi vam ves čas težili ... daj-
te, dajte. Letos ste pomagali 
že ogromno, zato smo se od-
ločili, da naredimo 28-urni 
dobrodelni Zahvalaton. Se-
veda bomo prav tako zbira-
li denar s SMS-sporočili PO-
MAGAM5 na 1919, veseli 
bomo vaših donacij, ki bodo 
namenjene družinam v sti-
ski,« je v jutranjem progra-
mu pojasnil Avdić in razkril 
še nekaj podrobnosti. »Le-
tos boste slišali zahvale, 28 
ur zahval za vse, kar ste le-
tos naredili. V zameno bos-
te dobili 28 ur zabave. Kapo 
dol za vse, kar ste letos nare-
dili, presegli ste vsa pričako-
vanja,« je še povedal Avdić.

Tudi letos bo dogodek 
potekal na običajni lokaci-
ji v Ljubljani: na Mestnem 
in Kongresnem trgu. Prav 
tako bo ekipa Denis Avdić 
Showa 22. decembra ob 9. 
uri razkrila zbrani znesek.

DENIS AVDIĆ PRESENETIL
Alenka Brun

Denis Avdić z ekipo: sicer novembra, a že v pričakovanju 
decembrskega dobrodelnega vzdušja / Foto: Darja Štravs Tisu

V nedeljo, 26. novembra, ob 19. uri vas Kulturno umetniško 
društvo (KUD) Leyli vabi v Kulturni center Tržič, da skupaj z 
njimi praznujete 15-letnico njihovega delovanja. Pripravljajo 
plesno predstavo z naslovom 15 let Leyli: Nostalgija, v okvi-
ru katere bodo ponovili in prenovili najbolj reprezentativne 
koreografije iz preteklih let ter jih oživili v malo drugačni 
podobi. Predstavo bodo nadgradili tudi z novim progra-
mom iz letošnje plesne sezone. Hkrati si bodo obiskovalci 
lahko ogledali tudi razstavo Leyli plesni kostumi skozi čas, v 
okviru katere bodo razstavljeni in predstavljeni kostumi. Ob 
vsakem kostumu bo na voljo tudi zgodba kostuma s foto-
grafijami in QR kodo. Ta bo obiskovalce predstave usmerila 
k video predstavitvi Kostum v akciji, ki bo vsebovala krajše 
izseke nastopov KUD Leyli.

Ta konec tedna predstava Nostalgija in razstava 
plesnih kostumov skupine Leyli skozi čas
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VMESNI OBRED

Patricija Crnkovič 
in Teja Poljanšek 
sta obe študirali 
na umetniški aka-
demiji Codarts v 

Rotterdamu – ena ples, dru-
ga džezovsko petje. Za sicer 
dobri prijateljici je to prvo 

tovrstno sodelovanje, ki se 
je rodilo iz razmišljanja, da 
bi lahko nekaj ustvarili sku-
paj, saj sta ugotavljali, da 
imata veliko podobnih idej.

Vmesni obred razisku-
je notranjo preobrazbo kot 
posledico vzpostavljanja sti-
ka z naravo. Obe sta namreč 
živeli v Rotterdamu, ki je 
zelo živahno mesto z veliko 

dogajanja, in sta morda mal-
ce pogrešali naravo, okolico 
rodnega Kamnika. Tako je 
en del performansa posve-
čen povezavi med človekom 
in naravo, temu, kako nas ta 
rešuje, ko se izgubljamo v 
vseh zunanjih impulzih, en 
del pa predvsem naši človeš-
ki minljivosti – kako je cikel 
življenja nekaj naravnega, 

saj tudi ko mi gremo, nara-
va ostane. Pravzaprav nasto-
pajoči zaradi urbanih vpli-
vov izmučita vse človeške 
potenciale, zaradi česar pos-
taneta preobrazba in osvo-
boditev edini cilj. Ob globo-
kem stiku z naravo se v not-
ranji tišini počasi odpira-
ta novi poti avtentičnosti in 
s pomočjo naravnih mate-
rialov vzpostavljata nove te-
melje, na katerih lahko biva-
ta mirneje in globlje. Glasba 
in ples se prepleteta v podpo-
ri novega prebujanja in po-
magata nastopajočima najti 
smisel v minljivosti in nena-
vezanosti.

Pod režijo se podpisujeta 
obe, pod koreografijo in ples 
Crnkovičeva, Poljanškova 
je avtorica glasbe in sode-
luje predvsem s petjem. V 
manjši meri se v Vmesnem 
obredu sicer izraža tudi sko-
zi gib, vendar v tej vlogi pri-
marno spremljamo Crnko-
vičevo, v perfomansu pa gre 

za interakcijo med obema. 
Na kitari ju je spremljal Ma-
tic Smolnikar.

In sporočilo predstave? 
Avtorici sta nam zaupali, 
da interpretacijo prepuščata 
gledalcu, ki h gledanju lah-
ko pristopi s svojimi občut-
ki, v osnovi pa želita sporo-
čiti, da se je za neko izpol-
njeno življenje treba vračati 

k naravi, raziskovati naš od-
nos do okolja in narave tudi 
navznoter, ne le navzven.

Pred nekaj dnevi pa je izšla 
že prva pesem Lion projekta 
Eleutheria (džezovski kvar-
tet) Teje Poljanšek še iz ča-
sov študija na Nizozem-
skem. Pesem obenem napo-
veduje istoimenski album, 
ki bo izšel 15. decembra.

Patricija Crnkovič in Teja Poljanšek sta letošnjo jesen povabili na kamniški grad Zaprice na ponovitev 
avtorskega plesno-glasbenega performansa Vmesni obred. Nedavno pa je izšla še pesem Lion.

Alenka Brun

Teja Poljanšek in Patricija Crnkovič / Foto: Alenka Brun

Potem ko so v Kul-
turnem društvu 
(KD) Rov Železni-
ki ob letošnji, 30. 
izvedbi festiva-

la težke in hrupne glasbe 
Krawal pripravili tudi ob-
širno razstavo o festivalu, 
so nato gradivo oklestili in 
zasnovali mobilno razsta-
vo, ki od konca oktobra po-
tuje po Sloveniji. Razsta-
va 30 let – Vizualni Krawal 
skozi čas, ki prikazuje gra-
fike festivalskih majic, fo-
tografije in videogradivo, je 
bila doslej na ogled na Me-
telkovi v Ljubljani, Postojni 
in Podbrdu, do 8. decembra 

pa gostuje v ulični galeri-
ji Trainstationa v Kranju. 
Danes, 24. novembra, se 
bo ustavila v škofjeloški go-
stilni Pr' Pepet, kjer bo ob 
19. uri še koncert: nastopil 
bodo 3=pjančki in Enštalc iz 
Železnikov.

Med 1. in 8. decembrom si 
bo razstavo možno ogledati 
v avli Gledališča Toneta Ču-
farja na Jesenicah, nato pa se 
bo 8. decembra ustavila še v 
kulturnem domu na Sloven-
skem Javorniku. Istega dne 
bo KD Rov v galeriji Muzeja 
Železniki postavil original-
no razstavo fotografij in gra-
fik, ki bo tam na ogled vse do 
marca, poleg tega pa imajo 
v načrtu še nekaj postavitev 
mobilne razstave.

Ana Šubic

Razstava o festivalu Krawal danes v Škofji Loki

VIZUALNI KRAWAL

Ku l turno ume-
tniško društvo 
(KUD) Fran Sa-
leški Finžgar Se-
nica je staro štiri-

deset let. Okroglo obletnico 
so pred dnevi proslavili s 
prireditvijo v dvorani Kul-
turnega doma Medvode.

Prebivalci Senice kultur-
no delujejo že precej dlje kot 
štirideset let, saj so prvo gle-
dališko predstavo uprizorili 
že leta 1956. To je bila Fin-
žgarjeva Veriga, ki se doga-
ja prav na Senici. Novembra 
leta 1983 so se odločili usta-
noviti svoje kulturno dru-
štvo in ga poimenovali po 
pisatelju in duhovniku Fra-
nu Saleškem Finžgarju. V 
naslednjih štirih desetletjih 
so nadaljevali gledališko de-
javnost in ji dodali organi-
zacijo kulturnih prireditev 
ob praznikih med letom ter 
skrb za ohranjanje starih va-
ških navad in običajev. Da-
nes v društvu deluje šest 
sekcij – Odrasla in Otroška 
gledališka skupina, Vokal-
na skupina Foné Megále, 
Sekcija za obujanje starih 

običajev na Senici, Ljubite-
lji starin GARE in Foto-vi-
deo sekcija.

Obiskovalce prireditve ob 
jubileju društva sta nago-
vorila predsednik KUD-a 
Uroš Medar in župan Ob-
čine Medvode Nejc Smole. 
Odrasla gledališka skupina 
je odigrala dve dejanji Veri-
ge, otroška pa igrico Zrcalce. 

Nekaj zanimivosti o Finž-
garju je nanizala Petra Kr-
žan iz Zavoda za turizem in 
kulturo Žirovnica, nekdanji 
predsednici društva Marje-
ta Jamnik in Karmen Mare-
tič Debeljak pa sta recitirali 
pesmi Simona Jenka in Ja-
nje Magdič. Vokalna skupi-
na Foné Megále je nastopila 
s tremi ljudskimi pesmimi. 

Obiskovalci so se nasme-
jali ob posnetkih članov, ki 
so spregovorili o pomenu 
društva, najljubših projek-
tih in anekdotah.

Po koncu prireditve so si v 
avli Kulturnega doma Med-
vode vsi skupaj ogledali foto-
grafsko razstavo 40 let KUD-
-a Fran Saleški Finžgar Se-
nica.

ŠTIRIDESET LET SENIŠKE KULTURE

Peter Košenina

Odrasla gledališka skupina KUD Fran Saleški Finžgar Senica je na prireditvi ob 40-letnici 
društva odigrala dve dejanji Finžgarjeve Verige. / Foto: Peter Košenina

V Kulturnem društvu Fran Saleški Finžgar Senica, ki praznuje štirideseto obletnico ustanovitve, deluje 
šest sekcij.

Teja Poljanšek se v Vmesnem obredu v manjši meri izraža 
tudi skozi gib. / Foto: Alenka Brun

Patricija Crnkovič v enem 
od prizorov / Foto: Alenka Brun

Razstavo si je do 8. decembra mogoče ogledati tudi v ulični 
galeriji Trainstationa v Kranju. / Foto: KD Rov
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Oven (21. 3.–21. 4.)
Odgovornosti vas bodo zelo obremenjevale. Vse skupaj se 
bo dogajalo tako, da vam bo dajalo občutek osamljenosti in 
odmaknjenosti. V tem obdobju ne pozabite, da niste sami, 
toda vi morate prvi stegniti roko.

Bik (22. 4.–20. 5.)
Previdno z denarjem. Vse v zvezi s financami se vam bo 
zdelo zahtevno oziroma vam bo vzelo veliko energije. Imej-
te v mislih, da je to samo začasno in da se bodo energije 
kmalu spremenile na bolje.

Dvojčka (21. 5.–21. 6.)
Sprostili se boste in vso energijo usmerili v domačo hišo. 
Odnosi z nekaterimi ljudmi, bodisi poslovnimi partnerji, 
boljšimi polovicami ali prijatelji, se bodo poglobili. Vse 
to bo vodilo do novih idej in takšnih ali drugačnih pro-
jektov.

Rak (22. 6.–22. 7.)
Toliko stvari se vam bo ponujalo, pa tako malo časa bo na 
voljo, da bi jih opravili. Določite si najpomembnejše zadeve 
in naredite urnik, le tako vam bo uspelo vse izvesti tako, kot 
ste si zamislili, in s takšnim uspehom, kot si želite.

Lev (23. 7.–23. 8.)
Hm, veste, obstaja lep rek, da ne stori drugemu tistega, če-
sar ne želiš, da drugi stori tebi. Torej: preden se lotite nep-
rimernih dejanj v romantični smeri, razmislite, kaj imate 
doma in kako slabo se to lahko izide! Res je, vse je za ne-
kaj dobro.

Devica (24. 8.–23. 9.)
Postali boste prava udomačena živalca, ki se ji ne ljubi iz 
hiše niti na dnevni sprehod. Vrteli se boste okoli svojega og-
njišča. Sicer se boste še vedno radi družili s širšim krogom 
prijateljev, toda raje boste videli, da pridejo k vam.

Tehtnica (24. 9.–23. 10.)
Čutili boste potrebo, da z okolico razpravljate o svojih 
čustvih, mislih, občutkih in delite svoje mnenje. Vendar dru-
gi ne bodo vedno delili vašega razmišljanja, zato se lahko s 
kom sporečete, ker boste preveč neposredni. Počasi …

Škorpijon (24. 10.–22. 11.)
Veste, vsake nekdanje boljše polovice pa res ni treba v 
mislih v celoti zakopati deset metrov pod zemljo. Ves 
krog ljudi, ki nas v našem življenju sreča ali spremlja, nam 
je usojen. Mogoče bodo pa boljši prijatelji, kot so bili par-
tnerji.

Strelec (23. 11.–21. 12.)
Strelci ste ponovno v svojem obdobju, ko bi moralo skoraj 
vse iti kot po maslu. Kljub jeseni se počutite pomlajeni in 
osveženi, pripravljeni na nove zmage. Vseeno pa boste pot-
rebovali nekaj pomoči, zato se ne bojte prositi zanjo.

Kozorog (22. 12.–20. 1.)
Že nekaj časa ste se spet razdajali na vse strani, zato je 
zdaj čas, da predvsem sebi rečete ne in si poveste, da je 
dovolj, ter se spočijete. Tisto zadevo, ki jo na skrivaj prip-
ravljate v ozadju, pa le počasi spravite na površje. Ne ča-
kajte več.

Vodnar (21. 1.–19. 2.)
Ker boste veliko energije vlagali v prijateljstvo, druženje 
in dobre odnose, boste nehote odkrili gnilo jajce v prija-
teljskem krogu. Nekomu bo šlo v nos, da ste priljubljeni. 
Pričakujte, da boste morali postaviti nekoga na hladno.

Ribi (20. 2.–20. 3.)
Zelo delavne boste, ribice, zato bo nujno treba postavi-
ti meje med poslovnim in zasebnim življenjem, sicer vaša 
boljša polovica ne bo zadovoljna z vami. Razmislite tudi, od 
kod izhaja jeza na bližnje. Vse se uredi.

HOROSKOP
TANJA

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravil B. F.                        
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7 4 2 9 8 5 3 6 1

TEŽJI  
SUDOKU

sudoku_TEZJI_23_94
NALOGA

138
7358

27
982
2596

428
16

3154
29

sudoku_TEZJI_23_94

REŠITEV

129673854
473158629
685249713
917864235
258731496
364592178
531426987
896317542
742985361

sudoku_LAZJI_23_94
NALOGA

5 3 8 2 6
5 9 8 7

1 9 5
1 6 7 3 8 4

6 1
7 9 4 2 3 1 5

3 5 9 4
5 8 1 2

4 2 9 6
sudoku_LAZJI_23_94

REŠITEV

5 4 7 3 1 8 2 9 6
2 6 3 4 5 9 8 7 1
8 1 9 7 6 2 4 5 3
1 2 6 5 9 7 3 8 4
3 8 5 6 4 1 7 2 9
7 9 4 2 8 3 1 6 5
6 3 1 8 7 5 9 4 2
9 5 8 1 2 4 6 3 7
4 7 2 9 3 6 5 1 8

LAŽJI  
SUDOKU 

sudoku_LAZJI_23_94
NALOGA

53826
5987

195
167384

61
7942315

3594
5812

4296
sudoku_LAZJI_23_94

REŠITEV

547318296
263459871
819762453
126597384
385641729
794283165
631875942
958124637
472936518

TA JE DOBRA

Rešitev:

Rešitev:

Beljenje Bele hiše
Predsednik Joe Biden je izdal razpis za beljenje Bele hiše. 
Prijavili so se trije ponudniki, majhno podjetje, veliko pod-
jetje in tajkun.
V majhnem podjetju bi posel opravili za tri milijone do-
larjev, v velikem podjetju za šest milijonov, najvišja pa je 
bila ponudba tajkuna, in sicer devet milijonov dolarjev.
V predsednikovi administraciji so vse tri ponudnike pova-
bili na pogovor, da pojasnijo svoje ponudbe.
Mali podjetnik razloži, da bo šlo milijon za material, mi-
lijon za delo in milijon za zaslužek. Predstavnik velikega 
podjetja pojasni, da bo šlo dva milijona za material, dva 
za delo in dva za zaslužek.
Vstopi tajkun in razloži: »Tri milijone gre v moj žep, tri 
milijone v vaš žep, tri milijone pa majhnemu podjetju, ki 
bo delo opravilo.

Umetna inteligenca
Kaj je tipičen primer umetne inteligence?
Ko se blondinka prebarva na črno.

Kletvice
Katera je najhujša črnogorska kletvica?
Bog daj, da te pokličejo z zavoda za zaposlovanje.

Naučil bi se igrati šah
So vprašali zajca: »Zajček, kaj je tvoja največja želja v živ-
ljenju?«
»Da bi se naučil igrati šah.«
»Zakaj pa ravno šah?«
»Zato, da bi pojedel lovca.«
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NAGRADNA KRIŽANKA

PETEK, 24. NOVEMBRA 2023

1. nagrada:  Darilni paket iz vinske kleti gradu Dvor
2. in 3. nagrada: Družinska vstopnica za voden ogled 
gradu Dvor

Rešitev križanke – geslo na kuponu – lahko pošljete po pošti 

na naslov Gorenjski glas, Nazorjeva ulica 1, Kranj, ali jo 

oddate v nabiralnik na tem naslovu. Lahko pa rešitev pošljete 
tudi po elektronski pošti. To storite tako, da z mobilnim 

telefonom fotografirate kupon z geslom in ga pošljete na 

naslov krizanke@g-glas.si. V elektronsko sporočilo ne 

pozabite napisati svojih osebnih podatkov. Rok za oddajo je 

torek, 5. december 2023.

1.-29. december 2023

1. 12. • 16.00-19.00 • Grad Dvor 
• Adventni sejem   

• Ognjena predstava žonglerske skupine Čupakabra

3. 12. •  15.30 • Vaški trg v Kokri 
• Miklavževanje z Damjano Golavšek

9. 12. • 19.00 • Kulturni dom Preddvor  
• Premiera filma: Z ledinskimi imeni iz Borštka v dolino

12. 12. • 19.00 • Grad Dvor  
• Pogovorni večeri Ivke Sodnik  

Jože Košnjek: Kako živijo koroški Slovenci

13. 12. • 18.00 • Grad Dvor  
• Praznik svete Lucije  

• Predstavitev pesniške zbirke slepe Mirjane Šernek

22. 12. • 19.00 • Grad Dvor  
• Božični koncert: Tina Nunar in Matej Naglič

25. 12. • 18.00 • Jezero Črnava  
• Tradicionalni potop božičnega drevesca

26. 12. • 10.00 • Grad Dvor  
• Koncert Romane Krajnčan z obiskom Božička

26. 12. • 19.00 • Cerkev sv. Petra Preddvor  
• Božični koncert MeCePZ sv. Peter Preddvor

29. 12. • 19.00 • Grad Dvor  
• Veliki prednovoletni koncert:  

Alenka Gotar, Anže Šuštar & Power band

Zims� p�vljica 
� g�du Dvor

• Pravljično okrašene sobane 
• Grajska kapela 

• Vinska klet 
• Gasilski muzej 

• Jaslice na dvorišču  

 • Jaslice v grajski kapeli 
• Obiski Božička 

• Razstava pravljic 
• Razstava starih igrač 

• Ko pravljice oživijo

VODENI OGLEDI GRADU DVOR:  
SOBOTE, NEDELJE IN PRAZNIKI OB 11.00, 15.00 IN 16.00

Vodeni ogledi za zaključene skupine izven rednega urnika  
po predhodnem dogovoru: turizem@visitpreddvor.si ali 051 606 220.

grofingrofica

www.visitpreddvor.si I #visitpreddvor
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Že med vožnjo čez Gorjan-
ce nam je vodnica Darja Za-
mida Pečavar povedala nekaj 
zanimivih zgodb o teh kra-
jih. Rekla je, da se ji zdi Bela 
krajina kot gospa, katere leva 
roka počiva na Gorjancih, 
desna na Kočevskem rogu, 

v njenih nedrjih raste vin-
ska trta, na kolenih ji sedijo 
Belokranjci, noge pa nama-
ka v reki Kolpi. Ko smo se za-
peljali čez prelaz Vahta, nam 
je predstavila staro gostilno 
Badovinac, kjer gostom po-
nudijo posebno pijačo ka-
rampopoli, pri njih pa lahko 
kupijo tudi t. i. vinojeto – po-
seben dokument, s katerim 
dobijo popust v nekaterih 
gostilnah in celo 50-odstotni 
popust na vseh brezplačnih 
parkiriščih.

Izvedeli smo še, da je v Beli 
krajini dobra klima, zato tam 
uspevajo skoraj vse vinske 
trte. Še posebno dobri pogoji 
so za sorte modra frankinja, 
muškat, kraljevina in portu-
galka, ki se je do danes ohra-
nila edino v teh krajih. Met-
liška črnina kot najbolj zna-
na sorta vina je Belokranj-
cem odprla številna vrata v 
svet. Belokranjci se radi po-
hvalijo, da so prvi v Sloveniji, 
ki jim je uspelo pridelati le-
deno vino. Grozdje zanj se 
potrga šele, ko je tri noči za-
pored temperatura nižja od 
minus 7 stopinj Celzija.

V Beli krajini je danes ok-
rog deset večjih vinograd-
nikov in približno štiristo 
manjših zasebnih vinograd-
nikov.

Otok in letalo DC-3
Naš prvi postanek je bil 

ob razstavljenem letalu 
Douglas DC-3 Dakota bli-
zu vasi Otok. Letalo so leta 
1984 postavili na tem mestu 

zato, ker se je s takimi letali 
od septembra 1944 do apri-
la 1945 z letališč na Otoku in 
Krasincu v svoje baze vrnilo 
več kot osemsto rešenih za-
vezniških pilotov. Zavezni-
ki so s podobnimi letali na 
varno odpeljali dva tisoč ot-
rok, žensk in starejših lju-
di, v zavezniške bolnišnice v 

Italiji pa 1.473 ranjenih par-
tizanov. Letalo, ki je zdaj po-
barvano v barve takratne an-
gleške letalske flote, so upo-
rabljali tudi v jugoslovanski 
vojski. V uporabi je bilo naj-
več 34 letal DC-3, preneha-
li pa so jih uporabljati leta 
1976. Razstavljeno letalo, ki 
v dolžino meri dvajset me-
trov, razpon kril pa je 29 me-
trov, je edini tovrstni ohra-
njeni primerek v Sloveniji.

Metlika
Zapeljali smo se do Met-

like in se sprehodili do 
mestnega trga. Mesto je mo-
goče najbolj zaznamovalo 
16 turških vpadov. Zaradi 
lažje obrambe so prebival-
ci na območju mestnega je-
dra zgradili grad, ki je v pi-
snih virih prvič omenjen leta 
1456. Do ustanovitve mesta 
Karlovec je bila Metlika ena 
glavnih obrambnih trdnjav 
Kranjske in Vojne krajine 
pred Turki, zatem pa je nje-
na pomembnost počasi za-
mirala.

Metliški župljani s pono-
som povedo, da je tukaj kot 
kaplan delal svetniški kandi-
dat škof Friderik Baraga. Od 
tod je leta 1830 odšel v misi-
jone med severnoameriške 
Indijance. Leta 1869 je bila 
na pobudo tedanjega met-
liškega graščaka Jožefa Sa-
vinška v Metliki ustanovlje-
na prva požarna bramba na 
Slovenskem.

V mestu je bil ves čas deja-
ven križniški red, ki je skrbel 

za obrambo pred Turki in 
splošen razvoj kraja. Tako so 
leta 1939 v metliški komendi 
ustanovili dom za onemog-
le in ostarele, ki kot občinska 
ustanova deluje še danes. Na 
več mestih je še danes viden 
črn križ tega viteškega reda.

Ogledali smo si tudi notra-
njost gradu ter postali v par-

ku pred vhodom vanj in ob-
čudovali bronaste doprsne 
spomenike pomembnih 
Belokranjcev: pesnika Oto-
na Župančiča, etnologa dr. 
Nika Županiča, kiparja Aloj-
za Gangla ter šolnika in so-
kolskega organizatorja En-
gelberta Gangla.

Tri fare v Rosalnicah
Znamenita božja pot Tri 

fare je v bližini naselja Ro-
salnice pri Metliki. Romar-
ski kompleks ima tri got-
ske cerkve, stisnjene znot-
raj visokega pokopališke-
ga obzidja, ki je verjetno os-
tanek protiturškega tabo-
ra. Cerkve stojijo vzporedno 
ena zraven druge in so pos-
večene Žalostni Materi Bož-
ji (severna), Lurški Materi 
Božji, srednja pa nosi ime 
Glej človek (Ecce homo).

Pri cerkvah, treh farah, 
nas je sprejel kaplan in ti-
skovni predstavnik Škofi-
je Novo mesto Jakob Pile-
tič. Lepo in jasno nam je 
opisal nastanek treh cerkva 
in njihovo zgodovino. Ne-
koliko dlje smo postali pri 
kipu Marije Sočutne. Ka-
plan nam je povedal, da jih 
romarji v največjem številu 
obiščejo na Jernejevo nede-
ljo konec avgusta. K Mariji 
Sočutni pa ženske prihajajo 
kar dvakrat. Na soboto zve-
čer pred prvo Jernejevo ne-
deljo pridejo najprej mlada 
dekleta in prosijo za dobre-
ga moža. Najpogumnejše 
celo odrežejo del svojih las 

in jih poklonijo kipu Marije. 
Naslednjo soboto zvečer pa 
pridejo vdove in se zahvalju-
jejo za dobrega moža.

Šola in martinovanje pri 
Bajukovih na Radovici

Naš naslednji cilj je bil 
na Radovici v Osnovni šoli 
Brihtna glava, kjer smo si 

ogledali komedijo Trdoživa 
Belokranjka. Na šegav na-
čin nam je Belokranjka An-
kica v belokranjščini pove-
dala zanimive zgodbe iz svo-
jega življenja. Zaupala nam 
je, kako je na plesu spoznala 
svojega Jožeta, kako jo je pe-
ljal s kolesom in kaj se je zgo-
dilo, da se je čez devet mese-
cev rodil mali Jožko. V enou-
rni predstavi smo se večkrat 
od srca nasmejali.

Po končani predstavi smo 
se peš odpravili do bližnje vi-
nogradniško-turistične kme-
tije pri Bajukovih. Po bogati 
in okusni martinovi pojedi-
ni, ki jo je pripravila gospo-
darjeva žena Nevenka, smo 
lahko ob zvokih harmoni-
ke zapeli in zaplesali. Obi-
skal nas je tudi sveti Mar-
tin, ki je krstil mošt in nare-
dil vino. Pri obredu so mu po-
magali tudi naši gostje, ki jih 
je Martin kar sam določil. Za 
konec nas je gospodar Ivan 
Bajuk povabil še pet metrov 
pod zemljo v vinsko klet, kjer 
smo odkrivali vinske zakla-
de. S ponosom nam je ponu-
dil nekaj različnih sort vina 
in ni pozabil povedati, da je 
bila njegova hčerka Vesna 
leta 2004 vinska kraljica Slo-
venije.

Pogosto se na naših izletih 
zgodi, da moramo domov, ko 
je najlepše. In tudi tokrat je 
bilo tako. Prav težko smo se 
odpravili iz kleti v avtobus, s 
katerim smo se varno pripe-
ljali domov, Belokranjcem pa 
obljubili, da se še vrnemo.

Grega Flajnik

Skupina Glasovih popotnikov pred letalom DC-3 / Vse fotografije: Grega Flajnik

Mojca Likar in Nani Frakelj pred kipom Marije Sočutne v 
Treh farah v Rosalnicah

Na novembrskem izletu Glasovih bralcev smo se podali v Belo krajino, deželo belih brez, steljnikov, 
gričev kot v pravljici, kjer »devojke kolo igrajo« in mlini še meljejo. Spoznali smo, da je v pesmi 
Metliška črnina ansambla Henček, ki ji lahko rečemo neuradna himna Belokranjcev, veliko resnice.

V deželi belih brez

Jože Blaznik in Stane  Stenovec sta občudovala lepo urejeno  
vinsko klet pri Bajukovih v Radovici.

Trdoživa Belokranjka Ankica nam je v šoli Brihtna glava 
zaupala nekaj svojih zgodb.

Cilki Brezar, Ireni Markič in Slavki Zupan je bil najbolj všeč 
kip Otona Župančiča.

Zakonci Marija in Tone Škerjanc ter Maruška in Miro 
Vidmar so obljubili, da se nam še pridružijo na naših izletih.

Naši gostje so z veseljem pomagali Martinu pri krstu 
mladega vina. 
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V časopisu Gorenjski glas 
(petek, 20. oktobra 2023) sem 
na strani 13 prebral članek 
novinarja Miha Nagliča Pe-
kel v Gazi. Na to lepo mesto 
imam veliko zanimivih spo-
minov. Kako in zakaj ...
Vrniti se moram 62 let na-
zaj, v leto 1961, ko sem odšel 
na služenje vojaškega roka v 
Skopje. V naboru za služenje 
vojaškega roka sem bil glede 
na mojo izobrazbo določen 
za voznika motornih vozil. S 
pozivom na služenje vojaške-
ga roka sem se moral dne 24. 
3. 1961 javiti v vojašnici avto-
centra v Skopju. V šolskem 
centru so nas učili vožnje mo-
tornih vozil. Po treh mesecih 
in uspešno opravljenem izpi-
tu za voznika motornih vozil 
sem kot inštruktor vožnje mo-
tornih vozil ostal v avtocen-
tru. Leta 1962 sem bil na iz-
boru izbran kot voznik mo-
tornih vozil v 13. izmeni od 
28. 5. 1962 do 16. 12. 1962 v 
odredu JLA v sestavi UNEF 
– mirovne sile pri ZN v Egip-
tu na Sinaju.
Po enem mesecu priprav v 
ljubljanski vojašnici v Zagre-
bu se je formiral odred po če-
tah. Razporejen sem bil v 
tehnično četo kot voznik mo-
tornih vozil. Konec maja smo 
iz ljubljanske vojašnice s 
spremljavo vojaške godbe od-
korakali na železniško posta-
jo v Zagrebu. Čez Delnice 
smo prispeli z vlakom v pri-
stanišče na Reko in se vkrcali 
na potniško ladjo Jugoslavija. 
Po petih dnevih plovbe po 
morju smo se izkrcali v pri-
stanišču Port Said v Egiptu. 
Po izkrcanju v pristanišču 
Port Said smo se vkrcali na 
vlak, ki nas je po afriški stra-
ni Sueškega prekopa pripeljal 
do mesta Ismail, kjer smo 
prečkali Sueški kanal in preš-
li iz Afrike v Azijo na Sinaj. 
Z vlakom smo se peljali 
mimo postaje El Ariš približ-
no pet kilometrov, kjer se je 
vlak ustavil nasproti našega 
bodočega centralnega tabori-
šča. Izstopili smo z vlaka in 
po zboru odreda v glavnem 
kampu z imenom El Ariš so 
nas po kratkem pozdravu po 
enotah nastanili v barake. 
Prvič po šestih dneh potova-
nja. Končno sem spet legel v 
normalno posteljo. Komaj 
sem dojel, kaj se mi dogaja. 
Poskušal sem zaspati, pa mi 
stenice, za katere prej še vedel 
nisem, niso dale miru. Bolj 
ko sem razmišljal, manj sem 
razumel. Kakšni ambasador-
ji miru smo, koga branimo, 
Egipt ali Izrael, kdo je napa-
dalec? Enote ZN, ki smo va-
rovale nevtralno področje 
med Egiptom in Izraelom, 
smo bile: Brazilija, Indija, 
Kanada, Norveška, Švedska 
in Jugoslavija. Jugoslovanski 
odred je varoval najdaljši 
nevtralni koridor, med Egip-
tom in Izraelom. Zakaj je 
Egipt napadal Izrael? Lastil 

Pekel v Gazi

si je Palestino. S pretekom 
mandata Velike Britanije v 
Palestini 1948 so tam živeči 
judi ustanovili svojo državo 
Izrael. Na teritoriju nove dr-
žave Izrael živijo pripadniki 
različnih nacionalnosti in 
vere. Države, ki mejijo na no-
vonastalo državo Izrael, si jo 
lastijo in je ne priznajo. Dr-
žava Egipt si je lastila del no-
vonastale države Izrael in ga 
skušala z vojno zasesti. Voj-
no je izgubil Egipt, bil je po-
ražen, izgubil je Sinajski po-
lotok. S posredovanjem Zdru-
ženih narodov se je Egiptu 
vrnil Sinaj. Mirovne enote 
smo varovale s pogodbo dolo-
čen nevtralni pas med Egip-
tom in Izraelom, določen z 
resolucijo Združenih naro-
dov.
Glavni vojaški kamp našega 
odreda El Ariš je bil zelo lepo 
urejen, do Sredozemskega 
morja nas je ločila približno 
30 metrov visoka sipina pe-
ska, za njo širok pas palm, 
nato vroča peščena plaža, 
obala vse do Gaze. Do konca 
obzorja pa neskončno toplo 
Sredozemsko morje. Proti se-
veru je na vzpetini nad na-
šim kampom stal visok spo-
menik, na vrhu njega pa 
egiptovski orel z razprtimi 
krili. Spomenik stoji na mes-
tu, kjer so v vojni, ko je Egipt 
napadel Izrael, po pripovedo-
vanju ženski oddelek izra-
elske vojske poklale egiptovske 
vojake pri jutranji molitvi. 
Spomenik je bilo kaznivo fo-
tografirati.
Štab našega odreda je bil na-
stanjen v nekdanji letni rezi-
denci družine Karađorđević, 
imenovani po ženi kralja 
Aleksandra Mariji – Marina. 
Med drugo svetovno vojno so 
se v rezidenci Marina zdravi-
li ranjenci z jugoslovanskega 
bojišča. V bližini je pokopali-
šče ranjencev, ki niso prežive-
li. V rezidenci štaba našega 
odreda sem bil samo enkrat. 
Zadolžen sem bil pripeljati 
električni agregat v štab odre-
da in ga po koncu srečanja z 
guvernerjem Sinaja pripeljati 
nazaj v kamp. Za delovanje 
električnega agregata je bil 
zadolžen vojak Slovenec, 
doma iz Trbovelj.
Moja prva naloga je bila pre-
voz hrane za odred iz cen-
tralnega skladišča Rafa. 
Skladišče v Rafaku, kot smo 
ga imenovali. Skladišče Rafa 
je bilo zgrajeno med drugo 
svetovno vojno za potrebe 
oskrbe angleških vojaških čet, 
če bi v slučaju preboja nemški 
Afrika korpus zasedel Egipt. 
Sedaj je centralno oskrboval-
no skladišče s hrano, tehnič-
no opremo, prevoznimi sred-
stvi, servisnimi delavnicami 
in bolnico za vse odrede v se-
stavi mirovnih sil – UNEF 
na Sinaju.
Druga naloga, ki sem jo op-
ravljal, je bila oskrba kampa 
z vodo. S 4000-litrsko cister-
no sem vodo natočil v mestu 
El Ariš in jo vozil v kamp, 
štirikrat, včasih tudi večkrat. 
Pred desetimi leti sem srečal 
vojaka šoferja iz 11. izmene. 

Pripovedoval mi je, kako baj-
no je zaslužil, ko je vozil vodo 
v kamp. Prekupčeval je s ci-
garetami iz kampa in jih 
prodajal po sedemkrat višji 
ceni v El Arišu, ko je natakal 
vodo v cisterno.
Najtežja naloga je bila oskr-
ba dveh kampov v nevtralni 
coni, to je kampov El Amer in 
El Quseima. Zjutraj smo 
odšli iz kampa ob pol šestih s 
polno cisterno vode in kamio-
nom s hrano. Vodo smo izto-
čili v prvem kampu El Amer, 
nato se odpravili v drugi 
kamp El Quseima. Do kam-
pa smo prispeli okoli pol enaj-
stih, tu smo imeli počitek in 
kosilo. Po počitku smo se za-
peljali do vodnjaka pri poru-
šeni letni rezidenci nekdanje-
ga egiptovskega kralja Fa-
ruka. Pri tem vodnjaku smo 
napolnili cisterno, to vodo pa 
med vračanjem na dvajsetih 
mestih razdelili beduinom, ki 
so nas čakali ob poti nazaj v 
kamp. Da smo prišli do obeh 
kampov v nevtralni coni, to je 
El Amer in El Quseima, smo 
morali petkrat prečkati polo-
žaje egiptovske vojske. Na 
prehodih se je vedno kaj kom-
pliciralo. Jugoslovanski odred 
je imel še tretji kamp, ki se je 
oskrboval z letali, to je bil Ras 
El Nagb.
Najzanimivejši moji vojaški 
doživljaji so bili, ko sem bil 
na tako imenovanem razpo-
loženju. Če se prav spomi-
njam, sem bil 22-krat v Gazi 
ali pri Gazi. Gaza je bila 
nekakšna brezcarinska cona. 
V Gazo smo nosili razvijat 
filme, v Gazi smo si kupili 
civilne obleke za dopust v Li-
banonu. V Gazo smo hodili 
igrat nogomet. Iz Gaze sem 
pisal razglednice domov. Za-
kaj sem pisal razglednice bra-
tu prav iz avtonomne pokra-
jine Palestine? Znamke so 
bile filatelistična redkost. 
Brat je bil filatelist in so mu 
znamke veliko pomenile. Bile 
so egipčanske s posebnim ži-
gom z napisom Palestina. Ko 
smo se kot vojaki sprehajali 
po Gazi, nismo nikjer videli 
nobenega izraelskega okupa-
cijskega vojaka niti mladeni-
čev z zelenim trakom na gla-
vi. V Gazi nisem videl nobe-
ne mošeje niti minareta. Po-
čutil sem se kot doma. V 
Gazi je kot plačilno sredstvo 
veljal egiptovski funt.
Gaza je bila lepo sodobno 
evropsko mesto. To, kar se se-
daj dogaja v mestu Gaza, je 
okupacija skrajno teroristične 
islamistične skupine Hamas 
pod patronatom ISIS. Mi-
rovna pogodba, ki sta jo pod-
pisala predsednik Palestine 
in predsednik Izraela pod po-
kroviteljstvom ZDA, je zago-
tavljala avtonomijo, trajen 
mir in sožitje v regiji. Skraj-
no zavržno in lažnivo je po-
ročanje naših medijev in mi-
nistrov slovenske vlade o oku-
paciji avtonomnih pokrajin 
Gaza in Zahodnega brega 
reke Jordan. Kot pripadnik 
13. izmene Jugoslovanskega 
odreda v enotah ZN UNEF 
na Sinaju sem redno sprem-

ljal v naših časopisih in tele-
vizijskih poročilih, kaj se do-
gaja z mednarodnimi odredi 
v sestavi UNEF na Sinaju. 
Tudi drugi napad Iraka, Si-
rije in Egipta na državo Izra-
el na dan, ko judje praznuje-
jo svoj največji verski praznik 
jom kipur. Drugi napad 
Egipta na Izrael imenujejo 
jomkipurska vojna, tudi v tej 
vojni so bili zmagovalci Izra-
elci, ki branijo svojo domovi-
no. Ambasadorji miru, kot 
smo se ponašali vojaki v se-
stavi ZN – UNEF, lahko tudi 
brezzobi tiger. Mirovni odre-
di ZN UNEF niso branili in 
obranili nevtralne cone med 
Egiptom in Izraelom, kar je 
bila naša dolžnost. Tako kla-
vrno se je končala mirovna 
misija UNEF ZN na Sinaju.
Kako razumeti okupacijo 
Gaze in stalno raketiranje 
Hamasa iz Gaze na Izrael? 
Iz okupiranega ozemlja Iz-
raela, tako poročajo mediji in 
ministrica. Kdo je okupa-
tor  ... Počasi bo treba razu-
meti, da v primeru katastrofe 
v Gazi ne gre za nacionalni 
spopad dveh narodov. Tu gre 
za spopad islama s svobod-
nim svetom, dogaja se sveta 
vojna, džihad. Kje so sedaj 
prebivalci Gaze: druzi, kopti, 
kristjani, judi, muslimani in 
druge verske in nacionalne 
skupnosti? Do danes nisem 
zasledil v naših javnih medi-
jih zahteve, naj teroristična 
organizacija Hamas brezpo-
gojno takoj zapusti Gazo. 
Teroristična organizacija 
Hamas je napadla suvereno 
državo Izrael in sedaj se skri-
va v Gazi. Za svojo zaščito 
kot živi zid uporablja svobo-
dne prebivalce Gaze, pred-
vsem otroke, zato je največ 
žrtev med otroki. V medijih 
zasledim, da Izrael raketira 
taborišča. Od kod so ta be-
gunska taborišča in kdo je v 
njih? Lahko je poročati na-
šim medijem o raketiranju in 
obstreljevanju Izraela na 
Gazo. Pozabite pa poročati o 
raketiranju iz okupirane 
Gaze na Izrael. Vedeti mora-
mo, da današnja vojaška teh-
nologija omogoča, da tisti 
trenutek, ko se izstreli raketa, 
zaznajo radarji ali sateliti 
raketo in točno lokacijo iz-
strelitve in takoj svoje orožje 
namerijo na izstrelitveno 
mesto rakete. O vojaški stra-
tegiji Hamasa je na RTV v 
Odmevih več povedal vojaški 
strokovnjak Božič. S svojimi 
doživljaji kot vojaka v odredu 
JLA na mirovni misiji ZN 
enote UNEF in današnjim 
videnjem katastrofe v Gazi 
sprašujem: kaj je okupacija, 
kje v Gazi so nameščene oku-
pacijske sile Izraela, kakšna 
begunska taborišča so v Gazi, 
od kod so begunci? Za poja-
snila se vnaprej zahvaljujem. 
Pozdravljam vse vojake in 
oficirje 13. izmene JLA na Si-
naju.
Pa lep pozdrav!

Lovrenc Vojvoda, 
Bohinjska Bistrica

PREJELI SMO

Občina Radovljica je preko 
javnega razpisa podelila kon-
cesijo za opravljanje dežurne 
pogrebne službe Navčku, d. o. 
o., z Visokega pri Kranju. Ob 
smrti je treba poklicati konce-
sionarja, ki bo opravil prvi 
prevoz pokojnika, za pripravo 
in izvedbo pogreba pa lahko 
naročnik pogreba izbere kate-
regakoli izvajalca pogrebne 
dejavnosti, ki deluje na trgu.
Zakaj je to potrebno? Zakaj 
še en vmesni element? Zakaj 
tega ne more opraviti lokalna 
pogrebna služba tako kot do 
sedaj?
Brat je umrl doma. Po navo-
dilih zdravnika je bilo treba 
poklicati omenjenega koncesi-
onarja. Videti pa je bilo tako: 
prišla sta dva, oblečena, kot bi 
prišla travo kosit. Z rjuho sta 
prijela pokojnega brata in ga 
odnesla ter položila v kovinsko 

Je res to 
potrebno?

krsto v vrečo, porinila krsto v 
avto ter odpeljala. Šele nato se 
je lahko poklicala pogrebna 
služba.
Pred časom sem pokopala oba 
starša. Poklicali smo pogrebno 
službo. Pogrebnika sta bila 
urejena in spoštljiva. Najprej 
smo se usedli za mizo in po 
pogovoru nam je povedal, kaj 
vse moramo storiti in kaj lah-
ko vse uredijo oni. Potem so 
umrlega starša uredili, položi-
li v leseno krsto in ga po običa-
jih odnesli iz hiše.
Zanima me, ali človek, ko 
umre, ni niti toliko vreden, da 
se ga spodobno odnese na zad-
njo pot iz domače hiše? Je res 
treba še dodatno plačati neki 
vmesni člen, ki nas je vse šoki-
ral.
Tako se ne dela. Človek, tudi 
ko umre, je še vedno človek in 
še vedno vreden spoštovanja 
na svoji zadnji poti iz doma-
če hiše.

Pokojnikova sestra

Kranj – Ob letošnjem evrop-
skem tednu zmanjševanja 
odpadkov (od 18. do 26. no-
vembra) so Razvojna agen-
cija Sora, Ekologi brez meja, 
Komunala Škofja Loka in 
Komunala Kranj organizira-
li regijsko srečanje deležni-
kov na temo zmanjševanja 
odpadkov na prireditvah.

Igor Drakulić, organiza-
tor prireditev Tek štirih mo-
stov, je na okrogli mizi pove-
dal, da si že vrsto let priza-
devajo na prireditvi zmanj-
ševati odpadke z vračljivimi 
kozarčki, pitno vodo na do-
godku, zmanjševati odpad-
ke na izvoru, letos pa so pi-
lotno preizkusili tudi Zele-
no stražo. Jerca Prezelj, vod-
ja sektorja odpadki iz Komu-
nale Škofja Loka, je napove-
dala, da bodo s prihodnjim 
letom omogočili organiza-
torjem prireditev celoten 

servis vračljivih kozarčkov. 
Simona Bergant, vodja sek-
torja odpadki iz Komuna-
le Kranj, pa je poudarila po-
men zgodnjega komunicira-
nja z udeleženci prireditve, 
da gre za prireditev z manj 
odpadki.

Sledila je delavnica, na ka-
teri so kot rešitev zmanjše-
vanja odpadkov na priredi-
tvah prepoznali standardi-
zirano embalažo, primerno 
za kompostiranje, večkra-
tno uporabo oziroma recikli-
ranje in možnost, da bi ko-
munalna podjetja ali občine 
nudili celoten servis izposo-
je reči za organizatorje pri-
reditev. Glede ozaveščanja 
udeležencev na prireditvah 
so bile med ključnimi rešit-
vami navedene dvojezična 
in vizualna navodila na za-
bojnikih za odpadke, zelena 
straža in zgodnje komunici-
ranje z javnostjo, da gre za 
okolju prijazno prireditev.

V Kranju so razpravljali na temo zmanjševanja 
odpadkov na javnih prireditvah. Ena od rešitev je 
kompostabilna embalaža.

Za manj odpadkov 
na prireditvah

Simon Šubic

Na regijskem srečanju deležnikov so razpravljali o izzivih in 
rešitvah zmanjševanja odpadkov na prireditvah. / Foto: RA Sora
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Po štirih letih so v Dupljah znova organizirali prireditev Vesela jesen in na njej podelili priznanja 
najlepše urejenim hišam.

ZANIMIVOSTI, KAŽIPOT kazipot@g-glas.si

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki Kažipot brez-
plačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni naslov 
kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE

Večer poezije in razstava gobelinov
Dovje – KUD Jaka Rabič Dovje - Mojstrana v nedeljo, 26. 
novembra, ob 18. uri vabi na prireditev z domačinoma Fra-
njem Potočnikom in Francijem Lakoto. Krajana, ki slovita kot 
športnika, planinca, se bosta v Aljaževem prosvetnem domu 
na Dovjem predstavila tudi kot ustvarjalca. Potočnik bo re-
citiral svojo poezijo, Lakota bo razstavil gobeline, ki bodo 

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201 42 00 ali oseb no na 
Nazorjevi ulici 1 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do če tr tka do 11. ure!  
Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
                      PETKOVA PRIREDITEV 

                           Izvaja: Lutkovno gledališče Nebo                                        
                      OSTRŽEK 

                           Petek, 24. november 2023, ob 17.30  
                           OKC Krice Krace, Tomšičeva 14                                                                                    

                               
                     SOBOTNA MATINEJA 

                          Izvaja: Zavod Frnikola     
                   JEŽ MILAN IN JUTRANJA TEČNOBA                

                            Sobota, 25. november 2023, ob 10.00 
          www.pgk.si                           Prešernovo gledališče Kranj 

  ____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 
                                                                                                                                                                                                                                  

ROZMAN BUS, T: 04 531 52 49, 041 855 630, 
www.rozmanbus.si

TRST: 29. 11., ADVENTNI TRST: 16. 12., STRUNJAN: 29. 
11.–4. 12., RADENCI: 26.–29. 12., BANJA VRUĆICA S TE-
RAPIJAMI: 11.–18. 12.,  
AKCIJA 2024: BANJA VRUĆICA S TERAPIJAMI, JANUAR: 
10.–17. 1., 12.–19. 1., 19.–26. 1., FEBRUAR: 5.–12. 2., 
MAREC: 2.–9. 3., 9.–16. 3., 12.–19. 3., 14.–21. 3., 19.–
26. 3., 21.–28. 3. 

na ogled še naslednja dva torka od 17. do 18. ure, v nedeljo, 
3. decembra, od 16. do 17. ure in v četrtek, 7. decembra, od 
15. do 16. ure.

OBVESTILA

Muzejska delavnica za otroke
Škofja Loka – Novembrska delavnica za otroke v Loškem mu-
zeju, ki bo v soboto, 25. novembra, ob 11. uri, bo posvečena 
kruhkom, znanim tudi kot dražgoški kruhki.

Izdelava adventnih venčkov
Kokrica – Turistično društvo Kokrica skupaj s krajevno 
skupnostjo vabi na delavnico izdelovanja adventnih venčk-
ov, ki bo v soboto, 25. novembra, med 14. in 18. uro v Domu 
krajanov Kokrica. Potekala bo pod vodstvom Nine Šarc iz BC 
Naklo. Priporočeni so prispevki.

PREDAVANJA

Predavanje o hidroterapiji
Kranj – V Domu krajanov Primskovo, Jezerska cesta 41, bo v 
soboto, 25. novembra, ob 19. uri predavanje o hidroterapiji. 
Blagodejne učinke vode bo predstavila Vesna Mihelj, ki se je 
usposabljala na več inštitutih v Braziliji. Vstop bo prost.

Predavanje o urinski inkontinenci
Žiri – Društvo kmečkih žena Žiri v sodelovanju s Kmetijsko-
-gozdarskim zavodom Kranj organizira predavanje Urinska 
inkontinenca (nehoteno uhajanje urina) je obvladljiva, ki bo v 

torek, 28. novembra, ob 16. uri v prostorih Zadružnega doma 
Žiri. Predsednica Združenja fizioterapevtov Slovenije mag. 
Darija Šćepanović, višja fizioterapevtka, zaposlena na gineko-
loški kliniki UKC Ljubljana, bo prikazala tudi vaje za krepitev 
mišic medeničnega dna.

KONCERTI

Letni koncert folklorne skupine KPD Lesce
Radovljica – Folklorna skupina KPD Lesce v soboto, 25. no-
vembra, ob 19. uri v Linhartovi dvorani v Radovljici prireja 
letni koncert z naslovom Le prid'te v vas, da nam bo kratek 
čas. Vstop bo prost. Vabljeni.

PREDSTAVE

Strast, dojenček in rompompom
Visoko – V petek, 24. novembra, ob 19.30 bo v Domu krajanov 
Visoko predstava Strast, dojenček in rompompom, avtorska 
komedija v izvedbi Vida Valiča. K obisku vabi KUD Valentin 
Kokalj Visoko. Rezervacije vstopnic na 040 997 792 ali info@
kud-visoko.si.

Monokomedija Jutri začnem
Breznica – Kulturno društvo dr. France Prešeren Žirovnica 
- Breznica v soboto, 25. novembra, ob 18. uri vabi na literar-
ni večer ob 100. obletnici smrti Ivana Tavčarja v organizaciji 
Zveze društev slepih in slabovidnih Slovenije, v nedeljo, 26. 
novembra, ob 18. uri pa k ogledu monokomedije Dese Muck 
Jutri začnem v režiji Gašperja Stojca in igri Mateje Mlačnik. 
Zaradi velikega zanimanja priporočajo rezervacijo sedežev na 
040 576 560 (Aleš) ali kdfpzirovnica@gmail.com.

Znova vesela dupljanska jesen

Duplje – Kulturno in turi-
stično društvo Pod Krivo jel-
ko Duplje je več kot dvajset 
let novembra organiziralo 
kulturno in družabno pri-
reditev Vesela jesen. Zaradi 
epidemije je štiri leta ni bilo 
in v vasi je kar nekaj manjka-
lo. Pretekli petek so jo zno-
va organizirali. Dvorana ga-
silskega doma v Dupljah je 
bila nabito polna, na odru pa 
so se predstavili samo nasto-
pajoči iz domačega kraja ozi-
roma iz občine Naklo, brez 
gostov od drugje. Zato bodo 
prireditev v takšni obliki 

zagotovo organizirali tudi 
prihodnje leto.

Prireditev so začeli plesal-
ci in godci Folklorne skupine 
Društva upokojencev Nak-
lo, nadaljeval pa pevski zbor 
podružnične osnovne šole 
Duplje pod vodstvom Jane 
Landeršek Štrbek in Maje 
Ovsenik, ki je mlade pevce 
spremljala s klavirjem. Sle-
dil je nastop Neže in Mance 
Fajdiga iz Zgornjih Dupelj. 
Neža je igrala na violino, 
Manca pa na prečno flavto. 
Potem je voditeljica priredi-
tve Katarina Meglič povabi-
la na oder veterane moškega 
zborovskega petja v Dupljah 

in na Gorenjskem, Moški 
pevski zbor Triglav Duplje, 
ki je že presegel devetdeset 
let prepevanja.

Predsednik Kulturne-
ga in turističnega društva 
Pod Krivo jelko Duplje Rudi 
Dovžan je povedal, kaj vse je 
počelo društvo v zadnjih me-
secih in kaj namerava v pri-
hodnjih. Nikdar ni preveč 
pridnih rok, ki pomagajo, je 
dejal in krajane povabil k so-
delovanju. Prireditev je bila 
tudi priložnost za predsta-
vitev življenja in dela nek-
danjega dupljanskega žu-
pnika Petra Bohinjca, roje-
nega leta 1864 na Visokem 

v občini Šenčur, ki je pred 
dobrimi stotimi leti napi-
sal povest Pod krivo jelko o 
rokovnjaški združbi v Udin 
borštu. Spomin na rokov-
njače ohranja v svojem ime-
nu dupljansko kulturno in 
turistično društvo.

Kaj je bilo v občini Naklo 
narejeno letos in kaj ima še 
v programu, še posebej na 
območju Dupelj in Zadra-
ge, je povedal župan in dr-
žavni svetnik Ivan Meglič. 
Še vedno upa, da bo do kon-
ca njegovega mandata ure-
sničena njegova srčna želja: 
popravilo stare in deloma 
še betonske ceste med Poli-
co mimo Marinška do tako 
imenovanih Jaslic.

Aplavz na domačem odru 
so požele članice pevskega 
zbora Dupljanke pod vod-
stvom Katje Klančnik Je-
lenc, ki je na nedavnem re-
gijskem tekmovanju v Škofji 
Loki osvojil zlato priznanje. 
Program so sklenili pevci 
in godci Folklorne skupine 
Društva upokojencev Nak-
lo in mlade pevke ter glasbe-
niki Folklorne skupine Pod-
kuca, ki deluje pri Kulturno-
-umetniškem društvu Dob-
rava Naklo.

Društvo Pod Krivo jelko 
je tudi letos podelilo prizna-
nja za najlepše urejene do-
move. Prejeli so jih: Milen-
ka Kosel iz Zadrage, druži-
na Markovec iz Žej in druži-
ni Ovsenek in Perko iz Spo-
dnjih Dupelj.

Jože Košnjek

Prejemniki priznanj Aleš Markovec, Aleš Ovsenek in Igor Perko s predsednikom KTD Pod 
Krivo jelko Rudijem Dovžanom (levo) in županom Ivanom Megličem / Foto: Jože Košnjek

Ljubljana – V torek so na Gospodarskem razstavišču v Ljublja-
ni odprli 39. Slovenski knjižni sejem, katerega osrednje geslo 
je letos Besedo besedi. Do nedelje se bo na sejmu zvrstilo kar 
266 dogodkov, predstavitev knjižnih novosti, koncertov ..., 
podelili pa bodo tudi več nagrad in priznanj. Letošnjo Schwen-
tnerjevo nagrado tako prejme dr. Miha Kovač, znana pa je tudi 
že prejemnica nagrade za najboljši literarni prvenec, in sicer 
Pia Prezelj za roman Težka voda (Goga). Ob koncu sejma 
bodo razglasili tudi letošnjo knjigo leta. Država v fokusu je Sr-
bija, mesto v gosteh pa Šoštanj. Vstop na sejem je brezplačen. 

Praznik knjige in bralcev
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POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

V Lescah oddamo 24 m2 poslovnega 
prostora, v pritličju na Železniški ul. 7, 
s parkirnim prostorom, tel.: 04/53-18-
340 23003015

GARAŽE
ODDAM

V Lescah na Železniški ul. 5 oddamo 
2 kletna prostora po 14 m2, 2 garažna 
boksa v garažni hiši, tel.: 04/53-18-340  
 23003016

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

OPEL Corsa 1.4, 16 V, letnik 2013, sre-
brna, 5 vrat, enyoj, stara cena 5.490, 
cena 4.990 EUR, tel.: 040/567-544 
 23003004

PEUGEOT 207, karavan, letnik 2008, 
ohranjen, servisiran, 186.000 km, reg. 
9/24, 2.000 EUR, tel.: 041/996-789 
 23002998

Širim 
veselje!

Osrednje slovenska 93,8 MHz   I   Jesenice 92,1 MHz  I   Tržič 95,1 MHz

OBVESTILO NAROČNIKOM

Račune lahko prejemate  
tudi po elektronski pošti

Če želite račune prejemati po e-pošti, nam na 
e-naslov narocnine@g-glas.si sporočite točno ime 
in priimek ter naslov, da vas bomo našli na seznamu.

Na e-naslov, s katerega nam boste poslali  
osebne podatke, bomo poslali račun v obliki pdf,  
ki bo povsem enak položnici v tiskani izdaji.

Sodobna tehnologija omogoča tudi hitro in 
preprosto plačevanje računov s pomočjo mobilnega 
telefona in QR kode. 
Prepričani smo, da boste zadovoljni.

www.gorenjskiglas.si

RADIO SORA, D.O.O., KAPUCINSKI TRG 4, ŠKOFJA LOKA

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

Bliža se čas  

obdarovanj

Podarite naročnino  
na časopis Gorenjski glas!
Podarite naročnino na časopis Gorenjski glas!  
Svoje najbližje boste razveselili vsak torek in  
petek, ko jih bo časopis Gorenjski glas pričakal  
v poštnem nabiralniku. Za vse možnosti naročnin 
pokličite 04/201 42 41 vsak delavnik od 8. do  
15. ure, pišite na narocnine@g-glas.si ali kliknite 
na www.gorenjskiglas.si/prijavanoveganarocnika  

Naj bodo letos prazniki še posebno čarobni.

MALI OGLASI
T: 201 42 47 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno  
od 8. do 15. ure, sreda od  
8. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

Loto rezultati – žrebanje 22. 11. 2023
5, 19, 27, 33, 38, 40 in 3

Loto PLUS: 9, 11, 28, 30, 35, 36 in 21
Joker 6: 3 6 4 8 6 7

Predvideni sklad  26. 11. 2023 za Šestico: 400.000 EUR
Predvideni sklad  26. 11. 2023 za 6 plus: 210.000 EUR

Največji dobitek za Joker 6: 300.000 EUR

LOTO

Sponzor nagradne križanke, ki je bila objavljena 10. novem-
bra 2023 v Gorenjskem glasu, je bilo podjetje Avto hiša Vrtač,  
d. o. o., iz Stražišča pri Kranju. Nagrajenci: 1. nagrada:  
enodnevna uporaba vozila VW AMAROK – Tatjana Gosar, 
Tržič, 2. nagrada: enodnevna uporaba vozila VW T - CROSS – 
Peter Kalan, Kranj, 3. nagrada: poklanja Gorenjski glas – Urbn  
Resnik, Komenda.

Izžrebani nagrajenci nagradne križanke z geslom  MOJE 
MESTO MOJKINO, objavljene v  časopisu Gorenjski glas 
7. 11. 2023, so: 1. nagrado (2 vstopnici in 2 veliki porciji 
pokovke) prejme Marko Konc iz Podnarta, 2. nagrado 
(2 vstopnici) prejme Anica Čar iz Žirov in 3. nagrado  
(1 vstopnico) prejme Nik Zupančič iz Kranja. Nagra
jencem iskreno čestitamo.   NEPREMIČNINE

HIŠE
KUPIM

VSELJIVO hišo z vrtom v Podnartu ali 
bližnji okolici, tel.: 041/731-016  
 23002989

POSESTI
PRODAM

V Lescah prodam 5.463 m2 zazidljive 
parcele z orehovim nasadom, topler-
jem, vodo in elektriko, tel.: 04/53-18-
340 
 23003014

KMETIJSKO zemljišče v Šenčurju, tel.: 
041/944-287  
 23003002

FESST, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Faks: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
Internet:  
www.fesst.si

SEAT Ibiza 1.9 SDI, letnik 2002, tel.: 
041/967-554 23003017

VW T-Roc, letnik 2019, disel, avto-
matik, 110 kw, in snežno frezo, tel.: 
031/605-223 23002973

VW 2.5 TDI transporter, l. 1997, reg. 
do 21. 3. 24, vzdrževan, vsa oprema za 
kampiranje, 4.800 EUR, tel.: 070/596-
009 23003011

DRUGA VOZILA
PRODAM

POČITNIŠKO prikolico, 2-osna, l. 97, 
reg. do 2026, svoje napajanje, dolž. 7 
m, cena 6.250 EUR, tel.: 031/374-706 
 23002982

TEHNIKA
PRODAM

PAMETNI telefon, enostaven za upo-
rabo, cena 80 EUR, tel.: 031/466-309 
 23002994

STROJI IN ORODJA
PRODAM

MOTORNO nitkarico, ugodno, tel.: 
041/356-044 23002995

NAMIZNI stebel. vrtalnik, malo rab-
ljen, za polovično ceno, tel.: 031/624-
509 23002984

STAR mizarski ponk, tel.: 04/57-41-
377 23002999

GRADBENI  
MATERIAL
PRODAM

STREŠNO kritino Likozar, staro 20 let, 
tel.: 041/677-605 23002992

KURIVO
PRODAM

DRVA, metrska ali razžagana, možnost 
dostave, tel.: 041/718-019 23002773

16 m3 suhih bukovih drv, cena 80 EUR/
m3, Strahinj, tel.: 040/899-539, Jana  
 23002964

BREZOVA drva, ugodno, tel.: 041/967-
554 23003013

LESNE brikete v vrečah, od 20 do 25 
kg, tel.: 051/336-281 23002991

SUHA mešana drva, hrast in gaber, ter 
ječmen za krmo, tel.: 031/229-151  
 23002931

SUHA bukova drva, možen prevoz – 
Bled, tel.: 041/335-878 23003006

SUHA bukova drva, tel.: 041/841-632  
 23003010

ŠPORT, REKREACIJA
PRODAM

DOBRO ohranjeno žensko kolo Rog, 
kraljevsko vijolične barve, letnik 1988, 
tel.: 040/221-591 23002974

HOBI
KUPIM

ODLIKOVANJA, medalje, značke, 
razglednice, kovance, bajonete, sablje, 
čelade, uniforme, tel.: 051/740-430  
 23002976

STARINE: mizarski ponk, poslikane 
skrinje, manjšo kaščo, drobnarije, kipe 
..., tel.: 051/258-936 23002776

UMETNINE, NAKIT
PRODAM

TAPISERIJI, motiv Lev in Zmaj, vel. 100 
x 100 cm, zelo lepi, cena skupaj 1.700 
EUR, tel.: 040/567-544 23002814

STARINE
PRODAM

STARO leseno skrinjo, omaro in dve 
postelji z nočnima omaricama, tel.: 
040/211-220 23003001

OTROŠKA OPREMA
PRODAM

AVTOSEDEŽ Roemer, lepo ohranjen, 
tel.: 031/708-789 
 23003018

Pred vami je 
edinstvena 
zbirka receptov,  
namenjena 
vsem, ki nimate 
dovolj časa za 
pripravo sladkih 
zalogajev. 
Vsebuje 200 
enostavnih in 
hitrih receptov 
za okusne 
slaščice, ki se 
jim nihče ne 
more upreti.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

EUR14   90Vezava: špirala, dimenzije: 20 x 15 cm, 216 strani

 NOVO

Medtem, ko so 
piškoti v pečici, 
Miklavž poišče 
svojo slavnostno 
opravo in 
ugotovi, da 
mora nujno 
zloščiti še 
čeveljce. A glej 
ga zlomka, to 
ga tako zaposli, 
da pozabi na 
dobrote v 
pečici …

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

EUR12   90Trda vezava, dimenzije: 28 x 23.5 cm, 26 strani

 NOVO
Knjiga vas poduči 
o tem, kako 
prepoznati, 
gojiti ter nabirati 
najpogostejše 
cvetlice, zelišča 
in plevele, 
izvedeli 
pa boste 
tudi, katere 
zdravilne 
lastnosti nosijo 
v sebi in na 
kakšen način 
si z njimi lahko 
pomagate.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

EUR
23mehka vezava, dimenzije: 25 x 20 cm, 176 strani

NOVO
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ZAHVALA

V 92. letu starosti nas je zapustil naš dragi mož, ata, dedek,  
pradedek, tast, stric in brat 

Janko Varl
rojen na Češnjici 23, Podnart

Ob boleči izgubi se iskreno zahvaljujemo sorodnikom, sosedom 
in prijateljem, ki so nam izrekli iskreno sožalje, darovali sveče in 
cvetje ter darove za sveto mašo. Zahvalo izrekamo Lovski druži
ni Kropa in lovcem iz sosednjih družin, ki so ga v tako velikem 
številu pospremili na zadnji poti,  ter župnikoma g. Pavletu in  
g. Jožetu za poslovilni obred.
Zahvaljujemo se tudi pevcem, rogistom, praporščakom ter zdrav
stveni službi Radovljica in pogrebni službi Akris. Iskrena hvala 
vsem, ki ste se od njega poslovili in nam ob težkih trenutkih sta
li ob strani.

Žalujoči vsi njegovi 

V SPOMIN

Minilo je dve leti, odkar si se zadnjič poslovila od nas, draga 
žena, mama, stara mama in sestra 

Mira Rogelj
Hvala vsem, ki se je spominjate, postojite ob njenem grobu in 
prižigate sveče. 

Mož Ivan

ZAHVALA

V 83. letu starosti nas je po težki bolezni zapustil naš dragi mož, 
oče, stari oče, pradedek in stric 

Miroslav - Miro 
Fende
Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem 
in znancem za izrečena sožalja, darovano cvetje in sveče. Hva
la za vse obiske in pozdrave. Zahvaljujemo se paliativni oskrbi 
Splošne bolnišnice Jesenice. Hvala g. župniku za pogrebni obred 
in sveto mašo, gasilcem s Primskovega ter Mestnemu pokopali
šču Kranj za vse storitve.
Vsem, ki ste ga imeli radi, ga cenili in spoštovali ter ga pospremi
li na zadnjo pot, še enkrat najlepša hvala.

Žalujoči: žena Jerca, hčerka Helena z možem, sin Mirko  
z Darinko, vnuki Martin, Petra, Domen, Aleš in pravnuki  
ter nečaka
Primskovo, 20. novembra 2023

Zdaj ne trpiš več,  
dragi oče, zdaj počivaš.
Sedaj te nič več ne boli.
A svet je mrzel, prazen,  
opustošen za nas,  
odkar te več med nami ni.

TOPLOTNE ČRPALKE

 
DOBAVA TAKOJ

IZE d.o.o 
Golniška c. 68 a, 4000 KRANJ
041 669 742pts@siol.net in www.ize.si

TOPLOTNE ČRPALKE

6 – 16 kw
od 6.699,99 EUR - 6 kw z osnovno 
montažo, zagonom in 9,5% ddv
SUBVENCIJA EKO SKLADA
IZE d.o.o. 041 669 742

ZAHVALA

V 91. letu nas je zapustil naš dragi mož, oče, dedek, pradedek in stric 

 Mihael Ovsenek
iz Puštala

Iskreno se zahvaljujemo vsem, ki ste ga pospremili na zadnji poti in izrekli sožalje.  
Hvala vsem za podarjeno cvetje in sveče. Hvala tudi vsem, ki ste darovali za svete maše  

in prispevali sredstva društvu Junaki 3. nadstropja. 
 

Žalujoči vsi njegovi
Škofja Loka, Tržič

ZAHVALA

V 84. letu se je poslovil naš dragi oče, stari ata, brat, stric 

Matevž Zupan
Blažirjev ata iz Povelj

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem 
in znancem za izrečena sožalja, podarjeno cvetje, sveče in sve
te maše. Lepa hvala patronažni sestri Barbari, g. župniku Fran
cu Brečku za lepo opravljen pogrebni obred, nosačem, pevcem, 
pogrebni službi Navček. Posebna hvala sosedom za vso pomoč. 
Iskrena hvala vsem, ki ste se od njega poslovili in ga pospremili 
na njegovi zadnji poti.

Žalujoči vsi njegovi 
Povlje, november 2023

ZAHVALA

V 85. letu se je od nas poslovila draga mama, babi in prababi 

Cecilija Belec
roj. Horvat, iz Zg. Bitenj

Ob boleči izgubi se iskreno zahvaljujemo sorodnikom, prijate
ljem in znancem za izrečena sožalja, tolažilne besede, podarjene 
sveče in cvetje. Hvala tudi vsem negovalkam iz Doma upokojen
cev Kranj, predvsem Meti in Jožici. Hvala sodelavcem iz Ekorela 
za izrečena sožalja in podarjene sveče ter župniku Bojanu Likar
ju za lepo opravljen cerkveni obred.
Ohranimo jo v lepem spominu!

Sin Iztok z družino in hčerka Lidija z družino

Srce je omagalo,
tvoj dih je zastal,
a nate spomin
bo večno ostal.

MEDICINSKI  
PRIPOMOČKI
OČALA kot na napotnico s popustom 
do 101 EUR.  Qlandia Kranj, Qlandia 
Kamnik, Deteljica Tržič, Spar center 
Jesenice. Kličite brezplačno 080 1331, 
www.optika-aleksandra.si 
 23002778

PODARIM

INVALIDSKE  pripomočke, tel. : 
041/356-044 23002996

ŽIVALI IN RASTLINE
PRODAM

NEMŠKO ovčarko z rodovnikom, cep-
ljena in čipirana, tel.: 040/605-545  
 23002972

PODARIM

4 mucke – 3 mačke in 1 mačko, stare 
so 4 mesece. Živijo notri in zunaj, vet. 
pregledani in razglisteni, tel.: 041/462-
546  
 23003003

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

MLEKOVOD Alfa Lavat in hladilno cis-
terno 1.000-litrsko, tel.: 041/290-109  
 23003005

SAMONAKLADALNO prikolico Potin-
ger, aluminijaste stranice, 15 m3, tel.: 
031/837-520 
 23002990

KUPIM

CIRKULAR za drva, do 3 kw, tel.: 
031/857-457 23003000

FREZO Pasquali ali Tomo Vinkovič, lah-
ko tudi v okvari, tel.: 041/677-605  
 23002993

PRIDELKI
PRODAM

JEDILNI in krmilni krompir, tel.: 
041/971-508 23002986

KROMPIR beli in rdeči, jedilni in krmnI 
– sora, tamar, desire, bela rosa, tel.: 
041/971-508 23002893

KROMPIR rdeči dezire, vreča 15 kg, 
Preddvor, tel.: 041/293-627 23002978

ŽGANJE – sadjevec, tel.: 030/461-509  
 23002971

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

KOKOŠI – nesnice, jarkice, rjave, pred 
nesnostjo. Pripeljemo na dom, Matej 
Bulovec, s.p., Mlakarjeva ul. 45, Šenčur, 
tel.: 041/710-113 23002775

4 mesece staro teličko limuzin, težko 
okoli 170 kg, tel.: 064/272-542 23002970

ČB bikca, tel.: 041/350-423 23002975

PRAŠIČA za zakol, krmljen z domačo 
krmo, tel.: 041/971-508 23002985

PRAŠIČA za zakol, domača krma, tel.: 
041/503-690 23003009

PRAŠIČE mangalice, prosta reja, za za-
kol, tel.: 041/358-082 23002981

TELICO simentalko za zakol in krmno 
korenje, tel.: 040/483-444 23003012

TELIČKE ČB, m. in ž. spola, stare od 7 
do 30 dni, tel.: 051/230-703 23002983

TELIČKO simentalko, staro 6 mesecev, 
tel.: 041/358-082 23002997

KUPIM

BIKA simentalca ali mesne pasme, tež-
kega nad 300 kg, tel.: 041/390-431  
 23002980

ODKUP ŽIVINE – KOGLER. Plačilo v 3 
dneh, eko plus. V rejo oddamo pitance 
– teličke, bikce. Kogler Franz A., d.o.o., 
Parmova 53, Ljubljana, naročila na tel., 
tel.: 064/130-081 23002977

ZAJKLJO z mladiči, tel.: 040/674-688  
 23003019

OSTALO
PRODAM

ULEŽAN hlevski gnoj, možna dostava, 
tel.: 031/676-235 23002925

ZAPOSLITVE (M/Ž)
NUDIM

ZAPOSLIMO voznika kombija za vož-
njo po Sloveniji in voznika C kategorije 
za vožnjo po Sloveniji. Delo za oba od 
ponedeljka do petka v dopoldanskem 
času. Orel transport, Gregor Bergant, 
s.p., Trnje 16, Šk. Loka, tel.: 031/564-
285, gregor.orel@siol.net 23002908

IŠČEM

IŠČEM DELO – odličen duo vam z živo 
glasbo naredi dober žur na vaši zabavi, 
tel.: 031/325-654 23002979

STORITVE
NUDIM

SENČILA  ASTERIKS, d.o.o., Cesta na 
Loko 2, 4290 Tržič, tel.: 59-55-170, 
041/733-709; žaluzije, roloji, rolete, la-
melne zavese, plise zavese, komarniki, 
markize, www.asteriks.net 23002774

ADAPTACIJE – vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, fasade, škarpe, 
urejanje dvorišč, tlakovanje, asfalt, 
ograje, dimniki, izolacija, krovstvo, te-
sarstvo – po zelo ugodni ceni. Leard, 
d.o.o., Pivka 11, Naklo, tel.: 041/583-
163 23002777

FASADERSKA dela, prenove hiš zno-
traj in zunaj, delo s suhomontažnimi 
ploščami. Blini gradbeništvo, Shiqeri 
Ismajli, s.p., Zaloška c. 275a, Lj., tel.: 
069/915-910 23003008

PEČARSTVO, lončene peči, zidani ka-
mini, kmečke peči, obnova, popravilo, 
izdelava, izris. Trgovina Kamin, Aleš 
Avsenek, d.o.o., Kranjska cesta 2, Ra-
dovljica, tel.: 040/364-636 23001982

SANACIJE, obnove dimnikov z inox 
cevmi, povrtavanje, rušenje, pozida-
va, montažni dimniki, dimniške kape. 
Garancija 10 let. Aleš Avsenek, d.o.o., 
Kranjska 2, Radovljica, tel.: 041/229-
246 23001983

STREŠNA in stavbna kleparska dela 
po celotni Gorenjski. Žlebovi, odkapne 
pločevine, obrobe, balkoni, dimniki.  
Klepar Matevž, Matevž Šimnic, s.p., Bri-
tof 103, Kranj, tel.: 040/557-784 23002800

ZASEBNI STIKI
MOŠKI, star 62 let, bi rad spoznal 
žensko, staro do 60 let, tel.: 051/760-
902 23002987

RAZNO
PRODAM

ČEBELARSKO točilo na 3 s, ročno, in 
nekaj opreme, tel.: 041/692-775 
 23002988

INOX sodčke s plavajočimi pokrovi, 
20-, 30- in 60-litrske, tel.: 070/296-977 
 
 23003007

Irena Stopar
LUNINE 
BUKVE 2024

Lunin koledar s 
setvenimi podatki 
v skladu z luno, 
vrtni koledar, 
strokovnjakinje 
za zelenjadarstvo 
in horoskop 
za leto 2024. 
Prihodnje leto 
bo v znamenju 
Sonca. 

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

EUR990Število strani: 52 strani        
Mere: 23,5 x 32 cm

IZ
E 

D
.O

.O
., 

G
O

LN
IŠ

KA
 C

. 6
8A

, 4
00

0 
KR

A
N

J



32 Gorenjski glas
petek, 24. novembra 2023

info@g-glas.si

Po zmagi nad reprezentanco Kazahstana in drugem mestu v kvalifikacijski skupini H se je naša 
nogometna reprezentanca uvrstila na evropsko prvenstvo, ki bo prihodnje leto v Nemčiji.

Ljubljana – Naša nogome-
tna reprezentanca je v za-
četku tega tedna poskrbe-
la za nov uspeh slovenske-
ga športa. Na zadnji, odlo-
čilni tekmi kvalifikacij so va-
rovanci selektorja Matjaža 
Keka delo opravili po svojih 
in željah navijačev. Čeprav 
so na tekmi proti reprezen-

tanci Kazahstana, ki so jo v 
ponedeljek odigrali v Stoži-
cah, za pot na evropsko pr-
venstvo potrebovala le toč-
ko, so z goloma Benjamina 
Šeška in Benjamina Verbi-
ča zmagali z rezultatom 2 : 
1. Tako so dosegli še sedmo 
zmago v skupini H in kvali-
fikacije končali na drugem 
mestu.

Naša reprezentanca bo 
tako četrtič nastopila na 

velikem tekmovanju, na 
evropskem prvenstvu pa je 
doslej nastopila samo leta 
2000. Poleg tega je nasto-
pila še na dveh svetovnih pr-
venstvih, prvič leta 2002 in 
drugič leta 2010.

Sanjal je o nastopu na 
prvenstvu

»Vse se je izšlo tako, kot 
je bilo treba in res smo si 
zaslužili to evropsko prven-
stvo. Vloženega je bilo veli-
ko dela in truda z vseh stran 
in zdaj nam je končno us-
pelo. Vsi smo zadovoljni in 
srečni, to smo si zaslužili. 

Verjamem, da v Nemčijo ne 
gremo samo nastopat in da 
bomo tudi tam prišli do dob-
rega rezultata,« je po tekmi 
razmišljal slovenski kape-
tan, Škofjeločan Jan Oblak, 
ki se je v domačem klubu že 
kmalu zapisal nogometu, 
zadnja leta pa kot član špan-
ske ekipe Atletico Madrid 
sodi med najboljše nogome-
tne vratarje na svetu. »O na-
stopu na evropskem prven-
stvu sem sanjal že od mla-
dih nog. V karieri sem odi-
gral veliko pomembnih te-
kem, toda nastop na evrop-
skem prvenstvu je res veli-
ka stvar,« je povedal 30-letni 
Oblak in dodal, da verjame, 
da v Nemčiji lahko dosežejo 
dober rezultat.

Sicer pa se je slavje po uvr-
stitvi naše reprezentance na 
evropsko nogometno prven-
stvo v torek nadaljevalo na 
sprejemu v Ljubljani, kjer 
so se nogometaši družili z 
navijači in se jim zahvalili za 
podporo v uspešno zaključe-
nih kvalifikacijah. »Vsi sku-
paj se vam zahvaljujemo za 
podporo, ne samo v teh kva-
lifikacijah, ampak tudi v pre-
teklih letih. Verjamem, da 
bomo v Nemčiji dosegli do-
ber rezultat,« je želje cele 

ekipe strnil Jan Oblak, navi-
jači pa so glasno pozdravili 
tudi vse druge slovenske re-
prezentante in vodstvo.

Žreb bo naslednjo soboto
Ponedeljkova zmaga nad 

Kazahstanom pa naši nogo-
metni reprezentanci ni pri-
nesla le uvrstitve na evrop-
sko prvenstvo, temveč tudi 
finančno nagrado, ki zna-
ša 9,25 milijona evrov. Toli-
ko denarja bo namreč dobi-
la vsaka država udeleženka 
evropskega prvenstva, pose-
bej pa denarno nagrado pri-
našajo tudi zmage, remiji in 
uvrstitev v izločilne boje na 
prvenstvu v Nemčiji

»O porabi tega denarja nis-
mo še niti razmišljali. Prib-
ližno polovica tega zneska 
bo šla za nagrade igralcem 
in strokovnemu vodstvu ter 
tistim, ki so ta rezultat pri-
nesli,« je v prvih izjavah po 
uvrstitvi povedal predsednik 
NZS Radenko Mijatović.

Slovenski nogometaši 
bodo tekmece za skupinski 
del EP 2024 dobili na žrebu, 
ki bo 2. decembra ob 18. uri 
v Hamburgu. Evropsko pr-
venstvo je na sporedu od 14. 
junija do 14. julija prihodnje 
leto.

Vilma Stanovnik

Uspeh slovenskih 
nogometašev

Krištof Koštrun, Naklo:
Bil sem v Stožicah in vzdušje 
je bilo res fenomenalno. Us-
peh smo pričakovali, ga želeli 
in dosegli. Napetost je bila 
zagotovo najvišja proti koncu 
oziroma v drugem polčasu. 
Gol Benjamina Verbiča mi bo 
še nekaj časa ostal v spominu. 

Borut Bidovec, Visoko pri 
Kranju:
Vesel sem, da jim je uspelo. 
Želim jim seveda vse najboljše 
na prvenstvu, a na prvi tekmi z 
Danci, ki so na višjem nivoju, 
se je pokazalo, da morajo naši, 
če želijo na evropskem prven-
stvu tudi kaj doseči, in ne le iti 
tja, svoj nivo igre še dvigniti. Je 
pa seveda uvrstitev velik uspeh 
in jim moramo privoščiti. 

Patricija Borak, Kranj:
Tekmo sem gledala v Stožicah 
skupaj z družino, in čeprav 
nisem ravno nogometna nav-
dušenka, sem izredno vesela, 
da sem lahko uspeh naših 
spremljala v živo in da sem 
doživela to vzdušje nogome-
tnega stadiona in navijanja. 
Prvič sem bila na takšni tekmi 
in bilo je res neverjetno. 

Jurij Zupan, Tržič:
Tekmo sem spremljal skupaj 
s prijatelji in moram reči, da 
je bila zmaga pričakovana, 
rezultat pa tudi. Skozi celotne 
kvalifikacije smo namreč kaza-
li, da imamo kvaliteto, zraven 
pa tudi borbenost. Ni bila lepa 
tekma, smo pa pokazali, da 
znamo dobro igrati. 

Gal Ocepek, Naklo
Moram priznati, da tekme 
nisem spremljal, sem pa sez-
nanjen z rezultatom in seveda 
vesel in ponosen. Vse čestitke. 
Se mi pa zdi, da je slovenska 
reprezentanca, odkar se ji je 
pridružil Benjamin Šeško, 
močno napredovala. Morda 
pa bom zdaj bolj spremljal vse 
skupaj. N. T. / Foto: Tina Dokl

Spet so zreli za Evropo
Slovenska navijaška srca so v ponedeljek bila 
skupaj z našo nogometno reprezentanco. 
Zanimalo nas je, kako so nogometni uspeh 
doživljali mimoidoči.

NA GLAS                                           aforizem

Idealni mož ima tako velika oslovska ušesa, da 
žena za njimi z lahkoto skrije rogovje jelena 
kapitalca.

Milan Fridauer - Fredi

vre men ska na po ved
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Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

Danes dopoldne bo pretežno jasno, popoldne se bo od severa 
pooblačilo, zvečer in ponoči bodo manjše krajevne padavine. 
Jutri bo delno jasno z občasno povečano oblačnostjo. Čez dan 
bo možna kakšna manjša ploha. Pihal bo severnik. V nedeljo 
bo po jasnem jutru spet oblačno.

»Vsi smo zadovoljni 
in srečni, to smo si 
zaslužili. Verjamem, da v 
Nemčijo ne gremo samo 
nastopat in da bomo tudi 
tam prišli do dobrega 
rezultata,« je po tekmi 
razmišljal slovenski 
kapetan, Škofjeločan Jan 
Oblak.

Naša nogometna reprezentanca se je po odločilni tekmi zmage veselila skupaj z navijači.  
/ Foto: Primož Pičulin

Kapetan Jan Oblak se je zahvalil za podporo in obljubil, da 
se bodo za zmage trudili tudi v Nemčiji. / Foto: Primož Pičulin


